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1. UVOD  
 
Temeljem članka 17. stavka 3. alineje 7. Zakona o sustavu civilne zaštite (Narodne novine, broj 82/15.) 
izvršno tijelo jedinice lokalne samouprave izrađuje i dostavlja predstavničkom tijelu prijedlog procjene 
rizika od velikih nesreća, te temeljem članka 17. stavka 1. alineje 2. predstavničko tijelo donosi procjenu 
rizika od velikih nesreća.  
 
Odlukom načelnika o postupku izrade Procjene rizika od velikih nesreća za područje Općine 
Dubrovačko primorje i osnivanju Radne skupine za izradu Procjene rizika od velikih nesreća za 
područje Općine Dubrovačko primorje (u daljnjem tekstu: Odluka), Klase:810-01/18-01/10, Urbroja: 
2117/05-18-1, od 22.svibnja 2018. godine, uređen je sastav i obveze Radne skupine za izradu 
Procjene.  
 
Procjena rizika od velikih nesreća za područje Općine Dubrovačko primorje (u daljnjem tekstu: 
Procjena) izrađuje se sukladno Smjernicama za izradu procjene rizika od velikih nesreća za područje 
Dubrovačko neretvanske županije).  
 
Postupak izrade Procjene u skladu je s HRN ISO 31000:2012 – Upravljanje rizicima – Načela i 
smjernice, što služi za potrebe unaprjeđenja razumijevanja rizika na svim razinama, osobito u smislu 
povećanja efikasnosti već uspostavljenih mjera za smanjenje rizika od velikih nesreća kao i definiranje 
novih (Slika 1.).  
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Slika 1. ISO 31000 Od procjene rizika do upravljanja rizicima. Izvor: Kriteriji za izradu smjenica koje donose 
čelnici područne (regionalne) samouprave za potrebe izrade procjene rizika od velikih nesreća na razinama 

jedinica lokalnih i područnih (regionalnih) samouprava 

Glavni koordinator izrade procjene rizika je Načelnik Općine Dubrovačko primorje. Odlukom su 
određeni koordinatori za svaki pojedini rizik te nositelji i izvršitelji izrade rizika, te Alfa atest d.o.o. iz 
Splita, ovlaštenik za prvu grupu stručnih poslova u području planiranja civilne zaštite kao konzultant.   
 
Koordinatori organiziraju i koordiniraju izradu svakog pojedinog rizika, nositelji izrađuju scenarije za 
određene rizike, kontaktiraju s nadležnim tijelima, te znanstvenim institucijama u svrhu prikupljanja 
informacija dok su izvršitelji dužni surađivati te u okviru svoje nadležnosti doprinositi razradi rizika.  
Procjenom rizika od velikih nesreća za područje Općine Dubrovačko primorje obrađivat će se slijedeći 
rizici: potres, ekstremne vremenske prilike i požari otvorenog tipa.  
Procjena je složen proces identifikacije, analize i vrednovanja rizika, a izrađuje se na temelju scenarija 
za svaki navedeni rizik. 
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Scenarij je, u kontekstu procjenjivanja rizika, način predstavljanja procijenjenih najvećih mogućih i 
najvjerojatnijih rizika. Znači, za svaki identificirani rizik, izradit će se najmanje dva scenarija.  
 
Koordinator, nakon donošenja Procjene, nastavlja s praćenjem događaja i kretanja od značaja za 
procjenjivanje rizika iz područja nadležnosti te o promjenama, jedan puta godišnje ili po potrebi 
izvješćuje načelnika - glavnog koordinatora. 
Radna skupina za izradu Procjene predlaže glavnom koordinatoru pokretanje postupaka izmjena i 
dopuna Procjene, odnosno ažuriranja Procjene. 
Procjena se izrađuje najmanje jednom u tri godine te se usklađivanje i usvajanje mora provesti do kraja 
mjeseca ožujka u svakom trogodišnjem ciklusu.   
Procjena se može izrađivati i češće, ukoliko u trogodišnjem periodu nastupi značajna promjena ulaznih 
parametara u korištenim scenarijima i postupcima analiziranja rizika ili ako se prepozna nova prijetnja. 
 

1 Sadržaj procjene rizika  
 
Kako bi Procjena rizika bila usporediva s Procjenom rizika od katastrofa za Republiku Hrvatsku te u 
skladu sa Smjernicama za procjenu rizika i kartiranje Europske komisije (Risk Assessment and Mapping 
Guidelines for Disaster Management, EC SEC (2010), 1626), obavezno mora sadržavati slijedeće 
dijelove:  

 
1. Osnovne karakteristike područja JLP(R)S 
2. Identifikaciju prijetnji - registar svih poznatih rizika  
3. Scenarije za jednostavne rizike kojima se opisuje događaj s najgorim mogućim posljedicama  
4. Tablice Vjerojatnosti/frekvencije  
5. Kriterije za procjenjivanje utjecaja prijetnji na kategorije društvenih vrijednosti na:  

a/ Život i zdravlje ljudi,  
b/ Gospodarstvo i  
c/ Društvenu stabilnost i politiku  

6. Matrice scenarija jednostavnog rizika te za svaki od kriterija zasebno  
7. Matrice s uspoređenim rizicima na području Splitsko-dalmatinske županije, odnosno jedinice 

lokalne samouprave  
8. Analiza sustava civilne zaštite  
9. Vrednovanje rizika  
10. Kartografski prikaz rizika  
11. Popis sudionika u izradi Procjene  
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2 OSNOVNE KARAKTERISTIKE OPĆINE DUBROVAČKO PRIMORJE  

2.1 Geografski pokazatelji 

2.1.1 Geografski položaj 
Općina Dubrovačko primorje smještena je u središnjem dijelu Dubrovačko-neretvanske  županije. 
Svojom sjevernom i sjeveroistočnom stranom graniči s Republikom Bosnom i Hercegovinom, te je 
najvećim dijelom kopnena granica Općine Dubrovačko primorje ujedno i državna granica Republike 
Hrvatske. Jugoistočnim i južnim dijelom na kopnu i moru graniči s Gradom Dubrovnikom, a 
sjeverozapadnim dijelom, također na kopnu i moru graniči s Općinom Ston. 

U sastav Općine Dubrovačko primorje ulaze sljedeća naselja:  

Banići, Čepikuće, Doli, Imotica, Kručica, Lisac, Majkovi, Mravnica, Ošlje, Podgora, Podimoć, Slano, 
Smokovljani, Stupa, Štedrica, Točionik, Topolo, Trnova, Trnovica, Visočani. Najveće i administrativno 
sjedište Općine Dubrovačko primorje je naselje Slano. 

2.1.2 Rijeke, jezera i dužina morske obale  
Za Općinu Dubrovačko primorje karakteristično je da ima razvedenu obalu sa dubokim i zaklonjenim 
zaljevima te uvalama.  
Na prostoru Općine Dubrovačko primorje nema stalnih površinskih vodenih tokova. Suha korita koja su 
česta u većim udolinama nazivaju se potocima, a isti se aktiviraju kao bujice samo nakon obilnijih 
oborina. 
Zbog poroznosti terena tekućih voda nema. Najveći dio oborinskih voda propada kroz vapnence i 
ispucane dolomite te teče podzemno. Na rijetkim priobalnim lokalitetima općine izbijaju izvori, ali zbog 
male izdašnosti u ljetnim mjesecima i manje ili veće zaslanjenosti (boćate vode) tek poneki ima veće 
značenje.  

2.1.3 Otoci  
Na području Općine Dubrovačko primorje nema otoka. 

2.1.4 Planinski masivi  
Na području Općine Dubrovačko primorje nema planinskih masiva, ali postoje brdska područja  s 
vrhovima nadmorske visine: 

- Neprobić – 965 m n/m 
- Tmor – 960 m n/m 
- Velja gora s kotom 934 m n/m, 
- Ograđevica – 930 m n/m, 
- Opaljenik – 928 m n/m, 
- Pijev grad -888 m n/m, 
- Bat – 870 m n/m, 
- Tapči vrh – 865 m n/m, 
- Motoroga – 859 m n/m, 
- Laktovi brijeg – 849 m n/m 
- Treskavac 736 m n/m. i td. 
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2.2 Broj stanovnika  
Prema popisu stanovništva 1991. godine imala je 2378, 2001. godine 2216 stanovnika dok je 2011. 
godine imala 2170 stanovnik. Središnje naselje Slano imalo je 1991. godine 512 stanovnika, 2001. 
godine 552 stanovnika, dok je 2011. godine imao 579 stanovnika.  

Tablica 1. Pregled broja stanovnika po naseljima Općine Dubrovačko primorje 

Red. broj Naselja 
Broj stanovnika, 

Popis stanovništva 
2011. 

Površina  (km2) 

Udio u ukupnoj 
kopnenoj 

površini Općine 
(%) 

1.  Banići 139 2,87 1,45 

2.  Čepikuće 63 7,66 3,87 

3.  Doli 189 14,1 7,13 

4.  Imotica 122 4,83 2,44 

5.  Kručica 34 0,99 0,50 

6.  Lisac 36 6,96 3,52 

7.  Majkovi 194 28,72 14,54 

8.  Mravinca 38 9,05 4,58 

9.  Ošlje 120 17,90 9,06 

10.  Podgora 19 3,08 1,55 

11.  Podimoć 52 11,35 5,74 

12.  Slano 579 12,52 6,33 

13.  Smokovljani 66 15,19 7,69 

14.  Stupa 75 5,61 2,84 

15.  Štedrica 58 9,53 4,82 

16.  Točionik 23 10,49 5,31 

17.  Topolo 154 7,66 3,87 

18.  Trnova 44 6,75 3,41 

19.  Trnovica 35 12,7 6,43 

20.  Visočani 130 9,54 4,83 

 UKUPNO 2 170 197,5  
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2.2.1 Gustoća naseljenosti  
Iz tablice 1. vidljivo je da je gustoća naseljenosti na području Općine Dubrovačko primorje 10,98 
stanovnika/km2.  

2.2.2 Razmještaj stanovništva 

Općina Dubrovačko primorje ima nepovoljne demografske prilike i pokazuje izrazito lošu demografsku 
sliku. Splet okolnosti, a prije svih gospodarski, društveni, politički, prometni i drugi razlozi, učinili su 
Općinu Dubrovačko primorje izrazito depopulacijskim i iseljeničkim krajem. 

U kretanju broja stanovnika Općine Dubrovačko primorje u razdoblju 1857. - 2001. godine broj se 
stanovnika više nego prepolovio, odnosno prema popisima se smanjio za 2.473 stanovnika ili uz pad 
indeksa na svega 47,26. Razlikuju se tri bitno različita razdoblja. 

Od sredine XIX. stoljeća do I. svjetskog rata (razdoblje 1857. - 1910.) povećao se broj stanovnika za 
nešto malo više od 12% ili za 577 stanovnika te je uopće najveći broj stanovnika u ovom području do 
sada bio utvrđen popisom iz 1900. godine, kada je tu živjelo čak 5.271 stanovnika, dok je 1910. godine 
bilo neznatno manje ili 5.266 stanovnika. To je bilo razdoblje visokog nataliteta i prirodnog priraštaja u 
relativno mirnim prilikama. Veći je porast u Primorju nego u priobalnom području, jer je tim unutarnjim 
prostorom prolazila glavna prometna cestovna okosnica te je težište gospodarskog i društvenog života 
još uvijek bilo u Primorju, gdje je bila življa gospodarska aktivnost (više plodnog zemljišta i razvijenije 
stočarstvo), pa iz toga i veći broj naselja i više stanovnika. 

U razdoblju 1910. - 1948. godine počinje se smanjivati broj stanovnika u Dubrovačkom primorju, kao 
posljedica ratnih stradanja (I. i II. svjetski rat), bolesti i sve težeg gospodarskog stanja (propast 
vinogradarstva, iseljavanje stanovništva i dr.). Broj se stanovnika smanjio za 712 uz indeks 86,48, pa je 
u tom prostoru 1948. godine živjelo manje stanovnika (ukupno 4.554) nego ga je bilo 90 godina ranije. 
To je smanjenje bilo dvostruko veće u zaleđu nego u priobalnom području. Tek se naslućuje pomicanje 
života i gospodarskih aktivnosti iz zaleđa prema obali. 

U posljednjem razdoblju 1948. - 2001., odnosno poslije II. svjetskog rata, ubrzano se smanjuje broj 
stanovnika na području Općine Dubrovačko primorje. Kroz tih pola stoljeća njihov broj je pao na manje 
nego na polovicu, tako da je prema posljednjem službenom popisu stanovništva Općina Dubrovačko 
primorje dosegla svoj najmanji broj stanovnika (2.216) u proteklih 1,5 stoljeća. Još se osjećaju 
posljedice prethodnih ratnih stradanja i iseljavanja stanovništva, a na njih su se nadovezale u 
posljednjem međupopisnom razdoblju negativne posljedice, odnosno velike štete i stradanja, za vrijeme 
Domovinskog rata i katastrofalnog potresa. Bitno su se smanjili natalitet i prirodni prirast, koji postepeno 
prelazi u prirodni pad stanovništva. Sve više umire nego se rađa stanovništva, odnosno sve više 
iseljava postojeće nego useljava novo stanovništvo (pretjerani egzodus). Na ovakvo kretanje broja 
stanovnika u posljednje vrijeme, što je posebno važno, utjecali su prema tome suvremeni politički, 
društveno-gospodarski i populacijski procesi, koji su se odrazili na prirodnom kretanju stanovništva 
(natalitet, mortalitet, prirodni prirast/pad) i na demografski migracijski saldo (useljavanje i iseljavanje 
stanovništva). 

2.2.3 Spolno – dobna raspodjela stanovništva 
Prema spolnoj strukturi stanovništva, žene čine 51,15%, što je veći postotak od onog na županijskoj 
(51,36%) i na državnoj razini (51,8% žena). Najveći broj stanovnika nalazi se na području naselja Slano 
(26,68%), a najmanji na području naselja Točionik (1,06%). 
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2.2.5 Prometna povezanost
Općina Dubrovačko primorje je tranzitno prometno područje, križište cestovnih prometnica prema gradu
Dubrovniku, poluotoku Pelješcu, otoku Korčuli, te prema Bosni i Hercegovini.
Postojeća izgrađena mreža cestovnog prometa na prostoru Općine Dubrovačko primorje, prema
značenju je razvrstana na slijedeće vrste:

- državne ceste (Jadranska turistička cesta - magistrala D-8 (E65), magistralna cesta na
poluotoku Pelješac D-414 s nastavcima na otocima Korčula, Mljet i Lastovo,

- županijske ceste Ž-6228, te Ž-6227, Ž-6229 prema neumskom hercegovačkom zaleđu i
donjoneretvanskom kraju, Ž-6232 iz naselja Slano prema Popovom polju.

Uz gore navedene, osnovne vrste postoje i slijedeće vrste cesta i putova:
- 11 lokalnih cesta koje spajaju naselja unutar općine,
- nekategorizirane ceste,
- planinski protupožarni i gospodarski putevi.

Općinsko središte Slano je udaljeno od Dubrovnika 37 km, od Stona 22 km, od aerodroma Čilipi kod
Dubrovnika 62 km, od Ravna i Neuma u BiH 17, odnosno 33 km.

2.2.5.1 Cestovni promet

Najfrekventnija prometnica na području Općine Dubrovačko primorje je državna cesta D8 (Jadranska
magistrala) koja prolazi duž obale Općine. Naselja Općine povezana su županijskim cestama, te
lokalnim cestama kako je prikazano u slijedećoj tablici.

Tablica 5. Kategorija i dužina cesta na području Općine Dubrovačko primorje

Državne ceste
D8 GP Zaton Doli – most na Bristini u Slanom i Zaton Doli - Dubrovnik 26,5 km

Županijske ceste
Ž6227 Most Bristina (D8) – Sv. Nikola (Ž6228) 4,4 km
Ž6228 Gr.R BiH – Rudine – Slano – gr. Grada Dubrovnika 29,8 km
Ž6229 Ž6228 - Ošlje 1,7 km
Ž6232 Slano (Ž6228) – gr. R BiH 3.2 km

Lokalne ceste
L69032 Ž 6228 - Imotica – Topolo – Ž6228 5,0 km
L69033 Ž6228 – Stupa – Ošlje (Ž6229) 2,1 km
L69041 Visočani - Ž6228 2,3 km
L69042 Gr. BiH – Trnovica – Čepikuće – L69043 7,5 km
L69043 Ž6228 – Lisac – Mravinca (Ž6228) 9,0 km
L69044 Ž6228 - Rudine – D8 4,3 km
L69045 D8 – Uvala Doli 1,7 km
L69067 Majkovi (Ž6228) – Grbljava – D8 4,4 km
L69068 Trnova – Ž6228 0,8 km
L69071 Smokovljani(L69040) – Visočani (L69041) 1,5 km
L69040 Ž6228-Mjenovići-Tunjeca-Smokovljani-Ž6228 3,0 km

Izvor: Općina Dubrovačko primorje
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2.2.5.2 Pomorski promet

Prema Naredbi o razvrstavanju luka otvorenih za javni promet na području Dubrovačko-neretvanske
županije u Općini Dubrovačko primorje postoje tri luke lokalnog značaja: Slano, Janska i Doli. Luka
Slano ima operativnu obalu dugu 202 m.
Iz luke Slano ne postoji ni jedna redovita brodska linija, nego se koristi za privez jahti, kočarica i drugih
plovila. Gaz u luci Slano iznosi od 1,5 do 3,6 m. Od ukupne dužine Luke Slano, 47 m spada na mol u
lučici hotela Admiral, koji ima gaz s vanjske strane 2,5 m, a s unutarnje 2,3 m.
Luka Janska ima operativnu obalu dugu 35 m sa gazom od 3,6 m, a služi kao izletnička luka u koju
tijekom turističke sezone uplovljavaju manji turistički brodovi. Luku u uvali Doli koristi domaće
stanovništvo za privez vlastitih plovila. Kapacitet postojećih priveza zadovoljava potrebe domaćeg
stanovništva, dakle potrebno je ostvariti uvjete za vezivanje plovila posjetitelja.
U luke na prostoru Općine Dubrovačko primorje zbog njihovih prirodnih i tehničkih značajki, ne mogu
ulaziti brodovi ili druga plovila koja prevoze ili u kojima se nalaze velike količine opasnih tvari (tankeri,
teretni brodovi).
Također, ni morskim putovima koji se nalaze na prost oru Općine Dubrovačko primorje, se ne prevoze
opasne tvari u velikim količinama. Tijekom godine razina odvijanja pomorskog prometa je vrlo
promjenjljiva, a za područje zaštite od požara od posebne je važnosti ljetno razdoblje kada se odvija
glavnina pomorskog prometa.

2.2.5.3 Zračni promet

Najbliža zračna luka prostoru Općine Dubrovačko Primorje je zračna luka Čilipi, koja je udaljena 62 km
od naselja Slano. Rubnim dijelom zračnog prostora iznad područja Općine Dubrovačko primorje prolazi
zračni put za domaći i međunarodni promet.
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3 Društveno-politički pokazatelji 
 

3.1 Sjedište upravnog tijela  
Sjedište upravnog tijela Općine Dubrovačko primorje je naselje Slano.  
 

3.2 Zdravstvene ustanove  
Stanovnici s područja Općine Dubrovačko primorje mogu primarnu zdravstvenu zaštitu ostvariti u 
Ordinaciji opće medicine u Slanom, čiji djelatnici su ugovorni liječnici HZZO-a. 

Tablica 6. Zdravstvena zaštita na području Općine Dubrovačko primorje 

Red 
broj 

Zdravstvena 
ustanova 

(vrsta, naselje) 

Broj liječnika 
(stomatologa, 
farmaceuta) 

Broj med. 
sestara 

(med.tehn.) 

Broj vozila 
hit.pomoći 

Broj 
kreveta 

1 Ambulanta OM  Slano 1 2 1 - 
2 Stomatološka ordinacija 1 1 - - 

Izvor: Općina Dubrovačko primorje 

Na području Općine Dubrovačko primorje ne postoji organizirana veterinarska zaštita tako da vlasnici  
životinja za pomoć idu u susjedne gradove Dubrovnik ili Metković. 

3.3 Odgojno-obrazovne ustanove 
 
Na području Općine Dubrovačko primorje djeluju 2 osnovne škole i dječji vrtić.    

 
Tablica 7. Pregled odgojno-obrazovnih ustanova na području Općine Dubrovačko primorje 

Redni 
broj Vrsta smještajnog kapaciteta Lokacija Broj učenika  
1. Osnovna škola Slano Trg Ruđera Boškovića 17  
2. Osnovna škola Primorje Rudine bb  

3. 
Dječji vrtić Slano i odgojna jedinica 

Ošlje Trg Ruđera Boškovića 17  
Izvor: Općina Dubrovačko primorje 
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Turizam  

Općina Dubrovačko primorje s punim pravom za sebe kaže da je turistička općina jer već sada, i bez 
planiranog turističkog razvoja, ima brojne turističke kapacitete u kojima prednjači Slano sa hotelom 
Admiral, hotelom Osmine, kampiralištima, sobama i apartmanima privatnih iznajmljivača, a sve je više 
iznajmljivača i u naseljima Majkovi-Ratac, Banići, Smokvina i Doli. U Slanom se nalazi i ACI marina 
Veljko Barbjeri s 200 vezova.   

Klesarstvo 
Na području općine Dubrovačko primorje postoje znatne zalihe bijelog arhitektonskog kamena izvrsne 
kvalitete. Na području Visočana već se desetljećima vadi i obrađuje nadaleko poznati visočanski kamen. 
Sada u Visočanima veoma uspješno posluje kamenolom tvrtke PGM Ragusa, kao i klesarske radionice: 
Kamen, Stijena, Vrlić III, Primorje, Đanović, Ivo Dender, a u Imotici radionica Đuro Mišković i sinovi. Na 
prostoru Mironja posluje Kamenolom arhitektonskog kamena Mironja – vl. Kamen Pazin d.d. i 
Kamenolom tehničkog kamena Mironja – vl. Dubrovnik Ceste d.o.o. 

Marikultura  

U uvali Bistrina u Malostonskom kanalu (moru) tradicionalno se proizvode kamenice (lat. Ostrea) i 
mušule vrhunske kakvoće. 

4.5 Velike gospodarske tvrtke  
 
Glavni gospodarski subjekti u Općini Dubrovačko primorje su : 
 
DUBROVAČKO PRIMORJE  d.o.o.  
OSMINE d.o.o.  
DUBROVAČKO PRIMORJE d.d. 
LJETNIKOVAC SLANO d.o.o.  
VJETROPARK RUDINE D.O.O. 
PERVANOVO D.O.O.  
PAZIN KAMEN D.D.
PGM RAGUSA D.D 
LUJO KAMEN d.o.o. 
VRLIĆ III  
ACI MARINA Veljko Barbijeri 
PRIMORSKO KOMUNALNO DRUŠTVO D.O.O. 
KLAKAR D.O.O. 
OBŠIVAČ D.O.O.  
DUBROVNIK PLIN D.O.O. 
ELEKTRO TEAM 
Navedeni gospodarski subjekti djeluju u sljedećim sektorima: obrada kamena, prijevoz, trgovina turizam 
i usluge, poslovanje nekretninama, građevinarstvo, proizvodnja i poljoprivreda. 
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4.6 Objekti kritične infrastrukture 
 
Proizvodnja i distribucija električne energije  
Izvor električnog napajanja područja Općine Dubrovačko primorje i šireg područja koji graniči sa njim, je 
državni elektroenergetski sustav 35 (20) kV sa trafo postaje Ston 110/35(20) kV i trafo postaje Mokošica 
35(20) kV. Kroz prostor općine na potezu Majkovi –Trnova – Ston prolazi 110 kV dalekovod, a na 
potezu Majkovi – Slano – Doli – Ston 35 kV dalekovod. 
Potrošači na području Općine Dubrovačko primorje se opskrbljuju električnom energijom iz trafo postaje 
Slano 35(10) kV. Trafo postaja Slano je spojena 10 kV dalekovodom na gore navedeni sustav 35 (20) 
kV. Mreža 10 kV je uglavnom zračna i to pretežno na rešetkastim, čeličnim stupovima, a manjim dijelom 
na drvenim stupovima. 
 
Vodoopskrbni objekti  
Bezvodica je jedna od značajki prostora Općine Dubrovačko primorje. Općina Dubrovačko primorje 
nema stalnih vodenih tokova. Izvorište vode Nereze koje se nalazi iznad naselja Slano koristi se za 
vodoopskrbu naselja Slano i okolnih naselja Banići i Kručica.  U istočnom dijelu naselja Slano se nalazi 
izvor Usječenik iz kojega se opskrbljuje predio Banje u naselju Slano. 
Bunari su zatrpani naplavnim materijalom kojega su donijele bujice, zbog čega je protok vode na 
izvorištu Nereze bitno smanjen i iznosi 10 l/s. 
Kod zahvata vode je izgrađena crpna postaja protoka 30 l/s, preko koje se puni vodospremnik Osmine 
sa kotom dna 58 m.n.m., a čija je zapremnina 400 m3. 
Kod vodospremnika je izgrađena crpna postaja za tlačenje vode u vodospremnik visoke zone u 
Osminama, sa koje se gravitacijskim cjevovodom opskrbljuju Slađenovići, Kručica i Banići. Naselje 
Banje na istočnoj strani uvale Slano se gravitacijskim sustavom opskrbljuje iz izvorišta Usječenik, koji se 
nalazi na istočnom dijelu naselja Slano. Vodopskrbni sustava Neum - Dubrovačko primorje je spojen na 
regionalni vodovod priobalnog  područja BiH, tzv. Neumskim vodovodom. 
U sklopu vodoopskrbnog sustava Neum-Dubrovačko primorje izgrađen je dio glavnog cjevovoda od 
spoja na Neumski cjevovod (vodospremnik Moševići) do Visočana, na koji je spojeno 95% 
domaćinstava i sve pravne osobe u zapadnom i središnjem dijelu Općine (naselja Štedrica, Imotica, 
Topolo, Stupa, Ošlje, Smokovljani).  

Naselja Doli, Mravinca, Trnova, Podimoč, Podgora, Čepikuće, Točionik, Lisac, Trnovica i Majkovi nisu 
spojena na vodoopskrbni sustav. 
Na području Općine Dubrovačko primorje ne postoji sustav odvodnje otpadnih voda.  
 
Telekomunikacijski sustavi 
 
Prostor Općine Dubrovačko primorje je u cijelosti pokriven sustavom fiksne telefonske mreže. 
Telekomunikacijski sustav se sastoji od magistralnih, spojnih i mrežnih kabela. 
Magistralni svjetlovodni kabeli na području Općine su položeni u dva osnovna pravca: jedan uzduž obale 
iz pravca Dubrovnika u pravcu Pelješca, a drugi od Dola, zaleđem preko Lisca i Čepikuća u pravcu 
Ravna u BiH. Spojni svjetlovodni kabeli povezuje UPS Slano sa magistralnim svjetlovodnim kabelom. 
Mrežni kabeli pokrivaju područja mjesnih mreža naselja Slano, Lisac, Doli i Topolo, te područje koje 
spaja RSM Ratac. Udaljena naselja u zaobalju kao što su Trnovica, Štedrica, Točionik i dr. su na 
telekomunikacijsku mrežu povezana samonosivim kabelima. Određeni dijelovi samonosivih kabela 
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postojeće fiksne telefonije su postavljeni nadzemno na drvenim dotrajalim stupovima, što u slučaju 
vremenskih nepogoda može uzrokovati prekid telefonskih veza. 

5 Prirodno-kulturni pokazatelji 

5.1 Zaštićena područja 
 

Na području Općine Dubrovačko primorje temeljem Zakona o zaštiti prirode zaštićena je sljedeća 
prirodna vrijednost: 

Tablica 16. Uzgajalište školjkaša 

KATEGORIJA LOKALITET POVRŠINA (ha) 

Posebni rezervat Malostonski zaljev i Malo more kopno: 3 300 
more: 255 

UKUPNO  3 555 
Izvor: Općina Dubrovačko primorje 
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5.2 Kulturno-povijesna baština 
 
Arheološki lokaliteti predstavljaju važan element kulturne baštine, značajan za povijesni i kulturni 
identitet prostora. Popis kulturnih dobara i kulturno-povijesnih vrijednosti na području Općine 
Dubrovačko primorje dan je u slijedećoj tablici.  
 

Tablica 17. Popis kulturnih dobara i kulturno-povijesnih vrijednosti 
1 – POVIJESNE GRADITELJSKE CJELINE 

i. broj naselje naziv, obuhvat / lokacija, br. registracije / rješenje zaštita značaj 
101 Slano Slano E R 
102 Lisac Kotezi (kompleks Talija) 

č.zgr. 17,18,19,20, 20/1, 2, 3, 4, 21, 22, 23, 24, č.zem. 827, 849, 850, 851, 
852, 853, 854, 855, 856, 857, 860, 863/1, 878, 880/2, 880/3, 880/4, 880/5, 
880/6, 880/7, 880/8, 881/1,3,4,5,6,7 i 8, 884, 885, 887, 889, 891, 892, 
892/2,3,4,5,6,7,8,9,10 sve k.o. Lisac, UP/197/2-88 

PZ R 

103 Banići Banići - Gornje Selo 
č. zgr. 3/1, 3/2, 4/1, 4/2, 4/3, 4/4, 4/5, 5, 6, 7/1, 7/2, 8/1, 8/2, 8/3, 9, 10/1, 
10/2, 11, 12/1, 12/2, 12/3, 12/4, 12/5, 12/6, 13/2, 13/3, 13/4, 14, 21, č.zem 
80/1, 81, 86/1, 86/2, 87/1, 87/2, 88/1, 88/2, 89/1, 89/2, 89/3, 89/4, 90/1, 90/2, 
90/3, 99, 100, 101/1, 101/2, 101/3, 101/4, 102/1, 104/1, 104/2, 108,109, 111, 
113/1, 113/2, 113/3, 114, 115, 116, 118/1, 118/2, 118/3, 118/4, 118/5, 118/6, 
118/7, 118/8, 118/9, 118/10, 118/11 sve k.o. Banići, UP/I-612-08/02-07/170 

PZ R 

104 Slano Slađenovići 
č. zgr. 83, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 102, 103/1, 103/2, 
104, 105, 106/1, 106/2 sve k.o. Slano i č.zem. prema rješenju UP/I -239/1-73 

PZ R 

105 Topolo Topolo E L 
106 Štedrica Štedrica E L 
107 Stupa Stupa E L 
108 Ošlje Ošlje - Obrvani E L 
109 Smokovljani Smokovljani E L 
110 Visočani Visočani E L 
111 Trnovica Trnovica E L 
112 Čepikuće Čepikuće - tri zaseoka: Čukove ljuti, Radnići i Gnjilavci E L 
113 Lisac Lisac E L 
114 Doli Doli - Kobile, Konjusi, Zabreže-Đonta Doli E L 
115 Banići Banići - Donje Selo E L 
116 Trnova Trnova E L 
117 Kručica Kručica E L 
118 Slano Grgurići E L 
119 Majkovi Donji Majkovi E L 

2 – POVIJESNI GRADITELJSKI SKLOPOVI 
201 Doli Gospodarski kompleks Milić-Ljuban 

č.zgr.107,109 i č.zem. 395  NN 2/04, ali u NN 22/04 P-547, sve k.o. Doli,  Z 
919 (NN 2/04) 

Z N 

202 Slano Stambeno-gospodarski kompleks Knežić 
č.zgr. 144/1, 144/2, 145/1, 145/2, 146/1, 146/2; č.zem. 1900/1, 1900/2, 1904, 
1906, 1908, 1909, 1911, 1912, 1913/1, 1913/2, 1914 i 1915 sve k.o. Slano, 
Z 964 (NN 2/04) 

Z R 

203 Topolo Stambeno-gospodarski kompleks Butigan-Božinović 
č.zgr. 25, 26, 27, 30, 31, 32/1, 32/2, sve k.o. Topolo, UP/I-612-08/02-07/255 

PZ R 

204 Topolo Stambeno-gospodarski kompleks Konsuo 
č.zgr. 44,46,47,48/1,48/2 sve k.o. Topolo, UP/I-612-08/89-07/31 

PZ R 

205 Ošlje Stambeno-gospodarski kompleks Šotrić, zaselak Živanović 
č.zgr. 89. k.o. Ošlje, UP/I-612-08/02-07/279   

PZ R 

206 Smokovljani Stambeno-gospodarski kompleks Vlahović PZ R 
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č,.zgr. 12,13/1,13/2,13/3 č.zem. 352,353,354,355,357,359 k.o. Smokovljani, 
UP/I-612-08/02-07/280 

207 Čepikuće Stambeno-gospodarski kompleks Kula Andrijašević, Čukove ljuti 
č.zgr. 56, 57, 58, 59, 60, 62 č.zem. 532, 533/1,2, 534 k.o. Čepikuće, UP/I-
612-08/02-07/257 

PZ R 

208 Čepikuće Stambeno gospodarski kompleks Kula Pasarić-Kriste 
č.zgr. 113,114, 115, 116,117, 118, 119, 120, 121 k.o. Čepikuće, UP/I-612-
08/02-07/265 

PZ R 

209 Čepikuće Stambeno-gospodarski kompleks Goga, zaselak Radnići 
č.zgr. 38/1, 38/2 k.o. Čepikuće, UP/I-612-08/02-07/261 

PZ R 

210 Lisac Stambeno-gospodarski kompleks Karlić-Rabađija 
č.zgr.91 č.zem. 1318/2,1319/2,1322,1325 k.o. Lisac, UP/I-612-08/89-07/37 

PZ R 

211 Mravinca Ruralni kompleks Mozara 
čest.zgr. 12, 13/1, 13/2, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22,  k.č. 115, 123, 
124, 125, 126, sve k.o. Mravinca, P 539 (NN 22/04) 

PZ R 

212 Banići Stambeno-gospodarski kompleks Kola 
čzgr. 22/1,2, 24, 25, 25/1, 26/2, 28/3, 28/4, 28/5, 78, 79 č.zem. 444/1,2,3, 
452, 453, 454, 532, 536/9, sve k.o. Banići, PZ UP/I-612-08/02-07/276 

PZ R 

213 Slano Stambeno-gospodarski kompleks Jerković, Mrnar 
č.zgr. 61. 62, 65/2 k.o. Slano, UP/I-612-08/94-07/115 

PZ R 

214 Topolo Stambeno-gospodarski kompleks Bijač, Klačina E L 
215 Topolo Zadružni kompleks Nenada, Donja Banda E L 

i. broj naselje naziv, obuhvat / lokacija, br. Registracije / rješenje zaštita značaj 
216 Topolo Gospodarski kompleks Cvjetković, Klačina E L 
217 Smokovljani Stambeno-gospodarski kompleks Lepeš-Grljević, zaselak Mjenovići E L 
218 Točionik Stambeno-gospodarski kompleks Jahud, Brdo E L 
219 Čepikuće Ex stambeni kompleks «Kapetanova kuća» E L 
220 Podgora Stambeni kompleks Knežić E L 
221 Podgora Stambeno-gospodarski sklop Matić, Dužani E L 
222 Banići Stambeni kompleks Smrdelj-Kmetović E L 
223 Kručica Stambeni kompleks Đenero E L 
224 Slano Kompleks smješten pod magistralom E L 
225 Slano Kompleks zapadno od Kneževog dvora (pod magistralom) E L 
226 Slano Kompleks Kraljić, Banja E L 
227 Slano Kompleks zgrada E L 

3 – POVIJESNE CIVILNE GRAĐEVINE 
301 Slano Knežev dvor 

č.zgr. 181, č.zem. 2223/1, 2224, 2225, 2226, 2227, 2228 i 2229, sve k.o. 
Slano, Z 963 (NN 2/04) 

Z R 

302 Slano Ljetnikovac Ohmučević 
č.zgr. 198 i 199; č.zem. 2191, 2189, 2190, 2187, 2186/1, sve k.o Slano, Z 
854 (NN 2/04) 

Z R 

303 Slano Gotička kuća, Banja 
č.zgr. 210,212 i 213, k.o. Slano, R 1300 (1986.) 

Z R 

304 Imotica Graničnik 
č.zem.863/4 k.o. Imotica, UP/I-612-08/02-07/174UP 

PZ R 

305 Smokovljani Stambeni objekt Morđin, zaselak Dolina 
č.zgr.123,124,124/1,2,3,4,5,6,7, 
č.zem.1720,1721,1724,1725,1726,1732,1733,1735, sve k.o. Smokovljani, 
UP/I-188/2-88 

PZ R 

306 Trnovica Komin Grošeta 
č.zgr.57, 62 k.o. Trnovica, UP/I-612-08/02-07/272 

PZ R 

307 Imotica Stambena zgrada Vodopić E L 
308 Štedrica Stambena zgrada Miljević Pera E L 
309 Štedrica Komin i konoba Vojvode Pera E L 
310 Štedrica Stambena zgrada na kat – kula Lučić ili Lucić E L 
311 Topolo Stambeni objekt Bagulin, Gornja Banda E L 
312 Topolo Stambeni objekat Điković, Polje E L 
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313 Stupa Seoska plemička kuća Škabo ili Škobo E L 
314 Ošlje Stambeni objekt Kunić, zaselak Gornje selo E L 
315 Ošlje Stambena zgrada s kominom, zaselak Gorica E L 
316 Ošlje Stambena zgrada I komin Šotrić, Živanović E L 
317 Ošlje Stambeni objekt Betondić E L 
318 Visočani Stambena zgrada s kominom Lobaš-Vojvoda, Gornje selo E L 
319 Visočani Stambena zgrada Lujo, Donje selo E L 
320 Čepikuće Kuća Rade Andrijaševića, zaselak Gnjilavci E L 
321 Čepikuće Kuća Botica E L 
322 Banići Kuća s kominom Kola E L 
323 Banići Kuća Jelić, E L 
324 Slano Stambeni objekti, Slano E L 
325 Slano ''Lukina kuća''-''zatvor'',Slano E L 
326 Slano Kuća Milić, Slađenovići E L 
327 Slano Svjetionik Rt Donja punta E L 
328 Slano Ruševine ljetnikovca nepoznatog vlasnika u Grgurićima E L 
329 Slano Ljetnikovac Saracca, Grgurići E L 

4 – POVIJESNE CIVILNE/OBRAMBENE GRAĐEVINE 
401 Štedrica Vatovića kula E L 

5 – POVIJESNE GOSPODARSKE GRAĐEVINE 
501 Trnovica Seoska lokva – pojilište 

č.zem. 652, 653, 654, 8987 k.o. Trnovica, Z 1135 (NN 2/04) 
Z R 

502 Topolo Gospodarski kompleks pojata s gumnom 
č.zgr. 64 k.o. Topolo, UP/I-612-08/02-07/253 

PZ R 

503 Topolo Gospodarski kompleks Konsuo 
č.zgr. 66 k.o. Topolo, UP/I-612-08/89-07/40 

PZ R 

504 Visočani Kompleks gospodarskih objekata (pojata s gumnima) Vojvoda, G. selo 
č.zgr. 83, 83/2, 84, 88/1,2,3 k.o. Visočani, UP/I-612-08/02-07/273 

PZ R 

505 Čepikuće Kompleks gospodarskih zgrada Hrdalo, zaselak Radinići 
č.zgr.41, 43, 44, 45 k.o. Čepikuće, UP/I-612-08/02-07/256 

PZ R 

506 Podgora Bunar (puč.) u polju Butijer, Kovači 
č.zem. 1477, 1511 k.o. Podgora, UP/I-612-08/02-07/247 

PZ R 

507 Topolo Stranj Bezdan, Donja Banda E L 
508 Ošlje Mlinica i pojata, zaselak Gorica E L 
509 Ošlje Mlinica i pojata Cvjetković E L 
510 Smokovljani Gospodarski objekt Slade, zaselak Zabreže E L 
511 Visočani Gumno s dvije gospodarske zgrade, Gornje selo E L 
512 Visočani Gumno s dvije gospodarske zgrade Dender, Gornje selo E L 
513 Lisac Kompleks gospodarskih zgrada – pojata s gumnima E L 
514 Slano Kompleks Mlinica E L 

i. broj naselje naziv, obuhvat / lokacija, br. Registracije / rješenje zaštita značaj 
515 Slano Gospodarski kompleks (sjeverno od tvornice sardina) E L 
516 Doli Mlinica za masline u prizemlju stambene katnice, Zabrežje, Đonta Doli E L 
517 Doli Ribarski magazini Mage E L 

6 – POVIJESNE SAKRALNE GRAĐEVINE 
601 Čepikuće Crkva sv. Martina s grobljem 

č.zgr. 128 i č.zem. 1159/1 i 1163, k.o. Čepikuće, Z 915 (NN 2/04) 
Z N 

602 Čepikuće Crkva sv. Roka 
č.zgr.32, čest.zem 32, k.o. Čepikuće, Z 916 (NN 2/04) 

Z N 

603 Ošlje Crkva sv. Nikole 
č.zgr.123, č.zem. 2251 č.zgr.1 č.zem.185, k.o. Ošlje, Z 953 (NN 2/04) 

Z N 

604 Ošlje Crkva sv. Petra i Pavla s grobljem 
č.zgr.1; č. zem 185 122; č. zem 1882, k.o. Ošlje, Z 954 (NN 2/04) 

Z N 

605 Podimoč Crkva sv. Ane 
č.zgr.43 č.zem.405, k.o. Podimoč, Z 958 (NN 2/04) 

Z N 

606 Slano Crkva sv. Roka, Grgurići 
č. zgr. 39 k.o. Slano, Z 962 (NN 2/04) 

Z R 
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607 Topolo Crkva sv. Stjepana 
č.zgr. 1 k.o. Topolo, Z 970 (NN 2/04) 

Z R 

608 Trnova Crkva sv. Ivana Krstitelja 
č.zgr. 109 k.o. Trnova, Z 971 (NN 2/04) 

Z R 

609 Trnovica Crkva sv. Ivana s grobljem i stećcima 
č.zgr. 92 k.o. Trnovica, Z 972 (NN 2/04) 

Z R 

610 Trnovica Crkva sv. Nikole 
č.zgr. 12 k.o. Trnovica, Z 974 (NN 2/04) 

Z R 

611 Slano Crkva sv. Petra, Banja 
č.zgr. 216 k.o. Slano, R 1178 (1986.) 

Z R 

612 Imotica Crkva sv. Ane s grobljem 
čest.zgr. 1, čest.zem. 82 k.o. Imotica, UP/I-612-08/04-01/724 

PZ R 

613 Imotica Crkva sv. Mihajla sa stećcima 
čest. zgr. 71, čest.zem. 864, k.o. Imotica, UP/I-612-08/04-01/723 

PZ R 

614 Štedrica Crkva sv. Trojstva s grobljem 
UP/I-612-08/96-07/160 

PZ R 

615 Topolo Crkva sv. Luje (Luke) sa stećcima 
č.zem. 1230,1231,1232,1234,1235, sve k.o. Topolo, UP/I-612-08/89-07/38 

PZ R 

616 Topolo Crkva Male Gospe sa stećcima 
č.zgr.110 k.o. Topolo, UP/I-612-08/96-1107/171 

PZ R 

617 Stupa Crkva Gospe od Rozarija i stećci 
UP/I-612-08/96-07/161 

PZ R 

618 Smokovljani Župna crkva sv. Vida i Modesta 
č.zgr. 101, 102 i č.zem. 1072, 1071, 1675, 166, sve k.o. Smokovljani, UP/I-
612-08/95-07/122 

PZ R 

619 Visočani Crkva sv. Ivana Krstitelja 
k.č.89, 90, č.zem.1302 k.o. Visočani, UP/I-612-08/04-07/251 

PZ R 

620 Točionik Crkva sv. Kuzme i Damjana 
UP/I-612-08/96-07/162 

PZ R 

621 Čepikuće Ostaci crkve sv. Ilije, brdo Libobuje 
č.zgr. 94 č.zem.953 k.o. Čepikuće, UP/I-612-08/93-07/115 

PZ R 

622 Lisac Gospa od Rozarija i Svi Sveti 
č.zgr. 3.4. č.zem.17 k.o. Lisac, UP/I-612-08/04-07/250 

PZ R 

623 Doli Crkva Velike Gospe 
č.zem. 31, č.zem. 415, k.o. Doli, UP/I-612-08/95-07/113 

PZ R 

624 Mravinca Crkva Male Gospe s grobljem 
č.zgr. 101 č.zem.644 k.o. Mravinca, UP/I-612-08/02-07/248 

PZ R 

625 Podgora Crkva sv. Križa s grobljem, Miholj krst 
č.zgr. 113 č.zem. 1318 k.o. Podgora, UP/I-612-08/93-07/117 

PZ R 

626 Banići Crkva sv. Marije Magdalene 
č.zgr.1,2 č.zem. 4, 5, 1457, k.o. Banići, UP/I-612-08/93-07/123 

PZ R 

627 Slano Župna crkva sv. Vlaha sa župnim dvorom 
č.zgr.. 195 196 č. zem. 2169, 2170, 2172/1.2172/4, sve k.o. Slano, UP/I-612-
08/04-07/200 

PZ R 

628 Slano Franjevački samostan sv. Jeronima 
č.zgr.189,190,191,192 č.zem. 2375, 2370, 2372, 2369. 2368, 2378, 2362, 
2363, 2364, 2367, 23655, sve k.o. Slano, UP/I-612-08/9-07/190 

PZ R 

629 Slano Crkva sv. Ivana na moru, Slađenovići 
č.zgr. 96 k.o. Slano, UP/I-612-08/03-07/123 

PZ R 

630 Slano Ostaci crkve sv. Petra i Pavla, Banja 
č. zgr. 227 k.o. Slano, UP/I-612-08/96-07/168 

PZ R 

631 Slano Crkva Navještenja, Banja 
č zgr. 229, Slano, UP/I-612-08/96-07/169 

PZ R 

632 Majkovi Crkva sv. Trojstva i stećci, Majkovi Gornji 
č.zgr. 187 k.o. Majkovi Gornji, UP/I-612-08/94-4907/89 

PZ R 

633 Majkovi Crkva sv. Petra s grobljem, Grbljava, Majkovi Donji 
č.zgr. 26/1 k.o. Majkovi Donji, UP50/I-612-08/95-07/105 

PZ R 

634 Majkovi Crkva sv. Frana, Majkovi Donji 
PZ UP/I-612-08/98-07/66 

PZ R 

28. prosinca 2018. SLU@BENI GLASNIK DUBROVA^KO-NERETVANSKE @UPANIJE Broj 23

2581



635 Majkovi Crkva sv. Stjepana, Gornji Majkovi 
č.zgr.12, č.zem.185 k.o. Majkovi Gornji, UP/I-612-08/95-07/121 

PZ R 

636 Topolo Župni ured Topolo E L 
i. broj naselje naziv, obuhvat / lokacija, br. registracije / rješenje zaštita značaj 

637 Štedrica Crkva sv. Ivana Krstitelja E L 
638 Ošlje Crkva sv. Roka E L 
639 Visočani Crkva sv. Ilije sa stećkom E L 
640 Visočani Lokalitet – grob obitelji Đonović s kapelom E L 
641 Točionik Crkva sv. Đurđa sa stećcima E L 
642 Točionik Ostaci crkve sv. Đurđa na glavici E L 
643 Smokovljani Župna kuća s ugrađenim stećcima, Smokovljani E L 
644 Podimoč Crkva sv. Ivana Krstitelja, Smokvina E L 
645 Podgora Stećci kraj crkve sv. Križa E L 
646 Kručica Crkva Svih svetih s grobljem nova crkva Kručica E L 
647 Slano Kapela sv. Ilije E L 
648 Slano Crkva Gospe od Karmela s grobljem E L 
649 Slano Kapela sv. Roka, Grgurići E L 
650 Slano Ostaci sv. Ursule, Koceljevići, zapadno od Slanoga E L 
651 Slano Ostaci crkve i samostana, Banja E L 
652 Majkovi Crkva sv. Nikole, Gornji Majkovi E L 
653 Majkovi Crkvica sv. Liberan, Donji Majkovi E L 
654 Majkovi Crkva sv. Ilije, Podosojnik E L 
655 Majkovi Župni stan sa kapelicom E L 
656 Majkovi Crkva Gospe od Zdravlja, Donji Majkovi E L 

7 – ARHEOLOŠKI POJEDINAČNI KOPNENI LOKALITETI  i ZONE 
701 Smokovljani Nekropola stećaka "Vlaško groblje" 

č.zem. 2115, 1870, 1870/2 k.o. Smokovljani, Z 965 (NN 2/04) 
Z N 

702 Stupa Nekropola stećaka u uvali Bistrina 
nije realizirano, č.zem. 14/2, 15/1, 13/2 k.o. Stupa, UP/-612-08/88-07/203 

PZ R 

703 Ošlje Rotonda - ostaci predromaničke crkve 
č.zgr.123, č.zem. 2251 k.o. Ošlje, UP/I-612-08/93-07/12 

PZ N 

704 Čepikuće Nekropola stećaka uz crkvu Sv. Martina /romaničko - gotički lokalitet/ 
č.zem. 1164,1108, 1110 k.o. Čepikuće, UP-I-612-08/04-01/848 

PZ R 

705 Čepikuće Nekropola stećaka "Novakovo greblje” 
č.zem. 1277,1288,1398/1,2 i 1399/1, sve k.o. Čepikuće, UP/I-190/2-88 

PZ N 

706 Topolo 1 gomila, Imotica /predpovijesni lokalitet/ E R 
707 Imotica 1 gomila i nekoliko većih stećaka /romaničko-gotički lokalitet/ E R 
708 Topolo Neljet grad, Imotica; 1 gomila /predpovijesni i kasnoantički lokalitet/ E R 
709 Imotica 3 gomile, Imotica /predpovijesni lokaliteti/ E R 
710 Štedrica Stećci uz crkvu Sv Trojstva, Štedrica /romaničko - gotički lokalitet/ E R 
711 Štedrica Gradina, utvrda, osmatračnica Kulina, Štedrica /predpovijesni lokalitet/ 

potencijalno arheološki lokalitet 
E R 

712 Topolo Gradinsko naselja Veliki Lukovac, Topolo /predpovijesno-antički 
lokalitet/ 

E R 

713 Topolo Predromanička pleterna ornamentika, crkva Sv. Stjepana 
/predromaničko nalazište/ 

E R 

714 Topolo Gomile Sokolova gruda, Topolo /predpovijesni lokalitet/ E R 
715 Topolo Villa rustica, šire područje naselja Topolo /antički lokalitet/ E R 
716 Topolo Stećci uz crkvu Male Gospe u Topolom /romaničko - gotički lokalitet/ E R 
717 Topolo Stećci uz crkvu Sv Luke u Tpolom /romaničko - gotički lokalitet/ E R 
718 Topolo Groblje, nekropola stećaka u uvali Bistrina /romaničko - gotički 

lokalitet/ 
E R 

719 Stupa Kasnosrednjovjekovna utvrda, Matića stijene /kasnosrednjovjekovni 
lokalitet/ 

E R 

720 Ošlje 3 gomile, Gomile, /predpovijesni lokalitet/ E R 
721 Ošlje Gradinsko naselje Gradac, Ošlje /predpovijesni i antički lokalitet/ E R 
722 Smokovljani Fortifikacija Sutvid /predhistorijsko-antički lokalitet/ E R 
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723 Smokovljani Nekropola 7 gomila, Mjenovići /predpovijesni lokalitet/ E R 
724 Smokovljani Gradinsko naselje i utvrda, zabrežje, Lučevac /predpovijesni lokalitet/ E R 
725 Smokovljani 1 gomila ispod Sv. Vida /predpovijesni lokalitet E R 
726 Smokovljani 1 gomila Golobrijeg /predpovijesni lokalitet E R 
727 Smokovljani 1 gomila Črvanj, Smokovljani /predpovijesni lokalitet/ E R 
728 Visočani 2 gomile Brštanova dolina, Smokovljani /predpovijesni lokalitet/ E R 
729 Visočani 3 gomile Visočani /predpovijesni lokalitet E R 
730 Trnovica tumul kraj crkve Sv. Ivana /prethistorijski lokalitet/ E R 
731 Čepikuće ostaci klesanog teksta u živoj stijeni kod crkve Sv. Roka E R 
732 Čepikuće Gradina Vukova glava /predpovijesni lokalitet/ E R 
733 Čepikuće Mirine /kasnoantički lokalitet/ E R 
734 Lisac 12 gomila, nekropola gomila, Lisačke rudine /predpovijesni lokalitet/ E R 
735 Doli Potencijalno arheološko nalazište Stara straža, Zaton Doli 

/predpovijesni lokalitet/ 
E R 

736 Doli Potencijalno arheološko nalazište Špilja, Đonta Doli /predpovijesni 
lokalitet/ 

E R 

737 Doli Gradina potencijalno arheološko nalazište Gradac, Đonta Doli 
/predpovijesni lokalitet/ 

E R 

738 Doli Stećci uz crkvu Gospe Velike, Đonta Doli /romaničko - gotički lokalitet/ E R 
739 Podimoč Šira arheološka zona - tumuli /predpovijesni lokalitet/ E R 

i. broj  obuhvat zaštita značaj 
740 Podgora Nekropola stećaka kraj crkve Sv. Križa /romaničko - gotički lokalitet/ E R 
741 Mravinca Deričina gomila, Mravinca /predpovijesni lokalitet/ E R 
742 Mravinca 3 gomile, JZ od Mravince /predpovijesni lokalitet/ E R 
743 Mravinca Stećci uz crkvu Male Gospe /romaničko - gotički lokalitet/ E R 
744 Mravinca Kosarica - ostaci antičkog ruralnog zdanja /antički lokalitet E R 
745 Mravinca Miholj krst, potencijalna arheološka zona - antička komunikacija 

/antički lokalitet/ 
E R 

746 Trnova Gradina potencijalni arheološki lokalitet, /predpovijsni lokalitet/ E R 
747 Kručica Grčko groblje - villa rustica i nekropola stećaka, /antički, romaničko - 

gotički lokalitet/ 
E R 

748 Banići Gradina, Banići /predpovijesni lokalitet/ E R 
749 Banići Villa rustica, Banići /antički lokalitet/ E R 
750 Kručica Rimska cisterna, /antički lokalitet/ E R 
751 Slano Gomile, Planikovica, Slano /predpovijesni lokalitet/ E R 
752 Slano Gomila Oštri Gradac Slano /predpovijesni lokalitet/ E R 
753 Slano Gradina, komunikacija /predpovijesni i antički lokalitet/ E R 
754 Mravinca Tmor /predpovijesni lokalitet/ E R 
755 Slano Gomila Golić, Slano /predpovijesni lokalitet/ E R 
756 Slano Gradina na kulama, Gradina na gomilama /predpovijesni lokalitet/ E R 
757 Slano Antički cemeterijalni i sakralni kompleks, Slano /antički lokalitet/ E R 
758 Slano Starohrvatski grobovi, pred Franjevačkom crkvom E R 
759 Slano Potencijalno arheološko nalazište Kovačev brijeg /romaničko - gotički 

lokalitet/ 
E R 

760 Slano Kasnoantički grob, Kosmatovica - Banja /antički lokalitet/ E R 
761 Slano 3 gomile, Ilijino brdo /predpovijesni lokalitet/ E R 
762 Slano Utvrda Neprobić, Slano /predpovijesni i antički  lokalitet/ E R 
763 Majkovi Utvrda Ograđenica, Slano /predpovijesni i antički lokalitet/ E R 
764 Majkovi Gomile, Gumanci, Slano /predpovijesni lokalitet/ E R 
765 Slano Gradina na kulama /predpovijesni lokalitet/ E R 
766 Slano Gradina na gomilama /predpovijesni lokalitet/ E R 
767 Slano Kosteljer /predpovijesni i antički lokalitet/ E R 
768 Slano Kasnoantički cemeterijalni kompleks s poligonalnom krstionicom, šira 

zona oko Franjevačkog samostana 
E R 

769 Slano Gradina, Banja /predpovijesni lokalitet/; E R 
770 Slano Villa rustica, kuća Tepšić /antički lokalitet/; E R 
771 Slano Ruševine predromaničke crkvice s kompleksom ziđa u maslinama, E R 
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Banja 
772 Slano Kovačev brijeg - stećci, Slano E R 
773 Majkovi 2 gomile Kuk, Majkovi /predpovijesni okalitet/ E R 
774 Majkovi Gomila Grdanj vrh, Majkovi /predpovijesni lokalitet/ E R 
775 Majkovi Gradina ili utvrda Đuraševa gradina, Gornji Majkovi /predpov. lokalitet/ E R 
776 Majkovi 1 gomila Krajčin dolac, Majkovi /predpovijesni lokalitet/ 

 
E R 

8 – ETNOLOŠKA PODRUČJA (ZONE) 
Etnozone nacionalne i županijske razine značaja 

801 Dubrovačko 
Primorje 

Područje Primorskih sela (izuzev poluurbane cjeline Slano), Stonskog i 
Slanskog primorja - posebice naseljeni prostori uz rubove obradivih polja. 

E N-R 

9 – POSEBNE ZONE 
Područja posebne brojnosti kulturnih dobara, te spomeničke slojevitosti 

901 Dubrovačko 
primorje 

Područje Dubrovačko primorje, nekad zapadni dio Terre nove s nizom (19) 
naselja, paleolitskim, neolitskim i antičkim lokalitetima, kultiviranim, agrarnim 
krajolikom polja uz naselja i suhozidnih terasa na obroncima iznad sela, te 
brojnim sakralnim građevinama uz polja, na istaknutim položajima, uz more i 
sl. Posebno je spomenički značajna Slanska draga, gdje se susreću 
pretpovijesni i antički lokaliteti, kao i područje Stonskog primorja gdje se 
nalazi predromanička rotonda. Također su brojni etnološki spomenici, 
stambeno-gospodarski i gospodarski kompleksi i sklopovi kao i terasasti 
agrarni krajolik koji pokriva uzvisine oko polja na širem području prostora 
općine Dubrovačko primorje 

E N-R 

10 – KULTIVIRANI KRAJOBRAZ 
Kultivirani agrarni krajolik nacionalne razine značaja 

1001 Dubrovačko 
primorje 

Kultivirani agrarni krajolik na prostoru Dubrovačkog primorja, u obliku kraških 
polja i vrtača te uzvisina sa mnoštvom sela i zaselaka Stonskog i Slanskog 
primorja smještenih na uzvisinama uz rubove polja i uz suhozidne terase i 
ograde, zaprema otprilike polovicu površine Općine. Na području 
Dubrovačkog primorja je poseban i dramatičan jer se izmjenjuje kraški reljef 
niskih i pitomih obrađenih udolina s iznimno visokim uzvisinama i 
visoravnima mjesečevog pejzaža devastiranim prirodnim krajolikom 
Navedeni krajolik oblikuje se od pretpovijesti i nije isključivo agrarne 
namjene. Česti su primjeri suhozidnih građevina sepulkralne i fortifikacijske 
namjene pretpovijesne dobi, koje se ističu i prirodnom ogoljelom krajoliku, a 
teško razlučive od kasnijeg agrarnog krajolika, a koje su svjedočanstvo 
najstarije civilizacije na ovim prostorima.  

E N 

Izvor: Program ukupnog razvoja Općine Dubrovačko primorje 
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6 Povijesni pokazatelji 

6.1 Prijašnji događaji i štete uslijed elementarnih nepogoda 
 

Tablica 18. Pregled elementarnih nepogoda s prikazom posljedica i štete uslijed istih 

ELEMENTARNE NEPOGODE UNIŠTENE 
KULTURE/GRAĐEVINE 

ŠTETE USLIJED 
ELEMENTARNIH  NEPOGODA GODINA UZROK 

2011. suša poljoprivredni usjevi 2.970.059,15 KN 

    
    

 

6.2 Uvedene mjere nakon događaja koji su uzrokovali štetu 
Nakon događaja koji su uzrokovali štetu uslijedila je prijava Županijskom povjerenstvu za procjenu šteta 
od elementarnih nepogoda koje je Predmet dalje proslijedilo u Državno povjerenstvo. 
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7 POKAZATELJI OPERATIVNE SPOSOBNOSTI 
 

7.1 Popis operativnih snaga 
 

a) Stožer civilne zaštite Općine Dubrovačko primorje  
 

Stožer civilne zaštite Općine (u daljnjem tekstu Stožer CZ) je stručno, operativno i koordinativno tijelo za 
upravljanje i usklađivanje aktivnosti operativnih snaga i ukupnih ljudskih i materijalnih resursa zajednice 
u slučaju neposredne prijetnje, katastrofe i velike nesreće s ciljem sprječavanja, ublažavanja i 
otklanjanja posljedica katastrofe i velike nesreće. 
Općinsko vijeće donijelo je Odluku o osnivanju i imenovanju članova Stožera civilne zaštite Općine  
sastavu od 9 (devet) članova.  
 

b) Operativne snage vatrogastva  
 

Operativne snage vatrogastva su temeljna operativna snaga sustava civilne zaštite koje djeluju u 
sustavu civilne zaštite u skladu s odredbama posebnih propisa kojima se uređuje područje vatrogastva. 
Na području Općine Dubrovačko primorje organizirana su tri dobrovoljna vatrogasna društva i Javna 
vatrogasna postrojba.  
 

Tablica 19. Prikaz vatrogasnih postrojbi, broja vatrogasaca, vozila i tehnike 
 

Redni broj 
Vatrogasne 

postrojbe na 
području 
Općine 

Operativni 
vatrogasci Vozila i oprema 

1.  
JVP 

Dubrovačko 
primorje 

15 

2 A/C, 1 NV, 1 ŠV, 1 TV, 1 ZV i 1 KV 
Oprema za šumski požar, za gašenje u zatvorenim 

prostorima, za akcidente, za visine i dubine, 
tehničke intervencije, za spašavanje ljudi iz ruševina 

i poplave 
2.  

DVD Slano 20 
1 AC i 2 KV 

Oprema za šumski požar,  tehničke intervencije i 
potražni pas 

3.  DVD Majkovi 10 1 AC i 1 KV 
Oprema za šumski požar 

4.  DVD Primorje  10 1 prenosna pumpa sa cijevima i armaturom 
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c) Operativne snage Društva Crveni križ Dubrovnik  
 

U Gradskom društvu Crvenog križa Dubrovnik u prosincu 2012. god. pokrenut je Gradski interventni tim, 
koji broji 35 članova obučenih i opremljenih djelatnika i volontera Crvenog križa za djelovanje u kriznim 
situacijama. Svi članovi interventnog tima su prošli obuku prve pomoći, sigurnosti i samozaštite u 
intervenciji i veze i komunikacije. 

Uložena su značajna sredstva za nabavu (20 kompleta uniformi Crvenog križa, šator, 100 pokrivača, 30 
poljskih kreveta, 30 kanistara za vodu, 1 pokretnu kuhinju ,1 caddy vozilo). 

Nakon nastanka katastrofe važno je brzo i adekvatno djelovati kako bi se sve štetne posljedice po 
ljudsko zdravlje i materijalne štete svele na minimum. Ovisno o procjeni situacije na terenu nakon 
nastanka nesreće ili katastrofe dio članova i opreme će se uputiti na područje Općine Dubrovačko 
primorje.  

 
d) Hrvatska gorska služba spašavanja – Stanica Dubrovnik 

Hrvatska gorska služba spašavanja –Stanica Dubrovnik pokriva područje Općine Dubrovačko primorje u 
slučaju javnih potreba za obavljanje djelatnosti HGSS-a. Općina Dubrovačko primorje izdvaja 1 % 
proračuna za usluge HGSS- Stanica Dubrovnik.  

e) Udruge 
 

Tablica 20. Popis udruga na području Općine Dubrovačke primorje 

Naziv udruge Broj članova Oprema 

Lovačko društvo Dubrava 250 - 
Lovačko društvo Primorje 90 - 
Primorska športsko ribolovna 
udruga „Bistrina „- Stupa 20 - 

 
 

f) Postrojbe i povjerenici civilne zaštite  
 
Na temelju članka 33. stavka 2. Zakona o sustavu civilne zaštite (NN, br. 82/15.), Vlada Republike 
Hrvatske je na sjednici održanoj 23. ožujka 2017. godine donijela Uredbu o sastavu i strukturi postrojbi 
civilne zaštite.   
 

• Postrojba opće namjene civilne zaštite  
Postrojba opće namjene osniva se za provođenje mjera civilne zaštite asanacije terena, potporu u 
provođenju mjera evakuacije, spašavanja, prve pomoći, zbrinjavanja ugroženog stanovništva te zaštitu 
od poplava.  
Općina donijela je Odluku o osnivanju Postrojbe civilne zaštite opće namjene prema Zakonu o sustavu 
civilne zaštite (NN, br. 82/15.).  

28. prosinca 2018. SLU@BENI GLASNIK DUBROVA^KO-NERETVANSKE @UPANIJE Broj 23

2587



Sukladno Uredbi o sastavu i strukturi postrojbi civilne zaštite sastav postrojbe civilne zaštite opće 
namjene po strukturi je upravljačka i 2 operativne skupine. Upravljačka skupina se sastoji od dva 
pripadnika, a svaka operativna skupina sastoji se od osam do deset pripadnika i dva voditelja.  
Općinsko Vijeće na prijedlog Općinskog načelnika Općine Dubrovačko primorje dužno je izvršiti 
reorganizaciju Postrojbe opće namjene civilne zaštite Općine Dubrovačko primorje prema shemi na slici 
3.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Slika 2. Shematski prikaz postrojbe civilne zaštite opće namjene 

 
 

• Povjerenici civilne zaštite  
 

Načelnik Općine Dubrovačko primorje donio je akte o imenovanju povjerenika i zamjenika povjerenika, 
Općina Dubrovačko primorje imenovala je dostatan broj povjerenika i zamjenika povjerenika civilne 
zaštite po pojedinim naseljima kako slijedi:  

Tablica 21. Raspored povjerenika i zamjenika povjerenika u Općini Dubrovačko primorje 

Dio Općine Broj 
stanovnika 

Broj 
povjerenika 

Broj 
zamjenika 

MO Slano i Majkovi 773 1 1 
MO Banići i Doli 328 1 1 
MO Trnovica, Točionik, Lisac, Čepikući, Podimoč, Podgora, 
Trnova, Mravinca 

343 1 1 

MO Visočani, Smokovljani, Ošlje i Stupa 392 1 1 
MO Topolo, Štedrica i Imotica 334 1 1 
UKUPNO 2170 5 5 
 
 

POSTROJBA CIVILNE ZAŠTITE 

OPĆE NAMJENE 

UPRAVLJAČKA SKUPINA 

2 pripadnika  

OPERATIVNA SKUPINA 

Voditelj  + 7 pripadnika 

OPERATIVNA SKUPINA 

Voditelj  + 7 pripadnika 
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g) Koordinatori na lokaciji 
 
Koordinatora na lokaciji, sukladno specifičnostima izvanrednog događaja, određuje načelnik stožera 
civilne zaštite iz redova operativnih snaga sustava civilne zaštite.  

 
h) Pravne osobe u sustavu civilne zaštite  

Općina je donijela Odluku o određivanju pravnih osoba od posebnog interesa za sustav civilne zaštite 
sukladno članku 17. stavak 1. podstavak 3. Zakona o sustavu civilne zaštite (NN, br. 82/15.). 
Ovisno o procijenjenim potrebama koje proizlaze iz obrađenih rizika na području Općine predlaže se 
minimalni broj potrebnih sredstava, te broja ljudi.  

Tablica 22. Minimalni broj potrebnih materijalno-tehničkih sredstava na području Općine 

Potrebna sredstva Minimalni broj sredstava Broj ljudi za opsluživanje građevinskom 
mehanizacijom 

Materijalno-tehnička sredstva  
Kamioni  3 

9 Utovarivači 3 
Strojeva za razbijanje betona 3 

 
Tablica 23. Minimalni broj potrebnih prijevoznih sredstava na području Općine 

Potrebna sredstva Minimalni broj sredstava Broj ljudi za opsluživanje prijevoznim 
sredstvima 

Prijevoz  
Prijevozna sredstva (autobus)  3 3 

 
Tablica 24. Minimalni broj potrebnih smještajnih kapaciteta i kapaciteta za osiguranje prehrane na području 

Općine 

Potrebna sredstva Minimalni broj ljudi koje je potrebno zbrinuti i osigurati prehranu  

Smještajni kapaciteti za:  177 
Osiguranje prehrane za:  177 
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8.1 POTRES – OPIS SCENARIJA 

8.1.1 Naziv scenarija, rizik, radna skupina  
 

NAZIV SCENARIJA 
Podrhtavanje tla u Općini Dubrovačko Primorje uzrokovano potresom na razini povratnog razdoblja 
usklađenog s propisima za projektiranje potresne opasnosti 
GRUPA RIZIKA 
Potres 
RIZIK  
Potres 
Radna skupina 
Koordinator: 
Ivo Kola, načelnik Stožera CZ 
Glavni nositelj: 
Ivo Franušić, zapovjednik JVP Dubrovačko primorje 
Glavni izvršitelj: 
Ivo Franušić, zapovjednik JVP Dubrovačko primorje 

8.1.2 Uvod  
 
Potres1 je jedna od najneugodnijih prirodnih pojava. Potres se očituje podrhtavanjem tla zbog naglog 
oslobađanja energije u Zemljinoj kori. Pojava potresa pripada skupini prirodnih uzroka koji se ne mogu 
predvidjeti, a s određenom vjerojatnošću mogu dogoditi u bilo kojem trenutku. 
Budući da potrese nije moguće spriječiti provođenje mjera za ublažavanje posljedica potresa i 
pripremljenost društvene zajednice u slučaj njegove pojave od iznimne su važnosti. 
Za procjenu posljedica potresa po seizmičkim zonama za objekte i po stanovništvo u ovoj Procjeni 
ugroženosti korištena je MSK-78 ljestvica (prema autorima: Medvedev-Sponheuer-Karnik, s izmjenama 
i dopunama iz 1980. god.)2 
 

 

  

                                                           
1Potres (hrv. još i trus, trešnja; engl. earthquake) je prirodna pojava prouzročena iznenadnim oslobađanjem energije u Zemljinoj kori i dijelu gornjega plašta 
koja se očituje kao potresanje tla. 
2 Intenzitet potresa utvrđuje se prema različitim opisnim ljestvicama (skalama) potresa. U Republici Hrvatskoj je danas u uporabi ljestvica od 12 stupnjeva 
MSK-64 (prema autorima: Medvedev - Sponheuer-Karnik, 1964). Svaki stupanj ljestvice opisuje potres na temelju opažanja posljedica na građevinama i 
opažaja ljudi. Stoga intenzitet koji će se pripisati kojem potresu ovisi o gustoći naseljenosti, sastavu građevnog fonda i donekle subjektivnoj procjeni. U 
novije je vrijeme (1993) objavljena 12-stupanjska Europska makroseizmička ljestvica (EMS) koja je zapravo prilagođena i modernizirana ljestvica MSK-78. 
Preračunavanje intenziteta iz ljestvice MCS u MSK – 64 ljestvicu nije potrebno, jer obje ljestvice imaju dvanaest jednakih stupnjeva intenziteta, samo što je 
MSK ljestvica detaljnije obrađena tako da više odgovara potrebama graditelja.  
IZVOR: www.duzs.hr/download.aspx?f=dokumenti/Stranice/POTRESI.pdf 
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Slika 3. Seizmološka karta Hrvatske; 
Izvor: Prof.dr.sc. D., Morić, Potresno inžinjerstvo, Katedra za betonske konstrukcije, Zavod za materijale i konstrukcije, 

Građevinski fakultet – Osijek, 2009. 

Područje Općine Dubrovačko primorje zahvaća područje intenziteta VIII° MSK ljestvice koja može 
izazvati veliku materijalnu štetu i ljudske žrtve.  
Područje Dubrovačko-neretvanske županije do sada je bilo zahvaćeno s tri katastrofalna potresa i to: 
� 6. travnja 1667. godine, strahovit potres u gradu Dubrovniku nanio je katastrofalne štete. Velike 
ruševine (srušen skoro sav stambeni prostor osim zidina) i smrt oko 3000 ljudi (1/3 gradske populacije) 
uzdrmala je njegov napredak. Potres se osjetio u mjestima udaljenim  i do 500 kilometara.  
� 15. travnja 1979. godine, jaki potres nanosi štetu cijelom dubrovačkom kraju, a posebno u 
staroj jezgri grada Dubrovnika, gdje je stradao 1071 spomenik kulture. Cijela serija podrhtavanja tla 
zahvatila je širi prostor Hrvatskog primorja. 
� 5. rujna 1996. godine, jaki potres nanosi velike materijalne štete (8,2 milijuna USD) gradu 
Stonu i selima Dubrovačkog primorja. Nakon glavnog potresa 5. rujna, s epicentrom između Stona i 
Slanog, u razdoblju od 2 mjeseca u ovom području registrirano je preko 2000 naknadnih potresa od 
kojih je preko stotinu bilo makro-seizmički zamjetljivo. 
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U slijedećoj tablici je dana učestalost i intenzitet potresa na području Općine Dubrovačko primorje od 
1879. do 2003. godine. 
 

Tablica 25. Učestalost i intenzitet potresa (°MSK ljestvice) za razdoblje od 1879. do 2003. god. 

Grad/Mjesto φ (o N) 
 

λ (o E) 
 

Intenzitet potresa (°MSK) 
V VI VII VIII 

Slano 42.787 17.895 27 6 1 0 
Izvor: Kuk V., Seizmološki podaci, Seizmološka služba Republike Hrvatske, Državni geofizički zavod, 

PMF Zagreb, 2008. god. 
 
Kratki opis scenarija 
Scenarij za područje Općine Dubrovačko Primorje obuhvaća dvije razine podrhtavanja tla uzrokovanog 
potresom. Prema zadanim kriterijima procjene posljedica, očekivani intenzitet odabranih događaja 
usklađen je s razinom seizmičkog hazarda3 koja odgovara povratnom razdoblju prihvaćenom u važećim 
propisima za projektiranje potresne otpornosti (Eurocode 8), odnosno 95 godina za najvjerojatniji 
neželjeni događaj (NND, slabiji potres) i 475 godina za događaj s najgorim mogućim posljedicama 
(DNP, jači potres). Iako je za događaj s najgorim mogućim posljedicama bilo moguće odabrati i duže 
povratno razdoblje (primjerice 2.000 godina), čime bi očekivani gubici bili znatno veći, vjerojatnost 
takvog događaja bi bila višestruko manja, a vezu s važećim propisima za projektiranje seizmičke 
otpornosti građevinskih konstrukcija i odgovarajućom kartom seizmičkog hazarda ne bi bilo moguće 
izravno uspostaviti. 

 

8.1.3 Prikaz posljedica 
 
Potres je nepogoda sa jednim od najvećih očekivanih razaranja. Utjecaj ovog razaranja na otvoreni 
prostor je manje izražen, izuzev mogućih razornih posljedica na elemente kritične infrastrukture 
(vodovod, prometnice, energetski vodovodi, telekomunikacije, kanalizacijski sustav ...).  
Moguće posljedice na stanovništvo ovise o gustoći naseljenosti u pojedinim naseljima te stambenim 
građevinama (vrsta gradnje i građevni materijal koji se koristi prilikom izrade). 
 
8.1.4 Prikaz vjerojatnosti 
 
S obzirom da su intenziteti potresa za odabrani scenarij usklađeni s razinom seizmičkog hazarda koja je 
prihvaćena u važećim propisima za projektiranje potresne otpornosti (Eurocode 8 [22, 23]), vjerojatnost 
događaja određena je odgovarajućim povratnim razdobljima:  
 
1. za najvjerojatniji neželjeni događaj (slabiji potres)  

a. poredbeno povratno razdoblje: 95 godina  
b. vjerojatnost premašaja: 10% u 10 godina  

                                                           
4 Seizmički hazard predstavlja vjerojatnost pojave potresa i seizmički induciranih geoloških procesa (gibanje tla, likvefakcija, 
klizanje) 
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Slika 4. Karta potresnih područja Republike Hrvatske za poredbeno povratno razdoblje potresa TNCR=95 godina 
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2. za događaj s najgorim mogućim posljedicama (jači potres)  
a. poredbeno povratno razdoblje: 475 godina  
b. vjerojatnost premašaja: 10% u 50 godina  
 
 

 
 

Slika 5. Karta potresnih područja Republike Hrvatske za poredbeno povratno razdoblje potresa TNCR=475 
godina 
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Iznos horizontalnih vršnih ubrzanja tla tipa A (agR) za povratna razdoblja od Tp = 95 i 475 godina
izraženih u jedinicama gravitacijskog ubrzanja (1 g = 9.81 m/s2) za naselja na području Općine
Dubrovačko Primorje prikazan je u tablici 24.

Tablica 26. Iznos horizontalnih vršnih ubrzanja tla za povratna razdoblja 95 i 475 g na području Općine
Dubrovačko primorje

Naselja Općine Dubrovačko primorje agr za Tp 95 godina agr za Tp 475 godina
Banići 0,181 0,339

Čepikuće 0,188 0,351
Doli 0,182 0,341

Imotica 0,192 0,372
Kručica 0,18 0,337
Lisac 0,187 0,351

Majkovi 0,177 0,33
Mravnica 0,184 0,344
Ošlje 0,192 0,371

Podgora 0,186 0,347
Podimoč
Slano 0,179 0,335

Smokovljani 0,19 0,362
Stupa

Štedrica
Točionik 0,19 0,356
Topolo 0,193 0,377
Trnova 0,182 0,341
Trnovica
Visočani 0,188 0,354

IZVOR: http://seizkarta.gfz.hr/karta.php

8.1.5 Prikaz utjecaja na infrastrukturu

UTJECAJ SEKTOR

X
energetika (proizvodnja, uključivo akumulacije i brane, prijenos, skladištenje, transport energenata i
energije, sustavi za distribuciju)

X
komunikacijska i informacijska tehnologija (elektroničke komunikacije, prijenos podataka,
informacijski sustavi, pružanje audio i audiovizualnih medijskih usluga)

X promet (cestovni, željeznički, zračni, pomorski i promet unutarnjim plovnim putovima)

X zdravstvo (zdravstvena zaštita, proizvodnja, promet i nadzor nad lijekovima)

X vodnogospodarstvo (regulacijske i zaštitne vodne građevine i komunalne vodne građevine)

X hrana (proizvodnja i opskrba hranom i sustav sigurnosti hrane, robne zalihe)

X financije (bankarstvo, burze, investicije, sustavi osiguranja i plaćanja)

X proizvodnja, skladištenje i prijevoz opasnih tvari (kemijski, biološki, radiološki i nuklearni materijali)

X javne službe (osiguranje javnog reda i mira, zaštita i spašavanje, hitna medicinska pomoć)

X nacionalni spomenici i vrijednosti
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8.1.6 Kontekst 
Stanovništvo, društvo, administracija i upravljanje 

Prema posljednjem Popisu stanovništva 2011. godine na području Općine Dubrovačko primorje živi 
2170 stanovnika. Područje Općine zauzima ukupnu površinu od 197,5 km2.  

POSLOVNI SUBJEKTI OPĆINA  REPUBLIKA HRVATSKA % 
Pravne osobe  298.161  

Trgovačka društva 55 160.323 0,034 
Poduzeća i zadruge  66.705  

Ustanove, tijela, udruge, fondovi i organizacije 39 71.133 0,055 
Obrt i slobodna zanimanja 55 80.911 0,068 

Izvor: Općina Dubrovačko primorje 

Moguće ljudske žrtve rezultat su prije svega očekivanih razaranja stambenih objekata, te objekata gdje 
boravi puno ljudi. Osim toga, među pučanstvom došlo bi do uznemirenosti i panike, te su mogući 
dodatni ljudski gubitci. U tablici 27. navedeni su objekti u kojima boravi veći broj ljudi.  

 

Tablica 27. Pregled objekata u kojima boravi veći broj osoba 

Redni 
Broj Naziv građevine Lokacija Broj osoba koji 

boravi u objektu 

1 Osnovna škola Slano Trg Ruđera 
Boškovića 17 100 

2 Osnovna škola Primorje Rudine bb 100 

3 Dječji vrtić Slano i odgojna jedinica Ošlje Trg Ruđera 
Boškovića 17 50 

4 Hotel Admiral Ruđera 
Boškovića bb 500 

5 Hotel Osmine Put Osmina bb 350 
6 ACI marina Veljko Barbjeri  Slano 500 
7 Restoran sa sobama Kolarin  40 
8 Pervanov d.o.o. Vila riva   55 

Izvor: Općina Dubrovačko primorje 

Funkcioniranje elemenata kritične infrastrukture 

Potres je nepogoda sa jednim od najvećih očekivanih razaranja. Utjecaj ovog razaranja na otvoreni 
prostor je manje izražen, izuzev mogućih razornih posljedica na elemente infrastrukture (vodovod, 
prometnice te energetski vodovi).  
Proizvodnja i 
distribucija 
električne energije  

Može doći do oštećenja na dalekovodima. Kroz prostor Općine na potezu Majkovi –Trnova – 
Ston prolazi 110 kV dalekovod, a na potezu Majkovi – Slano – Doli – Ston 35 kV dalekovod 
te će cijelo područje Općine ostati bez opskrbe električnom energijom. 

Komunikacija i 
informacijska 
tehnologija  

Može dođe do oštećenja objekata telekomunikacija i pošte te će doći do prekida 
telekomunikacijskih veza, koje će biti moguće jako brzo osposobiti alternativnim pravcima s 
obzirom na današnju tehnologiju telekomunikacijskih sustava. 
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Promet   

U uvjetima očekujućih oštećenja i zakrčenja na prometnicama kao i s pretpostavkom da se 
razorno djelovanje potresa ne može ograničiti samo na naselja ove Općine, već da može 
zahvatiti i susjedne županije, potrebno je predvidjeti određene poteškoće u djelovanju 
ograničenih raspoloživih zdravstvenih službi, a posebice u trijaži, te prevoženju teže 
ozlijeđenih osoba. 

Zdravstvo  
 

Pri potresu intenziteta VIIIº MSK ljestvice može doći  do oštećenja objekata javnog zdravstva. 
Oštećenjem zdravstvenih objekata onemogućava se i prekida pružanje medicinskih usluga. 

Vodno 
gospodarstvo  
 

Može doći će do problema s opskrbom vodom za piće zbog puknuća cijevi na lokalnoj mreži. 
Područje Općine Dubrovačko primorje opskrbljuje se vodom s vodospremnika Osmine te iz  
regionalnog vodovoda, putem izvedenog sustava vodoopskrbe. 

Hrana  
 

Potres intenziteta VIIIº MSK ljestvice na području Općine Dubrovačko primorje može 
uzrokovati nemogućnost proizvodnje i opskrbe prehrambenim namirnicama, posebno do 
određenih dijelova Općine. 

Financije 
 

Otežano funkcioniranje lokalne zajednice uzrokovat će i oštećenja objekata od posebnog 
značaja za stanovništvo (bankarstvo, investicije i dr.). 

Proizvodnja, 
skladištenje i 
prijevoz opasnih 
tvari  

Objekti u kojima se skladišti i prevoze opasne tvari uslijed razornog potresa mogu biti 
oštećeni, što za posljedicu može imati negativan učinak na okoliš i stanovništvo Općine. 

Javne službe   
 

Može doći do oštećenja objekata od posebnog značaja kao što su škole, ambulante, pošta, 
što će bitno otežati svakodnevno funkcioniranje zajednice.  

Nacionalni 
spomenici i 
vrijednosti  

Pri potresu intenziteta VIII° MSK ljestvice dolazi do oštećenja objekata od posebnog značaja 
i rušenja kulturnih dobara navedenih u točki 5.2 ove procjene.    

 

8.1.7 Uzrok  
 
Razvoj događaja koji prethode katastrofi  
 
U skladu s globalnom teorijom tektonskih ploča koja objašnjava pomake Zemljine litosfere i učestalost 
pojave potresa u graničnim područjima, uzrok nastanka potresa u priobalnom dijelu Republike Hrvatske 
povezan je s podvlačenjem Jadranske platforme pod Dinaride, kao posljedica kretanja Afričke ploče u 
odnosu na Euro-azijsku. Rasjedi kao potencijalne žarišne točke osim toga nastaju unutar pojedinih 
tektonskih ploča kao posljedica diferencijalnih naprezanja u Zemljinoj kori.  
Unatoč suvremenim uvjetima i uz naprednu tehnologiju predviđanje potresa koje bi omogućilo 
pravovremeno reagiranje i evakuiranje ugroženih građana nije moguće.  
Razvijenije države u seizmički aktivnim područjima ipak ne odustaju od pokušaja kratkoročnog 
upozoravanja na pojavu potresa s namjerom ostvarivanja barem minimalne vremenske prednosti u 
slučaju katastrofalnog događaja. naime u slučaju potresa iz žarišta se širi više vrsta potresnih valova; 
longitudinalni (ili primarni) P-valovi brže se šire, ali razorno djelovanje potječe od tranzverzalnih (ili 
sekundarnih) S-valova koji se šire manjom brzinom. Stoga je moguće posebnim senzorima zabilježiti 
dolazak  P-valova, identificirati položaj žarišta i odrediti očekivanu jačinu potresa, barem nekoliko sekundi 
prije dolaska S-valova koji mogu uzrokovati podrhtavanje tla s razornim posljedicama. 
 
Okidač koji je uzrokovao katastrofu 
 
Potres se može opisati kao endogeni proces prouzročen tektonskim pokretima u Zemljinoj unutrašnjosti 
uz naglo oslobađanje energije koja se u obliku seizmičkih valova širi prema površini Zemlje. Pojava 
potresa pripada skupini prirodnih rizika koji se ne mogu predvidjeti, a s određenom vjerojatnošću se 
mogu dogoditi u bilo kojem trenutku. Osim s podrhtavanjem tla seizmički rizik može biti povezan i s 
drugim događajima kao pojavom klizišta.                                                                                                                               
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8.1.8 Događaj

Potpunost i vjerojatnost/dosljednost i logičnost
Svijest o mogućoj opasnosti zbog posljedica učinaka potresa na postojeće građevine i iskustveni podaci
značajno su se odrazili na razvoj i učestale promjene propisa za projektiranje konstrukcija. Posljednjih
godina posebna pozornost posvećena je donošenju ujednačenih Europskih normi za projektiranje
seizmičke otpornosti a temeljem suvremenih istraživanja su propisani zahtjevi kojima građevine moraju
udovoljiti da bi postigle prihvatljivu razinu sigurnosti znatno postroženi.

8.2 POTRES - OPIS DOGAĐAJA

8.2.1 Posljedice i informacije o posljedicama

Kod razmatranja potresa kao prirodne katastrofe u Općini Dubrovačko primorje u obzir su uzete dvije
vjerojatnosti, najvjerojatniji neželjeni događaj te događaj sa najgorim mogućim posljedicama.
Najvjerojatniji neželjeni događaj podrazumijeva potres intenziteta V°MSK ljestvici. Pri tom potresu nema
značajnih posljedica na stanovništvo i kritičnu infrastrukturu, te kao takav nije detaljnije ni obrađen.
Događaj sa najgorim mogućim posljedicama podrazumijeva potres intenziteta VIII°MSK ljestvice.
Obzirom na posljedice ova kategorija potresa detaljno je obrađena kroz slijedeće naslove.

Opis posljedica na stanovništvo, imovinu, okoliš, kritičnu infrastrukturu, društvo i institucije

a) Posljedice potresa za stambene objekte u Općini Dubrovačko primorje

Procjena obujma i stupnja ugroženosti od potresa obuhvaća razorne potrese. Polazi se od pretpostavke
da ljudi stradavaju uslijed rušenja objekata, oštećenja opreme, instalacije i uređaja. Zbog navedenog je
nužno pronaći vezu između intenziteta potresa i mehaničke rastresitosti objekata. Prvo treba utvrditi
mogući stupanj oštećenja raznih kategorija objekata pri različitim stupnjevima intenziteta potresa.
Obzirom na mehaničku otpornost, obujma i stupnja oštećenja, zbrinjavanje i asanacije objekata utvrđuje
se stupanj oštećenja.

Prema Popisu stanovništva iz 2011. godine na području Općine Dubrovačko primorje izgrađeno je 1062
stanova, od kojih je 736 stalno nastanjenih, 282 privremeno nenastanjenih, 44 napuštenih.
Postotak zastupljenosti tipova građevina – objekata, te broj stanovnika po naseljima u Općini
Dubrovačko primorje dan je u slijedećoj tablici.
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Tablica 28. Postotak zastupljenosti tipova građevina – objekata  i broj stanovnika po naseljima u Općini 
Dubrovačko primorje 

 
Za praktične potrebe na temelju svega iznijetog u slijedećoj tablici se prikazuje relativan priraštaj stupnja 
oštećenja objekata raznih kategorija (A, B, C ranije navedene) pri raznim intenzitetima potresa. U ovom 
slučaju uzet je raspored stupnja oštećenja prema normalnom (Gaussovom) zakonu raspodjele. 

R. 
br. Naselje Ukupan broj 

objekata 

Broj zastupljenosti tipova građevina – objekt  
(stambene i druge zgrade) 

Objekti 
Tipa „A“ 

Objekti 
Tipa „B“ 

Objekti 
Tipa „C“ 

1. Banići 56 4 15 37 

2. Čepikuće 47 5 16 26 

3. Doli 79 4 18 57 

4. Imotica 40 4 14 22 

5. Kručica 40 4 20 16 

6. Lisac 39 4 12 23 

7. Majkovi 143 14 54 75 

8. Mravnica 30 3 18 9 

9. Ošlje 44 7 20 17 

10. Podgora 34 4 14 16 

11. Podimo~ 28 5 16 7 

12. Slano 252 5 49 198 

13. Smokovljani 45 5 23 17 

14. Stupa 35 3 16 16 

15. Štedrica 30 3 15 12 

16 Točionik 25 4 15 6 

17. Topolo 60 6 31 23 

18. Trnova 29 3 18 8 

19. Trnovica 25 3 16 6 

20. Visočani 44 4 23 17 

UKUPNO 1125 94 423 608 
Tip - A Zgrade od neobrađenog kamena, seoske građevine, kuće od nepečene opeke, kuće od nabijene gline 

Tip – B Zgrade od opeke, građevine od krupnih blokova, građevine s drvenom konstrukcijom, građevine iz 
tesanog prirodnog kamena 

Tip - C Zgrade s armiranobetonskim i čeličnim skeletom, krupno-panelne zgrade, dobro građene drvene 
zgrade 
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U promatranim naseljima, odredi se planski intenzitet potresa, zatim utvrdi postotna zastupljenost 
pojedinih tipova zgrada i za razne stupnjeve oštećenja dobija (množenjem sa veličinama iz tabele) 
kvantitativni prikaz opsega oštećenja, odnosno razaranja u naselju. 
 

Tablica 29. Stupanj oštećenja objekata raznih kategorija pri intenzitetu potresa VIII° MSK ljestvice 

Ip Tip 
zgrade 

Stupanj oštećenja u % 
0 1 2 3 4 5 

VIII A - - 3 42 50 5 
B - 3 42 50 5 - 
C 3 42 50 5 - - 

Izvor: Stojanović, R., 1984.; Zaštita i spasavanje ljudi i materijalnih dobara u vanrednim situacijama; 
Vojnoizdavački zavod, Beograd 

Iz svega do sada navedenog proizlazi da će na području Općine Dubrovačko primorje u slučaju potresa 
intenziteta VIII stupnjeva MSK ljestvice biti slijedeća situacija sa zgradama: 
 
Tablica 30. Ukupan broj oštećenih objektima raznih kategorija pri intenzitetu potresa VIIIo MSK ljestvice u Općini 

Dubrovačko primorje 

Ip Tip 
objekta 

Broj oštećenih objekata prema stupnjevima oštećenja 
0 1 2 3 4 5 

VIII 
A 0 0 3 42 50 5 
B 0 3 42 50 5 0 
C 3 42 50 5 0 0 

 

Iz svega do sada navedenog proizlazi da će na području Općine Dubrovačko primorje u slučaju potresa 
intenziteta VIII stupnjeva MSK ljestvice biti slijedeća situacija sa zgradama: 
 

- 3 neoštećene zgrade tipa C 
- Oštečenja 10  imat će 3 zgrade tipa B i 42 zgrade tipa C 
- Oštečenja 20 imat će 3 zgrade tipa A, 42 zgrada tipa B i 50 zgrada tipa C 
- Oštečenja 30 imat će 42 zgrade tipa A, 50 zgrada tipa B i 5 zgrada tipa C 
- Oštečenja 40 imat će 50 zgrada tipa A i 5 zgrada tipa B 
- Oštečenja 50 imat će 5 zgrada tipa A.  

 
Očekuju se znatne materijalne štete. Bit će potrebno organizirati privremeni smještaj za oko 177 osoba 
jer će im zgrade pretrpjeti oštećenja 4 stupnja i 5 stupnja.  
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b) Posljedice koje potresi mogu izazvati po stanovništvo  
Očekujemo određeni postotak smrtno stradalih, teže i lakše ranjenih. Procjena je data na temelju 
ukupnog broja stanovništva (2170 stanovnika) prema Popisu stanovništva iz 2011. godine za potres 
intenziteta VIII° MSK ljestvice. 
U žrtve potresa ubrajamo ranjene i poginule osobe. Broj ranjenih izračunava se prema formuli (1), a broj 
poginulih prema formuli (2) (Izvor: D. Aničić – Civilna zaštita 1  (1992.)2, 135 – 143. 
.gdje je: 

� � � �
� �

�
�

	


�

�
�

n

i

m

i
DijCijBiABR

1 1
    (1) 

� � � �
� �

��
�

	



�

�
�

n

i

m

j
EijCijBiABP

1 1
   (2) 

BR - broj ranjenih osoba BP - broj poginulih osoba 
A - ukupan broj osoba koje žive na nekom području B i C  
B – postotak zastupljenosti zgrada određenog konstruktvnog sustava u ukupnom broju stambenih zgrada  
C - postotak oštećenja zgrada određenog konstruktivnog sustava prema stupnjevima oštećenja za određeni intenzitet potresa u odnosu 
prema ukupnom broju zgrada tog sustava  
D - postotak ranjenih za j-to oštećenje u i-tom konstruktivnom sustavu E - postotak poginulih za j-to oštećenje u i-tom konstruktivnom 
sustavu  i, j, m, n. 
E  - postotak poginulih za j – to oštećenje u i – tom konstruktivom sustavu  
i – konstruktivni sustavi (I,II,III) 
j – stupanj oštećenja (1,2,3,4,5,6) 
n = 3 
m = 4. 

 

Tablica 31. Broj ranjenih i poginulih osoba pri intenzitetu potresa od VIII°MSK ljestvice u Općini Dubrovačko 
primorje 

Općina Dubrovačko 
primorje 

Broj stanovnika Broj ranjenih Broj poginulih 

2170 31 5 
 

Proračunom prema izrazima (1) i (2) dolazi se do procjene da pri potresu intenziteta  VIII° MSK ljestvice 
u Općini Dubrovačko primorje procjenjuje se da bi bila ranjena 31osoba, a da bi poginulo 5 osoba.  
Moguća je pojava zaraznih bolesti. Psihičke posljedice mogu se u većoj mjeri pojaviti kod rođaka 
poginulih osoba, povrijeđenih i zatrpanih osoba, te spasilaca, koji će biti angažirani u spašavanju 
zatrpanih osoba.  
 

8.2.2 Kriteriji društvenih vrijednosti  
 
a) Najvjerojatniji neželjeni događaj 

Najvjerojatniji neželjeni događaj na području Općine Dubrovačko primorje podrazumijeva potres 
intenziteta V°MSK ljestvici. Pri potresu inteziteta V°MSK nema značajnih posljedica na život i zdravlje 
ljudi, no posljedice na gospodarstvo, društvenu stabilnost i politiku su moguće ali malene.   
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Život i zdravlje ljudi 
Tablica 32. Posljedice na život i zdravlje ljudi 

ŽIVOT I ZDRAVLJE LJUDI 
KATEGORIJA POSLJEDICE % ODABRANO 

1 Neznatne <0,0217 x 
2 Malene 0,0217-0,099  
3 Umjerene 0,101-0,2387  
4 Značajne 0,2604-0,7595  
5 Katastrofalne > 0,7812  

 
Gospodarstvo 

Tablica 33. Posljedice na gospodarstvo 

GOSPODARSTVO 
KATEGORIJA POSLJEDICE KRITERIJ (kn) ODABRANO 

1 Neznatne 78 142 – 156 284  
2 Malene 156 285  – 781 420  x 
3 Umjerene 781 421 –  2 344 262  
4 Značajne 2 344 263 – 3 907 103  
5 Katastrofalne > 3 907 104   

 
Društvena stabilnost i politika 

Tablica 34. Posljedice na društvenu stabilnost i politiku – štete/gubici na građevinama od javnog društvenog 
značaja 

DRUŠTVENA STABILNOST I POLITIKA 
ŠTETE/GUBICI NA GRAĐEVINAMA OD JAVNOG DRUŠTVENOG ZNAČAJA 

KATEGORIJA POSLJEDICE KRITERIJ (kn) ODABRANO 
1 Neznatne 78 142 – 156 284  
2 Malene 156 285  – 781 420  x 
3 Umjerene 781 421 –  2 344 262  
4 Značajne 2 344 263 – 3 907 103  
5 Katastrofalne > 3 907 104   

 
Tablica 35. Posljedice na društvenu stabilnost i politiku, Oštećena kritična infrastruktura 

DRUŠTVENA STABILNOST I POLITIKA 
OŠTEĆENA KRITIČNA INFRASTRUKTURA 

KATEGORIJA POSLJEDICE KRITERIJ (kn) ODABRANO 
1 Neznatne 78 142 – 156 284  
2 Malene  156 285  – 781 420  x 
3 Umjerene 781 421 –  2 344 262  
4 Značajne 2 344 263 – 3 907 103  
5 Katastrofalne > 3 907 104   
 

Odabirom scenarija koji odgovara potresnom djelovanju prema karti potresnih područja s prikazom 
poredbenih vršnih ubrzanja tla za povratni period od 95 godina definirana je vjerojatnost od 10% u 10 
godina. 
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b) Događaj s najgorim mogućim posljedicama  

Događaj sa najgorim mogućim posljedicama podrazumijeva potres intenziteta VIII°MSK ljestvice, te je 
za takav slučaj dan pregled posljedica po društvene vrijednosti: 

Život i zdravlje ljudi 
Tablica 36. Posljedice na život i zdravlje ljudi 

ŽIVOT I ZDRAVLJE LJUDI 
KATEGORIJA POSLJEDICE % ODABRANO 

1 Neznatne <0,0217  
2 Malene 0,0217-0,099  
3 Umjerene 0,101-0,2387  
4 Značajne 0,2604-0,7595  
5 Katastrofalne > 0,7812 x 

 
Gospodarstvo 

Tablica 37. Posljedice na gospodarstvo 

GOSPODARSTVO 
KATEGORIJA POSLJEDICE KRITERIJ (kn) ODABRANO 

1 Neznatne 78 142 – 156 284  
2 Malene 156 285  – 781 420   
3 Umjerene 781 421 –  2 344 262  
4 Značajne 2 344 263 – 3 907 103 x 
5 Katastrofalne > 3 907 104   

 
Društvena stabilnost i politika 

Tablica 38. Posljedice na društvenu stabilnost i politiku – štete/gubici na građevinama od javnog društvenog 
značaja 

DRUŠTVENA STABILNOST I POLITIKA 
ŠTETE/GUBICI NA GRAĐEVINAMA OD JAVNOG DRUŠTVENOG ZNAČAJA 

KATEGORIJA POSLJEDICE KRITERIJ (kn) ODABRANO 
1 Neznatne 78 142 – 156 284  
2 Malene 156 285  – 781 420   
3 Umjerene 781 421 –  2 344 262  
4 Značajne 2 344 263 – 3 907 103 x 
5 Katastrofalne > 3 907 104   

 
Tablica 39. Posljedice na društvenu stabilnost i politiku, Oštećena kritična infrastruktura 

DRUŠTVENA STABILNOST I POLITIKA 
OŠTEĆENA KRITIČNA INFRASTRUKTURA 

KATEGORIJA POSLJEDICE KRITERIJ (kn) ODABRANO 
1 Neznatne 78 142 – 156 284  
2 Malene 156 285  – 781 420   
3 Umjerene 781 421 –  2 344 262  
4 Značajne 2 344 263 – 3 907 103 x 
5 Katastrofalne > 3 907 104   
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Odabirom scenarija koji odgovara potresnom djelovanju prema karti potresnih područja s prikazom 
poredbenih vršnih ubrzanja tla za povratni period od 475 godina definirana je vjerojatnost od 10% u 50 
godina. 

8.2.3 Vjerojatnost / frekvencija događaja  
 

a)  Najvjerojatniji neželjeni događaj 

Frekvencija događaja iznosi 1 događaj u 20 do 100 godina, a vjerojatnost ovoga događaja je 1-5%. 
Kategorija pojave potresa intenziteta V °MSK ljestvice na području Općina Dubrovačko primorje je 
mala. 

KATEGORIJA VJEROJATNOST/FREKVENCIJA 
KVALITATIVNO VJEROJATNOST FREKVENCIJA ODABRANO 

1 Iznimno mala <1% 1 događaj u 100 godina i rjeđe  
2 Mala 1-5% 1 događaj u 20 do 100 godina x 
3 Umjerena 5-50% 1 događaj u 2 do 20 godina  
4 Velika 51-98% 1 događaj u 1 do 2 godine  
5 Iznimno velika >98% 1 događaj godišnje ili češće  

 

b) Događaj s najgorim mogućim posljedicama  

Frekvencija događaja iznosi 1 događaj u 100 godina i rjeđe, a vjerojatnost ovoga događaja je manja od 
1%. Kategorija pojave potresa intenziteta VIII°MSK ljestvice na području Općine Dubrovačko primorje je 
iznimno mala. 

KATEGORIJA VJEROJATNOST/FREKVENCIJA 
KVALITATIVNO VJEROJATNOST FREKVENCIJA ODABRANO 

1 Iznimno mala <1% 1 događaj u 100 godina i rjeđe x 
2 Mala 1-5% 1 događaj u 20 do 100 godina  
3 Umjerena 5-50% 1 događaj u 2 do 20 godina  
4 Velika 51-98% 1 događaj u 1 do 2 godine  
5 Iznimno velika >98% 1 događaj godišnje ili češće  

 

8.2.4 Podaci, izvori i metode izračuna  
 
Za izradu scenarija: podrhtavanje tla u Općini Dubrovačko primorje uzrokovano potresom na razini 
povratnog razdoblja usklađenog s propisima za projektiranje potresne opasnosti korištena je slijedeća 
dokumentacija:  
- Procjena rizika od katastrofa za Republiku Hrvatsku 
- Procjena ugroženosti stanovništva, materijalnih, kulturnih dobara i okoliša Općini Dubrovačko primorje, 
lipanj 2014. godine 
- Karta potresnih područja Republike Hrvatske 
- Proračun Općine Dubrovačko primorje 
- Državni zavod za statistiku 
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8.3 MATRICA RIZIKA 
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METODOLOGIJA I NEPOUZDANOST 

 

 Ne postoji dovoljna količina statističkih, iskustva stručnjaka i ostalih 
podataka te pouzdana metodologija procjene posljedica zbog čega 
se očekuju značajnije greške 

Vrlo visoka nepouzdanost 4 X 
Visoka nepouzdanost 3  
Niska nepouzdanost 2  
Vrlo niska nepouzdanost 1  
 Postoji dovoljna količina statističkih podataka, iskustva stručnjaka i 

pouzdana metodologija procjene zbog čega je pojavljivanje grešaka 
vrlo malo vjerojatno 

 

SUDIONICI 

KOORDINATOR: Ivo Kola, načelnik Stožera CZ 
NOSITELJI: Ivo Franušić, zapovjednik JVP Dubrovačko primorje  
IZVRŠITELJI: Ivo Franušić, zapovjednik JVP Dubrovačko primorje 
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8.4 Plimni val – opis scenarija  

8.4.1 Naziv scenarija, rizik, radna skupina  
NAZIV SCENARIJA 
Plimni val  
GRUPA RIZIKA 
Ekstremne vremenske pojave  
RIZIK  
Plimni val  
Radna skupina 
Koordinator: 
Ivo Kola, načelnik Stožera CZ 
Glavni nositelj: 
Nikola Milić, direktor komunalnih tvrtki Dubrovačko primorje d.o.o. i Primorsko komunalno  društvo d.o.o.  
Glavni izvršitelj: 
Nikola Milić, direktor komunalnih tvrtki Dubrovačko primorje d.o.o. i Primorsko komunalno  društvo d.o.o.  

 

8.4.2 Uvod 
 
Uspori na Jadranu 
 
Uspori ("storm surge"), u narodu znani kao plimni val, predstavljaju promjene razine mora pod utjecajem 
meteoroloških parametara, poglavito tlaka zraka i vjetra, na granici atmosfera-more. Prisilne oscilacije 
razine mora se odvijaju bez značajnijeg poremećaja hidrostatske ravnoteže u moru. Njihovo ponašanje 
je ne periodičko te je uzrokovano uglavnom jakim i dugotrajnim puhanjem vjetrova i neobično visokim ili 
niskim tlakom zraka. Ove promjene na otvorenom moru ne uzrokuju veća kolebanja razine mora, 
najviše do 1 metar, dok u obalnim područjima zbog topografskih efekata mogu dosegnuti i više metara te 
uzrokovati poplavljivanja, štetu i uništavanje obalne infrastrukture. U Jadranu, pa tako i na području 
Općine Dubrovačko primorje, vjetrovi koji pušu iz jugoistoka (Jugo) povisuju razinu mora. Posljedica 
pozitivnih uspora je poplavljivanje obalnih područja. 
Osim pozitivnih uspora koji uzrokuju poplavljivanje obalnih područja, u Jadranu se javljaju i negativni 
uspori kod puhanja dugotrajne olujne bure koja potiskuje vodene mase prema talijanskoj obali Jadrana. 
Pri tome, zbog njezine nehomogene prostorne razdiobe, sniženje razine mora uz istočnu obalu Jadrana 
nije uniformno. Utjecaj tlaka zraka u odnosu na vjetar je ovdje značajan te u ekstremnim situacijama 
može sniziti razinu mora i preko 30 cm. Iako je ova pojava znatno manje opasna od visoke vode, ipak 
može izazvati štete na plovilima na privezištima u lukama gdje su manje dubine. 
 
Kratak opis scenarija 

a) Najvjerojatniji događaj 

Najvjerojatniji događaj plavljenja na području Općine je plavljenje obalnog dijela Općine uslijed velikih 
uspora uzrokovanih uglavnom jakim i dugotrajnim vjetrovima.  
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a)  Najgori mogući događaj 

Najgori mogući događaj predstavlja plavljenje cijelog naselja Slano.  

8.4.3 Prikaz utjecaja na kritičnu infrastrukturu 
 

UTJECAJ SEKTOR 

 energetika (proizvodnja, uključivo akumulacije i brane, prijenos, skladištenje, transport energenata i 
energije, sustavi za distribuciju) 

 komunikacijska i informacijska tehnologija (elektroničke komunikacije, prijenos podataka, 
informacijski sustavi, pružanje audio i audiovizualnih medijskih usluga) 

X promet (cestovni, željeznički, zračni, pomorski i promet unutarnjim plovnim putovima) 
X zdravstvo (zdravstvena zaštita, proizvodnja, promet i nadzor nad lijekovima) 
 vodnogospodarstvo (regulacijske i zaštitne vodne građevine i komunalne vodne građevine) 
 hrana (proizvodnja i opskrba hranom i sustav sigurnosti hrane, robne zalihe) 
 financije (bankarstvo, burze, investicije, sustavi osiguranja i plaćanja) 
 proizvodnja, skladištenje i prijevoz opasnih tvari (kemijski, biološki, radiološki i nuklearni materijali) 
 javne službe (osiguranje javnog reda i mira, zaštita i spašavanje, hitna medicinska pomoć) 

X nacionalni spomenici i vrijednosti 
 

8.4.4 Kontekst 
 
Stanovništvo, društvo, administracija i upravljanje 

Plavljenjem naselja otežano je svakodnevno odvijanje života stanovnika, ugroženi su poslovni i 
stambeni prostori, posebno prizemni te može doći do oštećenja kulturne baštine, spomenika i 
vrijednosti.  

Funkcioniranje elemenata kritične infrastrukture 

Uslijed uspora dolazi do poplavljivanja objekata uz more, uglavnom prizemlja i podrumi. Ugroženi su 
stambeni i gospodarski objekti, kanalizacija te središte naselja. Nastaju štete na stambenim, 
ugostiteljskim objektima, rivi, dolazi do plavljenja sustava kanalizacije, istjecanja kanalizacije te izbijanja 
šahtnih poklopaca.  
Proizvodnja i 
distribucija 
električne energije  

Može doći do oštećenja na dalekovodima na potezu Majkovi – Slano – Doli – Ston  te će 
doći do prekida opskrbe električnom energijom, no ne očekuju se velike štete, te će 
nestanak električne struje biti kratkotrajan.  

Komunikacija i 
informacijska 
tehnologija  

Ne očekuju se veći utjecaji na komunikacijsku i informacijsku tehnologiju, no ukoliko do istih i 
dođe biti će kratkotranji.  

Promet   Moguće je plavljenje prometnica na pojedinim dijelovima Općine.  

Zdravstvo  
 

Ukoliko bi došlo do plavljenja prometnica na pojedinim dijelovima Općine, moguće je  da dođe 
do otežanog i/ili onemogućenog pružanja medicinskih usluga. 
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Vodno 
gospodarstvo  
 

Nema utjecaja 

Hrana  
 Nema utjecaja.  

Financije 
 Nema utjecaja. 

Proizvodnja, 
skladištenje i 
prijevoz opasnih 
tvari  

Nema utjecaja. 

Javne službe   
 Nema utjecaja. 

Nacionalni 
spomenici i 
vrijednosti  

Prilikom plavljenja obalnog dijela može doći do oštećenja nacionalnih spomenika i 
vrijednosti.  

 

Fizički, klimatološki, geografski, demografski, ekonomski i politički uvjeti 

Najčešći vjetar na području Općine Dubrovačko primorje je iz SE smjera (19,8%), poznatiji kao jugo. 
Puše iz ESE i SE smjerova. Jugo je najučestalije u proljeće kada postiže i olujnu jačinu. Za razliku od 
bure, jugo je vlažan, topao i jednoličan jugoistočni vjetar, jer topli zrak pritječe iz sjeverne Afrike koji 
putem poprima maritimne karakteristike. Jugo nastaje na prednjoj strani sredozemne ciklone, a zbog 
dizanja vlažnog zraka na fronti i uz brda često puta je praćeno velikom količinom oborina. Nakon 
prolaska fronte i pomaka središta ciklone na istok, vjetar najčešće skreće na buru. Dakle, bura najčešće 
zamjenjuje jugo.  
Prema 20-godišnjem razdoblju jak vjetar na području Općine Dubrovačko primorje zabilježen je 
prosječno 77 dana u godini, a olujni vjetar u 17 dana. Najmanji broj dana s jakim vjetrom opažen je 
1991. godine i iznosio je 60 dana, a 1989. je bilo najviše olujnih dana (11) dana. Dan s jakim/olujnim 
vjetrom je onaj dan u kojem je bar jednom zabilježen vjetar jačine viši ili jednak 6 Bf, odnosno viši ili 
jednak 8 Bf. Iz navedenog je vidljivo da postoji opravdana bojaznost od nastanka olujnih ili orkanskih 
nevremena i vjetrova, te stvaranja pijavice ne određenom prostoru. Pijavica predstavlja iznenadnu 
pojavu atmosferskog vrtloga koji se poput lijevka pruža između olujnog oblaka i tla. Ovakvi snažni i 
vrtložni vjetrovi nanose velike materijalne štete i ugrožavaju život i zdravlje stanovnika. 

8.4.5 Uzrok 
 
Razvoj događaja koji prethode katastrofi  

Scenarij pretpostavlja promjenu razine mora pod utjecajem meteoroloških parametara (tlaka zraka i 
vjetra), na granici atmosfera - more.  

Okidač koji je uzrokovao katastrofu 
 
Obalni dio Općine ugrožen je od pojave uspora koji su povezani pojavom jačeg juga. Vjetar se 
pojavljuje uglavnom u hladnom dijelu godine. 
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8.5 Plimni val – Opis događaja 

8.5.1 Posljedice i informacije o posljedicama 
 
Posljedice bi bile oštećenje plovnih objekata, od kojih će neki pretrpjeti teža oštećenja i koji će biti potopljeni. 
More bi ušlo u stambene objekte duž čitave obalne linije u kojima će biti oštećeni uređaji i namještaj, a nakon 
povlačenja bilo bi nužno njihovo ispumpavanje i čišćenje. Također bi biti oštećeni automobili parkirani u 
neposrednoj blizini morske obale. 

a) Najvjerojatniji neželjeni događaj 
Život i zdravlje ljudi 

Tablica 40. Posljedice na život i zdravlje ljudi 

ŽIVOT I ZDRAVLJE LJUDI 
KATEGORIJA POSLJEDICE % ODABRANO 

1 Neznatne <0,0217 x 
2 Malene 0,0217-0,099  
3 Umjerene 0,101-0,2387  
4 Značajne 0,2604-0,7595  
5 Katastrofalne > 0,7812  

 
Gospodarstvo 

Tablica 41. Posljedice na gospodarstvo 

GOSPODARSTVO 
KATEGORIJA POSLJEDICE KRITERIJ (kn) ODABRANO 

1 Neznatne 78 142 – 156 284  
2 Malene 156 285  – 781 420  x 
3 Umjerene 781 421 –  2 344 262  
4 Značajne 2 344 263 – 3 907 103  
5 Katastrofalne > 3 907 104   

 
Društvena stabilnost i politika 

Tablica 42. Posljedice na društvenu stabilnost i politiku – štete/gubici na građevinama od javnog društvenog 
značaja 

DRUŠTVENA STABILNOST I POLITIKA 
ŠTETE/GUBICI NA GRAĐEVINAMA OD JAVNOG DRUŠTVENOG ZNAČAJA 

KATEGORIJA POSLJEDICE KRITERIJ (kn) ODABRANO 
1 Neznatne 78 142 – 156 284 x 
2 Malene 156 285  – 781 420   
3 Umjerene 781 421 –  2 344 262  
4 Značajne 2 344 263 – 3 907 103  
5 Katastrofalne > 3 907 104   
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Tablica 43. Posljedice na društvenu stabilnost i politiku, Oštećena kritična infrastruktura 

DRUŠTVENA STABILNOST I POLITIKA 
OŠTEĆENA KRITIČNA INFRASTRUKTURA 

KATEGORIJA POSLJEDICE KRITERIJ (kn) ODABRANO 
1 Neznatne 78 142 – 156 284 x 
2 Malene  156 285  – 781 420   
3 Umjerene 781 421 –  2 344 262  
4 Značajne 2 344 263 – 3 907 103  
5 Katastrofalne > 3 907 104   
 

b) Događaj s najgorim mogućim posljedicama 
 

Život i zdravlje ljudi 
Tablica 44. Posljedice na život i zdravlje ljudi 

ŽIVOT I ZDRAVLJE LJUDI 
KATEGORIJA POSLJEDICE % ODABRANO 

1 Neznatne <0,0217  
2 Malene 0,0217-0,099 x 
3 Umjerene 0,101-0,2387  
4 Značajne 0,2604-0,7595  
5 Katastrofalne > 0,7812  

 
Gospodarstvo 

Tablica 45. Posljedice na gospodarstvo 

GOSPODARSTVO 
KATEGORIJA POSLJEDICE KRITERIJ (kn) ODABRANO 

1 Neznatne 78 142 – 156 284  
2 Malene 156 285  – 781 420   
3 Umjerene 781 421 –  2 344 262 x 
4 Značajne 2 344 263 – 3 907 103  
5 Katastrofalne > 3 907 104   

 
Društvena stabilnost i politika 

Tablica 46. Posljedice na društvenu stabilnost i politiku – štete/gubici na građevinama od javnog društvenog 
značaja 

DRUŠTVENA STABILNOST I POLITIKA 
ŠTETE/GUBICI NA GRAĐEVINAMA OD JAVNOG DRUŠTVENOG ZNAČAJA 

KATEGORIJA POSLJEDICE KRITERIJ (kn) ODABRANO 
1 Neznatne 78 142 – 156 284 x 
2 Malene 156 285  – 781 420   
3 Umjerene 781 421 –  2 344 262  
4 Značajne 2 344 263 – 3 907 103  
5 Katastrofalne > 3 907 104   
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Tablica 47. Posljedice na društvenu stabilnost i politiku, Oštećena kritična infrastruktura 

DRUŠTVENA STABILNOST I POLITIKA 
OŠTEĆENA KRITIČNA INFRASTRUKTURA 

KATEGORIJA POSLJEDICE KRITERIJ (kn) ODABRANO 
1 Neznatne 78 142 – 156 284  
2 Malene  156 285  – 781 420  x 
3 Umjerene 781 421 –  2 344 262  
4 Značajne 2 344 263 – 3 907 103  
5 Katastrofalne > 3 907 104   

 

8.5.2 Vjerojatnost / frekvencija događaja  
 

a) Najvjerojatniji neželjeni događaj 

Frekvencija događaja iznosi 1 događaj u 2 do 20 godina, a vjerojatnost ovoga događaja je 5-50%. 
Kategorija pojave plimnog vala na području Općine Dubrovačko primorje je umjerena.  

KATEGORIJA VJEROJATNOST/FREKVENCIJA 
KVALITATIVNO VJEROJATNOST FREKVENCIJA ODABRANO 

1 Iznimno mala <1% 1 događaj u 100 godina i rjeđe  
2 Mala 1-5% 1 događaj u 20 do 100 godina  
3 Umjerena 5-50% 1 događaj u 2 do 20 godina x 
4 Velika 51-98% 1 događaj u 1 do 2 godine  
5 Iznimno velika >98% 1 događaj godišnje ili češće  

 

b) Događaj s najgorim mogućim posljedicama  

Frekvencija događaja iznosi 1 događaj u 20 do 100 godina,  a vjerojatnost ovoga događaja je od 1-5 %. 
Kategorija pojave plimnog vala na području Općine Dubrovačko primorje je iznimno mala. 

KATEGORIJA VJEROJATNOST/FREKVENCIJA 
KVALITATIVNO VJEROJATNOST FREKVENCIJA ODABRANO 

1 Iznimno mala <1% 1 događaj u 100 godina i rjeđe x 
2 Mala 1-5% 1 događaj u 20 do 100 godina  
3 Umjerena 5-50% 1 događaj u 2 do 20 godina  
4 Velika 51-98% 1 događaj u 1 do 2 godine  
5 Iznimno velika >98% 1 događaj godišnje ili češće  

 

8.5.3 Podaci, izvori i metode izračuna  
 
Za izradu scenarija: Plimni val na području Općine Dubrovačko primorje korištena je slijedeća 
dokumentacija:  
- Procjena rizika od katastrofa za Republiku Hrvatsku 
- Procjena ugroženosti stanovništva, materijalnih, kulturnih dobara i okoliša Općine Dubrovačko primorje, 
lipanj 2014. godine 
- Proračun Općine Dubrovačko primorje 
- Državni zavod za statistiku 
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8.6 MATRICA RIZIKA 
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METODOLOGIJA I NEPOUZDANOST 

 

 Ne postoji dovoljna količina statističkih, iskustva stručnjaka i ostalih 
podataka te pouzdana metodologija procjene posljedica zbog čega 
se očekuju značajnije greške 

Vrlo visoka nepouzdanost 4  
Visoka nepouzdanost 3 x 
Niska nepouzdanost 2  
Vrlo niska nepouzdanost 1  
 Postoji dovoljna količina statističkih podataka, iskustva stručnjaka i 

pouzdana metodologija procjene zbog čega je pojavljivanje grešaka 
vrlo malo vjerojatno 

 

SUDIONICI 

KOORDINATOR: Ivo Kola, načelnik Stožera CZ 

NOSITELJI: Nikola Milić, direktor komunalnih tvrtki Dubrovačko primorje d.o.o. o 
Primorsko komunalno društvo d.o.o.  

IZVRŠITELJI: Nikola Milić, direktor komunalnih tvrtki Dubrovačko primorje d.o.o. o Primorsko 
komunalno društvo d.o.o. 

 

 
  

28. prosinca 2018. SLU@BENI GLASNIK DUBROVA^KO-NERETVANSKE @UPANIJE Broj 23

2615



8.7 Požari otvorenog tipa  – opis scenarija  

8.7.1 Naziv scenarija, rizik, radna skupina  
NAZIV SCENARIJA 
Požari otvorenog tipa na području Općine Dubrovačko primorje   
GRUPA RIZIKA 
Požar otvorenog tipa 
RIZIK  
Požar otvorenog tipa   
Radna skupina 
Koordinator: 
Ivo Kola, načelnik Stožera CZ 
Glavni nositelj: 
Ivo Franušić, zapovjednik JVP Dubrovačko primorje 
Glavni izvršitelj: 
Ivo Franušić, zapovjednik JVP Dubrovačko primorje 

 

8.7.2 Uvod 
Požar otvorenog prostora, pri čemu se prije svega misli na požare raslinja, složena su pojava u kojoj se 
isprepliću različita termodinamička i aerodinamična događanja. Na njih značajno utječe konfiguracija 
terena kojim se požar kreće, karakteristike vegetacije koja gori te lokalni meteorološki uvjeti na mjestu 
požarišta. Opasnost od požara pridonosi karakteristični loš raspored godišnjih oborina i učestale pojave 
ljetnih suša. Od požara mogu biti ugrožene šumske površine, nacionalni parkovi, parkovi prirode i 
poljoprivredne površine. Također značajnije mogu biti ugroženi turistički objekti (autokampovi, park 
šume, izletišta i sl.). 

Kratak opis scenarija 
 
Nastanak požara raslinja uglavnom je povezan s ljudskom djelatnošću. Najčešći način izazivanja je 
nemar ili nepažnja poradi paljenja korova i biootpada, radova u šumi, nepažnja sa ložištima za roštilje, 
neugašenoj vatri, dječje igre i zapuštenih neuređenih deponija organskog i anorganskog otpada. 
Najčešći uzroci požara su otvoreni plamen, a nešto manji postotak požara je uzrokovan pražnjenjem 
atmosferskog elektriciteta ili toplinom koja nastaje trenjem. 
 

8.7.3 Prikaz posljedica 
 
Pojava požara najčešće je povezana s ljudskom djelatnošću. Najčešće dolazi do izbijanja nekoliko 
manjih požara koji se kasnije spajaju u jedan veći. Vatra se uz pomoć jakog vjetra brzo širi te dolazi do 
ugrožavanja stambenih objekata te objekata kritične infrastrukture. 
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8.7.4 Prikaz vjerojatnosti 
U zadnjim godinama 20. stoljeća i u svim godinama 21. stoljeća uočava se porast najtoplijih proljeća i 
ljeta. U istom razdoblju zapaža se i naglašeni porast broja toplih noći, toplih i vrućih dana, dok su se 
maksimalni iznosi zabilježili u 2003. godini, što ukazuje na izvanredne temperaturne uvjete u prvih osam 
mjeseci 2003. Ukratko, u zadnjem razdoblju od nekoliko desetljeća, a posebno od sredine zadnjeg 
desetljeća proljeća i ljeta prošlog stoljeća, a posebno proljeća su sve toplija i sve sušnija, dok je godina 
2003. u mnogim oborinskim i temperaturnim karakteristikama izvanredna i klimatski izvan uobičajenih i 
periodičnih odstupanja. 
Dugotrajna suša i visoke temperature zraka uzele su svoj danak u degradiranju biljnog pokrova i mnogih 
poljoprivrednih kultura te hidroloških uvjeta i u drugim prirodnim i socijalno-gospodarskim područjima. 
Godina 2003. ostat će zabilježena kao godina izvanredne višemjesečne suše i žege. Sve provedene 
analize ukazuju na fenomen kontinuiranog smanjenja oborina i povećanja temperatura zraka, naime, na 
povećanje broja sušnih i vrućih dana u posljednjih desetak godina.  

Za prikaz godišnjeg hoda broja dana bez oborine analizirani su podaci s glavne meteorološke postaje 
Dubrovnik. U tablici 57. prikazani su srednji mjesečni i godišnji broj dana bez oborine s pripadnim 
standardnim devijacijama, te maksimalni i minimalni mjesečni i godišnji broj dana bez oborine u 
razdoblju 1981.–2000. god. 

Tablica  1. Srednji mjesečni i godišnji broj dana bez oborine s pripadnim standardnim devijacijama, te maksimalni 
i minimalni mjesečni i godišnji broj dana bez oborine u razdoblju 1981–2000. god. 

MJESECI 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 GOD 
BROJ DANA BEZ OBORINE 

SRED 21.6 17.9 20.6 19.0 22.3 23.7 26.6 26.7 23.6 20.7 18.4 19.3 260.3 
STD 5.2 4.4 4.7 3.0 3.6 2.9 2.7 2.9 3.5 4.0 3.8 4.1 13.1 
MIN 12 7 9 13 16 19 20 20 17 13 11 13 238 

MAKS 29 25 29 24 28 28 29 31 29 30 26 27 277 
Izvor: dr.sc. M., Gajić-Čapka, Meteorološka podloga za potrebe Procjene ugroženosti civilnog stanovništva, 

materijalnih i kulturnih dobara DNŽ, DHMZ, Zagreb 2006. 

Na meteorološkoj postaji Dubrovnik prosječno godišnje ima oko 260 dana bez oborine. Prosječno 
odstupanje od te srednje vrijednosti je 13 dana. Tijekom godine najviše bezoborinskih dana u prosjeku 
imaju srpanj i kolovoz (27 dana mjesečno), dok ih je najmanje u studenom (oko 18 dana).  
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Slika 6. Odstupanje količine oborine za kolovoz 2017. izrađene u postocima višegodišnjeg prosjeka (1961.-1990.) 
Izvor: http://klima.hr/ocjene_arhiva.php 

Prema novijim podacima, analiza količina oborine za kolovoz 2017. godine koje su izražene u 
postotcima (%) višegodišnjeg prosjeka (1961. - 1990.) pokazuje da su količine oborine bile ispod 
višegodišnjeg prosjeka od analiziranih na postoji Dubrovnik. 

Iz slike 6. je vidljivo da je odstupanje količine oborine u kolovozu 2017. izraženo u postocima 
višegodišnjeg prosjeka na  području Općine Dubrovačko primorje opisano kao vrlo sušno.  

Broj bezoborinskih dana indirektno utječe na pojavu požara kada se uslijed sušnog razdoblja i suhe 
vegetacije povećava vjerojatnost za širenje i nastanak katastrofalnih požara kakvi su 2017. godine 
zahvatili područje cijele Dalmacije. 
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8.7.5 Prikaz utjecaja na kritičnu infrastrukturu  
UTJECAJ SEKTOR 

X energetika (proizvodnja, uključivo akumulacije i brane, prijenos, skladištenje, transport energenata i 
energije, sustavi za distribuciju) 

 komunikacijska i informacijska tehnologija (elektroničke komunikacije, prijenos podataka, 
informacijski sustavi, pružanje audio i audiovizualnih medijskih usluga) 

X promet (cestovni, željeznički, zračni, pomorski i promet unutarnjim plovnim putovima) 
X zdravstvo (zdravstvena zaštita, proizvodnja, promet i nadzor nad lijekovima) 
 vodnogospodarstvo (regulacijske i zaštitne vodne građevine i komunalne vodne građevine) 
 hrana (proizvodnja i opskrba hranom i sustav sigurnosti hrane, robne zalihe) 
 financije (bankarstvo, burze, investicije, sustavi osiguranja i plaćanja) 
 proizvodnja, skladištenje i prijevoz opasnih tvari (kemijski, biološki, radiološki i nuklearni materijali) 

X javne službe (osiguranje javnog reda i mira, zaštita i spašavanje, hitna medicinska pomoć) 
X nacionalni spomenici i vrijednosti 

 

8.7.6 Kontekst 
Požarno područje (sektor) čini površina tla na kojoj ne postoje vrste i količine gorivih i drugih opasnih 
tvari, koje bi u slučaju nastanka požara uzrokovale širenje požara na susjedna požarna područja, 
odnosno površina tla na kojoj postoje čimbenici koji bitno otežavaju širenje požara i omogućavaju 
pravodobnu i učinkovitu zaštitu od širenja požara iz jednog u drugo požarno područje. 
Cjelokupni promatrani prostor Općine Dubrovačko primorje spada u jedno požarno područje s obzirom 
da nepostoje površine koje bi spriječile širenje požara. 
 
Stanovništvo, društvo, administracija i upravljanje  
Prosječna starosna dob stanovništva značajno utječe na razinu opasnosti od nastanka i širenja požara. 
Po jednoj od socioloških podjela, stanovništvo se smatra starim ako je udio osoba starijih od 60 godina 
iznad 7%.  
Na području Općine Dubrovačko primorje prema statistici iz 2011. godine, staro stanovništvo (60 i više 
godina) čini 32,76% od ukupnog broja stanovnika, te je stanovništvo izrazito staro što je nepovoljno 
glede uvjeta za sprječavanje nastanka i gašenje nastalih požara. 
Naime, pri obavljanju određenih kućanskih djelatnosti od strane starijih osoba (loženje vatre, spaljivanje 
korova, uporaba plinskih kuhala, radovi s zapaljivim tekućinama, iskrećim alatom i dr.) zbog 
neupućenosti, nepažnje ili nedostatne koncentracije postoji povećana razina opasnosti od nastanka 
požara, a istodobno je smanjena sposobnost  tih osoba za gašenje i sprječavanje širenja nastalih 
požara. Po spolnoj strukturi na promatranom prostoru neznatno je veći broj žena nego muškaraca 
(51.15% žena i 48.84% muškaraca), što znači da je spolna struktura stanovništva ravnomjerna, te nema 
utjecaja na stanje zaštite od požara. Po stupnju obrazovanja 15,25% (331) stanovnika je završilo 
osnovnu školu, 42,71% (927) stanovnika srednju školu, 9,30% (202) stanovnika višu i visoku školu.  
Bez školske spreme je 1,47% (32) stanovnika, sa nezavršenom osnovnom školom je 15,94% (346) 
stanovnika. Zaključuje se da razina stručne spreme, odnosno službene obrazovanosti stanovništva s 
gledišta zaštite od požara uglavnom zadovoljavajuća. Za učinkovitost zaštite od požara posebno je 
važno da je pučanstvo, osposobljeno u skladu sa Pravilnikom o programu osposobljavanja pučanstva 
za provedbu preventivnih mjera zaštite od požara, gašenje požara i spašavanje ljudi i imovine ugroženih 
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požarom (NN, broj 61/94.). Određeni broj stanovnika nije osposobljen prema odredbama naprijed 
navedenog Pravilnika. 
 
Funkcioniranje elemenata kritične infrastrukture  

Od mogućih posljedica zbog utjecaja požara na otvorenom prostoru i strateške objekte posebno su 
istaknuti:  

Proizvodnja i 
distribucija 
električne energije  

Može doći do prekida opskrbom i distribucijom električne energije. Raspadi 
elektroenergetske mreže nastaju rijetko i većinom isključivo zbog atmosferskih 
djelovanja koja uzrokuju kratke spojeve, iskrenje, a ponekad i nastanak požara. 
Određeni broj drvenih stupova koji su sastavni dio električne mreže je dotrajao, zbog 
čega postoji opasnost od nastanka kratkih i dozemnih spojeva, iskrenja i požara. 
Provjesi dalekovoda su propisni, te s gledišta stanja provjesa ne postoji opasnost od 
iskrenja ili kontakta vodova sa raslinjem. Stanje izolatora, odvodnika prenapona i 
vodova je zadovoljavajuće. Zaštitne trase koje se nalaze ispod nadzemnih dalekovoda 
se u velikoj mjeri održavaju bez visokog raslinja i drugih gorivih tvari, ali ipak se ne čiste 
ne svugdje i ne uvijek zadovoljavajućom kvalitetom.  

Komunikacija i 
informacijska 
tehnologija  

Može doći do prekida u komunikacijskom i informacijskoj tehnologiji. 

Promet   

Uslijed velikih požara može doći do zatvaranja državnih, županijskih i lokalnih 
prometnica. Nemogućnost pristupa vatrogasnim vozilima pogoduje širenju požara te 
nastanku velike materijalne štete kao i ljudskih žrtava. U starim jezgrama obalnih 
naselja nije moguće provesti trehnička rješenja za proširenje ulica s obzirom na način 
gradnje. Kod interveniranja u jezgrama potrebno je alarmirati maksimalni broj 
vatrogasaca. Potrebno je bez odlaganja pristupiti rješavanju problema parkiranja vozila 
u ljetnim mjesecima. Prometni redari dužni su konstantno osiguravati nadzor, odnosno 
spriječiti nepropisna parkiranja pogotovo u ljetnim mjesecima.  
S obzirom na relativno veliki broj plovila i veliku učestalost prometa, razina opasnosti od 
nastanka i širenja nastalih požara na morskim površinama je povećana, zbog čega je 
neophodna stalna spremnost i opremljenost vatrogasnih postrojbi.  

Zdravstvo  
 

Nema direktnog utjecaja na objekte zdravstva. Eventualno može doći do povećanog 
broja hitnih medicniskih intervencija uslijed gutanja dima ili pojave opekotina 

Vodno gospodarstvo  Može doći do prekida u opskrbi vodom, te redukciji vode.   
Hrana  
 

Uslijed zatvaranja prometnica može doći do privremenog prekida u opskrbi hranom na 
području Općine. Dugoročno može doći do uništenja usjeva te smanjenog prinosa 
pojedinih kultura. 

Financije Nema direktnog utjecaja na financije. 

Proizvodnja, 
skladištenje i 
prijevoz opasnih 
tvari  

Požar može utjecati na skladištenje opasnih tvari ukoliko je požar izbio u blizini 
skladišta. Manje količine pretežno opće potrošnih zapaljivih tekućina (goriva za pogon 
traktora, motokultivatora, plovila i drugih uređaja na motorni pogon, boje, 
razrjeđivači,…), drže se u priručnim odlagalištima kod fizičkih osoba, koja su gotovo u 
pravilu nepropisna. Ovakav način držanja zapaljivih tekućina uzrok je stalne opasnost 
od nastanka požara i/ili tehnoloških eksplozija. Ukoliko ne dođe do brze intervencije 
ovakav scenarij može se pretvoriti u katatastrofu. Na području Općine Dubrovačko 
primorje nepostoje građevine i/ili prostori na kojima se uskladištavaju veće količine 
zapaljivih tekućina i plinova, eksplozivnih i drugih opasnih tvari.  
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Javne službe   Nema direktnog utjecaja na javne službe. 
Nacionalni 
spomenici i 
vrijednosti  

Požar može uništiti nacionalne spomenike i vrijednosti ukoliko izbije u blizini istih. 

 

8.7.7 Uzrok  
 
Načelno, na temelju statistike o nastalim požarima u Republici Hrvatskoj izvori topline koji su najčešći 
uzroci nastanka požara na otvorenom prostoru su iz područja toplinske energije (otvoreni plamen, 
opušci od cigareta). S obzirom na statistiku o uzrocima požara nastalih na priobalju, te mjesta nastalih 
požara u  i stanje zaštite od požara u Općini Dubrovačko primorje s velikom vjerojatnošću može se 
zaključiti  da su najčešći uzroci nastalih požara na prostoru Općine nepropisna uporaba otvorenog 
plamena i namjerno izazivanje nastanka požara, a potom iskrenje iz dalekovoda, udar munje, kvarovi 
na električnim instalacijama i samozapaljenje na odlagalištu otpada. 
Svako mjesto ima svoj požarni režim koji se može opisati izvedenim veličinama koje su rezultat 
međudjelovanja vlažnosti/suhoće prirodnog gorivog materijala i klimatskih prilika određenog kraja. 
Jedna od takvih bezdimenzionalnih veličina je ocjena žestine. Ona može biti mjesečna (Monthly 
Severity Rating, MSR) i sezonska (Seasonal Severity Rating, SSR), a određuje se kanadskom 
metodom za procjenu opasnosti od požara raslinja (Canadian Forest Fire Weather Index System, 
CFFWIS) ili poznatija kao skraćenica FWI (Fire Weather Index). Ocjena žestine u sebi sadrži 
meteorološke uvjete i stanje vlažnosti mrtvog šumskog gorivog materijala i služi za klimatsko-požarni 
prikaz prosječnog stanja na nekom području. Općenito se smatra da je potencijalna opasnost od požara 
raslinja vrlo velika ako je SSR > 7. 
Prema analizi razdoblja 1981.–2010. srednje vrijednosti SSR na području oko Dubrovnika su uglavnom 
u rasponu od 8 do 12. 
 
Prostorna analiza srednjih sezonskih žestina (SSR) posljednja tri desetljeća je pokazala širenje područja 
s velikom potencijalnom opasnošću od požara raslinja od dalmatinskih otoka i obale prema zaleđu u 
odnosu na standardno klimatsko razdoblje 1961.–1990. Analiza linearnih trendova pokazuje produljenje 
požarne sezone na Jadranu od svibnja do listopada zbog klimatskih promjena. 
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Slika 7. Prostorna analiza srednjih sezonskih žestina (SSR) posljednja tri desetljeća 

Vremenski uvjeti u većini požara na otvorenom imaju odlučujuću ulogu u njihovom razvoju, širenju i 
ponašanju. Kao što je već spomenuto dugotrajna sušna i vruća razdoblja su vrlo povoljna za nastanak 
požara raslinja. Stoga meteorološki elementi koji najviše utječu na pojavu požara su Sunčevo zračenje, 
temperatura zraka, relativna vlažnost zraka i količina oborine, a na njegovo širenje jačina i smjer vjetra. 
Vjetar je meteorološki element koji u sprezi s gorivim materijalom najjače utječe na ponašanje požara. 
Vjetar utječe na požar raslinja na više načina: 
- odnosi zrak bogat vlagom i ubrzava isparavanje i sušenje goriva 
- pomaže sagorijevanju dovođenjem nove količine kisika 
- širi požar noseći toplinu i goreće čestice na ne zahvaćena goriva 
- uglavnom određuje smjer širenja požara 
- otežava vatrogasnu intervenciju i djelovanje zemaljskih snaga i zrakoplova. 
 
Najčešći vjetar, koji se javlja na postaji Dubrovnik, je iz NNE smjera (19,6%) poznati kao bura. Bura je 
suh, hladan i  mahovit sjeveroistočni vjetar povezan s prodorom hladnog zraka iz polarnih ili sibirskih 
krajeva. Zbog svoje mahovitosti bura stvara kratke, ali visoke valove, koji stvaraju teškoće u plovidbi. 
Bura je u Dubrovniku najučestalija zimi i zabilježena je u 27.6 % slučajeva. Zimi je još velika učestalost 
N i NNW vjetra koji je poznat pod nazivom tramontana (11.0% i 9.1% redom) i predznak je prave bure. 
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U Dubrovniku nakon tramontane i bure, najčešće puše jugo, vjetar ESE i SE smjerova kojeg je iz oba 
smjera godišnje zabilježeno 16.7%.  
Jugo je najučestalije u proljeće (24.5%) kada postiže i olujnu jačinu. Za razliku od bure jugo je vlažan, 
topao u jednoličan jugoistočni vjetar (ESE-SSE smjerova).  
Promatra li se jačina vjetra neovisno o smjeru vjetra može se primjetiti da prevladava vjetar 1-3 Bf (od 
povjetarca do slabog vjetra) u 79.3% slučajeva. Relativna čestina umjereno jakog vjetra (4-5 Bf) je 15.3 
%, a jačeg od 6 Bf je 2.8%. Tišine je opaženo u 2.6% slučajeva. 
 

8.7.8 Razvoj događaja koji prethodi velikoj nesreći  
Pojava manjeg ili većeg broja požara raslinja, ponajviše ovisi o slijedećim čimbenicima: 
- parametrima vegetacije (vrsta i vlažnost vegetacije) 
- ukupnost klimatskih i meteoroloških čimbenika i pojava u atmosferi na određenom mjestu 
- antropološkim parametrima (gustoća stanovništva i ljudske aktivnosti, sociološki, ekonomski i socijalni 
elementi). 
Kako je već navedeno postoje dva kritična razdoblja povećane pojave požara na otvorenom prostoru:  
- proljetno – mjeseci veljača, ožujak i travanj (osobito praćeno sušom i vjetrom, dok nije počeo proces 
ozelenjivanja vegetacije) kada nastaje povećan broj požara, najviše u kontinentalnom području, ali nije 
isključeno i u priobalnom području. Povećani broj požara osobito je izražen poradi spaljivanja korova i 
ostalog biootpada zaostalog nakon čišćenja poljoprivrednih i šumskih površina.  
- ljetno - mjesec srpanj, kolovoz, rujan, također nastaje povećan broj požara, najvećim dijelom na 
priobalnom području s otocima. Žestina takvih požara osobito je pojačana ukoliko se poklopi i sušno 
razdoblje i ostalih ekstremni meteorološki uvjeti (jak vjetar, visoka temperatura i suhoća zraka, udari 
groma). 
 

8.7.9 Okidač koji je uzrokovao veliku nesreću  
 
Nastanak požara raslinja uglavnom povezan s ljudskom djelatnošću. Najčešći način izazivanja je nemar 
ili nepažnja poradi paljenja korova i biootpada, radova u šumi, nepažnja sa ložištima za roštilje, 
neugašenoj vatri, dječje igre i zapuštenih neuređenih deponija organskog i anorganskog otpada. 
Najčešći uzroci požara su otvoreni plamen, a nešto manji postotak požara je uzrokovan pražnjenjem 
atmosferskog elektriciteta ili toplinom koja nastaje trenjem. 
Nemar, nestručno i neredovito održavanje i rukovanje uređajima i postrojenjima i elektroničnim 
instalacijama i aparatima u industrijskim pogonima, hotelima i drugim javnim i privatnim objektima 
također može biti uzrok požara. 
Naročita opasnost od izbijanja eksplozije i požara postoji kod nemarnog i nepravilnog rukovanja plinom i 
plinskim instalacijama, uporabom tehnički neispravnih i nepropisnih instalacija i trošila (industrija, hoteli, 
domaćinstva). Potencijalnu opasnost predstavlja i iskrenje metala, iskrenje električnih uređaja i trošila, 
neoprezna uporaba otvorenog plamena, pušenje i drugo. 
Turizam je sve značajnija gospodarska djelatnost koja povisuje rizik od izbijanja  požara. Odbacivanje 
staklenih plastičnih predmeta kao i odbacivanje gorućih žigica i opušaka prilikom šetnji i boravka u 
autokampovima, turističkim naseljima, parkovima, borovim šumama i sličnim mjestima, predstavlja 
potencijalnu opasnost za nastanak i širenje požara. Ovi slučajevi su naročito izraženi u toku ljetne 
turističke sezone, pogotovo zato što je povećan broj posjetitelja, turista upravo u suhom ljetnom 
razdoblju. Moguća je i namjerna paljevina. 
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8.8 POŽARI OTVORENOG TIPA – OPIS DOGAĐAJA 
  

Ekstremni meteorološki uvjeti (jak vjetar, visoka temperatura, suša, udari groma) pogoduju razvoju više 
istovremenih požara raslinja (na većoj površini) na priobalju. Gašenje takvih požara zahtijevaju 
angažiranje značajnog materijalnog, tehničkog i kadrovskog potencijala, ponekad iz više županija pa 
čak i iz cijele zemlje. Snage su razvučene na više požara, ali poradi ekstremnih metoroloških uvijeta nije 
ih moguće staviti u nadzor više dana. Budući da požari traju i više dana, vatrogasne snage su 
iscrpljene, a opožarena površina se povećava, moguće je smrtno stradavanje, hrvatskih i/ili stranih 
državljana. 
Požari mjestimično mogu ugroziti veći broj ljudi i imovinu (kampovi), te je potrebna evakuacija lokalnog 
stanovništva, turista i imovine i njihovo zbrinjavanje na sigurna mjesta, ugrožena je kritična 
infrastruktura, pojavljuju se zastoji u cestovnom, zračnom, pomorskom prometu, poremećaj opskrbe 
energijom, vodom, namirnicama. Mogući su masovni otkazi turističkih aranžmana. Mjere oporavka 
vegetacije i opožarenih prostora su dugoročne. 

  

8.8.1 Vjerojatnost događaja 
 
a) Najvjerojatniji neželjeni događaj 
 
Najvjerojatniji scenarij se u načelu događa svake godine. Tijekom sušnih razdoblja, kao i ljeti na 
području priobalja nastaje više istovremenih požara raslinja. Požari mogu mjestimično ugrožavati ljude i 
imovinu te je moguće kratkotrajno (od nekoliko sati ili jedan do dva dana) premještanje ljudi i imovine na 
sigurna područja. Takvi požari na jednom području neće trajati dulje vremensko razdoblje, budući da 
nakon što prođe opasnost od topline i produkata gorenja, život i rad ljudi može se normalno nastaviti. 
Moguć je nastanak štete na građevinama, pokretninama kao i određeni broj stradalih osoba (lake 
ozljede/teže ozljede/smrtno stradavanje), što se ne može uvijek izbjeći. Moguć je i kratkotrajni prekid 
(do par dana) opskrbe energijom, vodom, namirnicama ili zastoji u prometu. Ne očekuje se značajniji 
efekt na odvijanje turističke sezone, ali mjere oporavka vegetacije su dugoročne. Posljedice za 
općekorisne funkcije šuma su dugoročne. 
 
Posljedice  

Posljedice su iskazane na osnovi subjektivne odluke i analize statističkih podataka Ministarstva 
unutarnjih poslova o požarima. Naime, do sada se nije nikada radila procjena u smislu takvog 
ugrožavanja i parametara navedenih u tablicama. Broj ljudi koje je potrebno evakuirati ovisan je o 
lokaciji požara te ga je kao takvog nemoguće točno izračunati. S obzirom da se radi o požarima raslinja 
na otvorenom prostoru moguće je mjestimično ugrožavanje građevina, kampova i nacionalnih parkova 
gdje ima veći broj posjetitelja. Za život i zdravlje ljudi odabran je umjeren rizik, za gospodarstvo odabran 
je malen rizik jer se procjenjuje da će kod najvjerojatnijeg događaja sveukupne štete biti od 185 – 928 
tisuća kuna. Za društvenu stabilnost i politiku odabran je neznatan rizik jer se procjenjuje da će kod 
najvjerojatnijeg događaja šteta biti manja od 92 tisuća kuna.  
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Život i zdravlje ljudi 

Tablica 48. Posljedice na život i zdravlje ljudi 

ŽIVOT I ZDRAVLJE LJUDI 
KATEGORIJA POSLJEDICE % ODABRANO 

1 Neznatne <0,0217  
2 Malene 0,0217-0,099  
3 Umjerene 0,101-0,2387 x 
4 Značajne 0,2604-0,7595  
5 Katastrofalne > 0,7812  

 
Gospodarstvo 

Tablica 49. Posljedice na gospodarstvo 

GOSPODARSTVO 
KATEGORIJA POSLJEDICE KRITERIJ (kn) ODABRANO 

1 Neznatne 78 142 – 156 284  
2 Malene 156 285  – 781 420  x 
3 Umjerene 781 421 –  2 344 262  
4 Značajne 2 344 263 – 3 907 103  
5 Katastrofalne > 3 907 104   

 
Društvena stabilnost i politika 

Tablica 50. Posljedice na društvenu stabilnost i politiku – štete/gubici na građevinama od javnog društvenog 
značaja 

DRUŠTVENA STABILNOST I POLITIKA 
ŠTETE/GUBICI NA GRAĐEVINAMA OD JAVNOG DRUŠTVENOG ZNAČAJA 

KATEGORIJA POSLJEDICE KRITERIJ (kn) ODABRANO 
1 Neznatne 78 142 – 156 284 x 
2 Malene 156 285  – 781 420   
3 Umjerene 781 421 –  2 344 262  
4 Značajne 2 344 263 – 3 907 103  
5 Katastrofalne > 3 907 104   

 
Tablica 51. Posljedice na društvenu stabilnost i politiku, Oštećena kritična infrastruktura 

DRUŠTVENA STABILNOST I POLITIKA 
OŠTEĆENA KRITIČNA INFRASTRUKTURA 

KATEGORIJA POSLJEDICE KRITERIJ (kn) ODABRANO 
1 Neznatne 78 142 – 156 284 x 
2 Malene  156 285  – 781 420   
3 Umjerene 781 421 –  2 344 262  
4 Značajne 2 344 263 – 3 907 103  
5 Katastrofalne > 3 907 104   
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b) Događaj s najgorim mogućim posljedicama 
 
Događaj s najgorim mogućim posljedicama događa se svakih 20-ak godina. Scenarij je slijedeći:  
Ekstremni meteorološki uvjeti (jak vjetar, visoka temperatura zraka, suša, udari groma) pogoduju 
razvoju više istovremenih požara raslinja (na većoj površini) na priobalju. Gašenje takvih požara 
zahtijeva angažiranje značajnog materijalnog, tehničkog i kadrovskog potencijala, ponekad iz više 
županija pa čak iz cijele zemlje. Snage su razvučene na više požara, ali poradi ekstremnih 
meteoroloških uvjeta nije ih moguće staviti pod nadzor više dana. Budući da požari traju i više dana, 
vatrogasne snage su iscrpljene. U takvim izvanrednim situacijama je potrebna i međunarodna pomoć, 
međutim često puta je situacija kritična i u drugim mediteranskim zemljama, pa pomoć izostaje ili je 
nedostatna. Bitno je naglasiti da kod nepovoljnih meteoroloških uvjeta (jaki vjetar i suša) požare nije 
moguće staviti pod nadzor zemaljskim i zračnim snagama (više dana ili tjedana), a opožarena površina 
se povećava. Na nekim požarima moguće je smrtno stradavanje, hrvatskih i/ili stranih državljana.  
 
Posljedice  
U slučaju manje vjerojatnog događaja procjenjuje se potreba evakuacije 1% od ukupnog broja 
stanovnika Općine Dubrovačko primorje. Za život i zdravlje ljudi odabran je katastrofalan rizik jer će 
posebno u ljetnim mjesecima biti potrebno izmjestiti veliki broj ljudi na sigurno. Za gospodarstvo 
odabran je malen rizik jer se procjenjuje da će kod manje vjerojatnog događaja sveukupne štete biti od 
185-928 tisuća kuna. Za društvenu stabilnost i politiku odabran je neznatan rizik jer se procjenjuje da će 
kod manje vjerojatnog događaja šteta biti manja od 92 tisuća kuna.  

 
Život i zdravlje ljudi 

Tablica 52. Posljedice na život i zdravlje ljudi 

ŽIVOT I ZDRAVLJE LJUDI 
KATEGORIJA POSLJEDICE % ODABRANO 

1 Neznatne <0,0217  
2 Malene 0,0217-0,099  
3 Umjerene 0,101-0,2387  
4 Značajne 0,2604-0,7595  
5 Katastrofalne > 0,7812 x 

 
Gospodarstvo 

Tablica 53. Posljedice na gospodarstvo 

GOSPODARSTVO 
KATEGORIJA POSLJEDICE KRITERIJ (kn) ODABRANO 

1 Neznatne 78 142 – 156 284  
2 Malene 156 285  – 781 420  x 
3 Umjerene 781 421 –  2 344 262  
4 Značajne 2 344 263 – 3 907 103  
5 Katastrofalne > 3 907 104   
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Društvena stabilnost i politika 
Tablica 54. Posljedice na društvenu stabilnost i politiku – štete/gubici na građevinama od javnog društvenog 

značaja 

DRUŠTVENA STABILNOST I POLITIKA 
ŠTETE/GUBICI NA GRAĐEVINAMA OD JAVNOG DRUŠTVENOG ZNAČAJA 

KATEGORIJA POSLJEDICE KRITERIJ (kn) ODABRANO 
1 Neznatne 78 142 – 156 284 x 
2 Malene 156 285  – 781 420   
3 Umjerene 781 421 –  2 344 262  
4 Značajne 2 344 263 – 3 907 103  
5 Katastrofalne > 3 907 104   

 
Tablica 55. Posljedice na društvenu stabilnost i politiku, Oštećena kritična infrastruktura 

DRUŠTVENA STABILNOST I POLITIKA 
OŠTEĆENA KRITIČNA INFRASTRUKTURA 

KATEGORIJA POSLJEDICE KRITERIJ (kn) ODABRANO 
1 Neznatne 78 142 – 156 284 x 
2 Malene  156 285  – 781 420   
3 Umjerene 781 421 –  2 344 262  
4 Značajne 2 344 263 – 3 907 103  
5 Katastrofalne > 3 907 104   

 

8.8.2 Vjerojatnost / frekvencija događaja  
a)  Najvjerojatniji neželjeni događaj 

Iz statističkih podataka koje smo koristili vidljivo je da najvjerojatniji događaj nastaje najmanje jednom 
godišnje, iz čega je vidljivo da je vjerojatnost ovog događaja iznimno velika. 

KATEGORIJA VJEROJATNOST/FREKVENCIJA 
KVALITATIVNO VJEROJATNOST FREKVENCIJA ODABRANO 

1 Iznimno mala <1% 1 događaj u 100 godina i rjeđe  
2 Mala 1-5% 1 događaj u 20 do 100 godina  
3 Umjerena 5-50% 1 događaj u 2 do 20 godina  
4 Velika 51-98% 1 događaj u 1 do 2 godine  
5 Iznimno velika >98% 1 događaj godišnje ili češće x 
 

b) Događaj s najgorim mogućim posljedicama  
 

Iz statističkih podataka koje smo koristili vidljivo je da događaj s najgorim mogućim posljedicama nastaje 
jednom u 20 godina, iz čega proizlazi da je vjerojatnost ovog događaja umjerena.  

KATEGORIJA VJEROJATNOST/FREKVENCIJA 
KVALITATIVNO VJEROJATNOST FREKVENCIJA ODABRANO 

1 Iznimno mala <1% 1 događaj u 100 godina i rjeđe  
2 Mala 1-5% 1 događaj u 20 do 100 godina  
3 Umjerena 5-50% 1 događaj u 2 do 20 godina x 
4 Velika 51-98% 1 događaj u 1 do 2 godine  
5 Iznimno velika >98% 1 događaj godišnje ili češće  
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8.8.3 Podaci, izvori i metode izračuna  
 
Za izradu scenarija: Požari otvorenog tipa na području Općine Dubrovačko primorje korištena je 
slijedeća dokumentacija:  
- Procjena rizika od katastrofa za Republiku Hrvatsku 
- Procjena ugroženosti stanovništva, materijalnih, kulturnih dobara i okoliša Općine Dubrovačko primorje, 
lipanj 2014. godine 
- Procjena ugroženosti od požara i tehnoloških eksplozija Općine Dubrovačko primorje, prosinac 2014.  
- Proračun Općine Dubrovačko primorje 
- Državni zavod za statistiku 
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8.9 MATRICE RIZIKA 
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METODOLOGIJA I NEPOUZDANOST 

 Ne postoji dovoljna količina statističkih, iskustva stručnjaka i ostalih 
podataka te pouzdana metodologija procjene posljedica zbog čega 
se očekuju značajnije greške 

Vrlo visoka nepouzdanost 4  
Visoka nepouzdanost 3 X 
Niska nepouzdanost 2  
Vrlo niska nepouzdanost 1  
 Postoji dovoljna količina statističkih podataka, iskustva stručnjaka i 

pouzdana metodologija procjene zbog čega je pojavljivanje grešaka 
vrlo malo vjerojatno 

 

 

SUDIONICI 

KOORDINATOR: Ivo Kola, načelnik Stožera CZ 
NOSITELJI: Ivo Franušić, zapovjednik JVP Dubrovačko primorje  
IZVRŠITELJI: Ivo Franušić, zapovjednik JVP Dubrovačko primorje 
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9 USPOREDBA RIZIKA 
 
Završetkom procesa izrade procjena jednostavnih i složenih rizika te obrade svih scenarija i izražavanja 
rezultata dobivena je mogućnost usporedbe rezultata i njihovog iskazivanja u zajedničkim matricama. 
 

9.1 Najvjerojatniji neželjeni događaj 

 

9.2 Događaj s najgorim mogućim posljedicama 
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10 ANALIZA SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE 
 

10.1 Područje preventive 

10.1.1 Usvojenost strategija, normativne uređenosti te izrađenost procjena i planova od značaja 
za sustav civilne zaštite  

Općina Dubrovačko primorje donijela je slijedeće dokumente:  
- Analiza stanja sustava civilne zaštite na području Općine Dubrovačko primorje u 2017. godini  
- Godišnji plan razvoja sustava civilne zaštite s financijskim učincima za trogodišnje razdoblje 
- Smjernice za organizaciju i razvoj sustava civilne zaštite na području Općine Dubrovačko 
primorje 2018.-2021. godine 
- Procjenu ugroženosti stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša, Općine Dubrovačko 
primorje, lipanj 2014. godine 
- Plan zaštite i spašavanja i Plan civilne zaštite Općine Dubrovačko primorje 
- Odluku o imenovanju povjerenika i zamjenika povjerenika civilne zaštite Općine Dubrovačko 
primorje 
- Odluku o osnivanju Postrojbi civilne zaštite opće namjene Općine Dubrovačko primorje 
- Odluku o određivanju pravnih osoba od interesa za sustav civilne zaštite Općine Dubrovačko 
primorje  
- Plan razvoja sustava civilne zaštite na području Općine Dubrovačko primorje za 2018. godinu 
- Odluku o osnivanju i imenovanju Stožera civilne zaštite Općine Dubrovačko primorje 
- Poslovnik o radu Stožera civilne zaštite Općine  
- Plan vježbi civilne zaštite na području Općine  
Spremnosti sustava civilne zaštite na temelju izrađenosti sektorskih strategija, normativne uređenosti te 
izrađenosti procjena i planova od značaja za sustav civilne zaštite uzimajući u obzir sve izrađene 
dokumente iz navedene kategorije, njihovu međusobnu povezanost i usklađenost te na temelju procjene 
implementiranosti ciljeva strategija u javne politike upravljanja rizicima na lokalnoj razini te do koje mjere 
su korišteni za potrebe definiranja sastava i strukture operativnih kapaciteta kao i za potrebe izrade 
planova djelovanja civilne zaštite procjenjuje se niskom. 
 

10.1.2 Sustavi ranog upozoravanja i suradnja sa susjednim jedinicama lokalne i područne 
(regionalne) samouprave 

 
Upozoravanje načelnika u slučaju nadolazeće i neposredne opasnosti obavlja se od strane Županijskog 
centra 112 (ŽC 112), Područnog ureda Državne uprave za zaštitu i spašavanje Dubrovnik (PU DUZS 
Dubrovnik), Državnog hidrometeorološkog zavoda (DHMZ), Hrvatskih voda, Policijske uprave, 
Državnog zavoda za radiološku i nuklearnu sigurnost, pravnih osoba koji se zaštitom i spašavanjem 
bave u okviru vlastite djelatnosti, gospodarskih subjekta korisnika opasnih tvar, pojedinaca, stanovnika 
Općine.  
Kad se proglasi neposredna prijetnja, katastrofa ili velika nesreća koja ugrožava područje Općine 
Dubrovačko primorje žurno se poziva i aktivira Stožer civilne zaštite Općine Dubrovačko primorje koje 
nalaže Načelnik Općine, kao odgovorna osoba zadužena za primanje obavijesti. U odsutnosti Načelnika, 
načelnik Stožera civilne zaštite Općine Dubrovačko primorje postupa sukladno navedenom protokolu. 
Spremnost sustava civilne zaštite na temelju razvijenosti ranog upozoravanja, razmjene informacija i 
njihovog korištenja za podizanje spremnosti sustava civilne zaštite kroz pripreme za provođenje mjera i 
aktivnosti u svrhu smanjivanja posljedica neposrednih i nastupajućih prijetnji procjenjuje se visokom. 
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10.1.3 Stanje svijesti pojedinaca, pripadnika ranjivih skupina, upravljačkih i odgovornih tijela  
 
Stanje svijesti o rizicima pojedinaca, pripadnika ranjivih skupina, upravljačkih i odgovornih tijela 
nedovoljno je razvijeno s toga je potrebno razvijati komunikacijska i operativna rješenja usklađenih s 
potrebama pripadnika ranjivih skupina kako bi provođenje mjera po informacijama ranog upozoravanja 
dovelo na zadovoljavajuću razinu. Spremnost sustava civilne zaštite na temelju stanja svijesti 
pojedinaca, pripadnika ranjivih skupina, upravljačkih i odgovornih tijela u sustavu civilne zaštite o 
suvremenim rizicima i optimalnom postupanju u provođenju obveza iz njihovih nadležnosti kako bi se 
umanjile posljedice prijetnji procjenjena je niskom. 
 
10.1.4 Ocjena stanja prostornog planiranja, izrade prostornih i urbanističkih planova razvoja, 

planskog korištenja zemljišta  
 
Općina Dubrovačko primorje je izradila slijedeće planske dokumente:  
- Prostorni plan Općine Dubrovačko primorje, 2012. godine  
- Ciljane izmjene i dopune Prostornog plana Općine Dubrovačko primorje, 2013. godine. 
 
 
Spremnost sustava civilne zaštite na temelju ocjene stanja prostornog planiranja, izrade prostornih i 
urbanističkih planova razvoja, planskog korištenja zemljišta kao bitnog nacionalnog resursa, utjecaja 
provođenja legalizacije bespravno izgrađenih građevina na sigurnost zajednica te primjene posebnih 
građevinskih preventivnih mjera/standarda u postupcima ugradnje zahtjeva i posebnih uvjeta u 
projektnu dokumentaciju te u postupcima izdavanja lokacijskih i građevinskih dozvola procijenjena je 
niskom. 
 
10.1.5 Ocjena fiskalne situacije i njezine perspektive  
 
Predviđena sredstva iz proračuna Općine Dubrovačko primorje za 2018. godinu za sustav civilne zaštite 
su slijedeća: 
 
- Stožer civilne zaštite (stručno usavršavanje i osposobljavanje članova) – 5000,00 kn 
- Postrojbe civilne zaštite (osposobljavanje članova, vježbe, opremanje) – 20 000,00 kn  
- Povjerenici i zamjenici povjerenika civilne zaštite (osposobljavanje, vježbe) – 5000,00 kn  
- HGSS – Stanica Dubrovnik - 5000,00 kn  
 
Spremnost sustava civilne zaštite na temelju ocjena fiskalne situacije i njezine perspektive posebno za 
prenamjenu dijela sredstava koja se koriste za reagiranje za potrebe financiranja provođenja 
preventivnih mjera procjenjuje se visokom. 

10.1.6 Baze podataka  
 

Pravilnikom o vođenju evidencija pripadnika operativnih snaga sustava civilne zaštite propisuje se 
vođenje evidencije osobnih podataka za:  
- članove Stožera civilne zaštite 
- operativne snage vatrogastva 
- operativne snage Hrvatskog Crvenog križa 
- operativne snage Hrvatske gorske službe spašavanja 
- ostale udruge 
- pripadnike postrojbi civilne zaštite i povjerenike civilne zaštite  
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- koordinatore na lokaciji 
- pravne osobe u sustavu civilne zaštite. 
 
Općina Dubrovačko primorje djelomično je ustrojila navedene evidencije, te se spremnost sustava 
civilne zaštite na temelju baze podataka procjenjuje visokom.  
 
Procjena ukupne spremnosti sustava civilne zaštite Općine Dubrovačko primorje u području provođenja 
preventivnih mjera i aktivnosti usmjerenih na zaštitu svih kategorija društvenih vrijednosti koje su 
potencijalno izložene štetnim utjecajima velikih nesreća je visoka. 
 

Tablica 56. Analiza sustava civilne zaštite – područje preventive 

PODRUČJE PREVENTIVE 

Vrlo niska 
spremnost 

Niska 
spremnost 

Visoka 
spremnost 

Vrlo visoka 
spremnost 

4 3 2 1 

Usvojenost strategija, 
normativne uređenosti te 
izrađenost procjena i 
planova od značaja za 
sustav civilne zaštite 

 X   

Sustavi ranog 
upozoravanja i suradnja sa 
susjednim jedinicama 
lokalne i područne 
(regionalne) samouprave 

  X  

Stanje svijesti pojedinaca, 
pripadnika ranjivih skupina, 
upravljačkih i odgovornih 
tijela 

 X   

Ocjena stanja prostornog 
planiranja, izrade prostornih 
i urbanističkih planova 
razvoja, planskog korištenja 
zemljišta 

 X   

Ocjena fiskalne situacije i 
njezine perspektive   X  

Baze podataka   X  

Područje preventive - 
ZBIRNO  X   
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10.2 Područje reagiranja 

10.2.1 Spremnost odgovornih i upravljačkih kapaciteta  
 
Procjena spremnosti sustava civilne zaštite na temelju spremnosti odgovornih i upravljačkih kapaciteta 
sustava civilne zaštite provedena je analizom podataka o razini odgovornosti, osposobljenosti i 
uvježbanosti:  
- čelnih osoba Općine Dubrovačko primorje koji su nadležni za provođenje zakonom utvrđenih 
operativnih obaveza u fazi reagiranja sustava civilne zaštite, spremnost Stožera civilne zaštite Općine 
Dubrovačko primorje te spremnost koordinatora na mjestu izvanrednog događaja.  
Općinski načelnik je završio Program osposobljavanja čelnika jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave u sustavu civilne zaštite. Spremnost odgovornih i upravljačkih kapaciteta procjenjuje se 
niskom.  
 
10.2.2 Spremnost operativnih kapaciteta  
 
Ukupna spremnost operativnih kapaciteta sustava civilne zaštite za provođenje svih mjera i aktivnosti 
spašavanja društvenih vrijednosti izloženih njihovim štetnim utjecajima u velikim nesrećama procjenjuje 
se niskom. Analiza je izvršena na osnovu slijedećih parametara: 
 
- popunjenosti ljudstvom 
- spremnosti zapovjednog osoblja  
- osposobljenosti ljudstva i zapovjednog osoblja  
- uvježbanosti  
- opremljenosti materijalnim sredstvima i opremom  
- vremenu mobilizacijske spremnosti/operativne gotovosti 
- samodostatnosti i logističkoj potpori.  
 
10.2.3 Stanje mobilnosti operativnih kapaciteta sustava civilne zaštite i stanja komunikacijskih 
kapaciteta  
 
Spremnost sustava civilne zaštite provodi se na temelju procjene stanja mobilnosti operativnih 
kapaciteta sustava civilne zaštite i stanja komunikacijskih kapaciteta na temelju procjene stanja 
transportne potpore i komunikacijskih kapaciteta. 
Ukupna razina spremnosti operativnih kapaciteta na području Općine Dubrovačko primorje procijenjena je 
niskom i to posebno zbog spremnosti najvažnijih operativnih kapaciteta od značaja za sustav civilne 
zaštite u cjelini.  
U poglavlju 7. ove Procjene navedena su vozila i komunikacijska oprema operativnih snaga Općine 
Dubrovačko primorje.  
 
10.2.4 Područje reagiranja  
 
Ukupna spremnost sustava civilne zaštite Općine Dubrovačko primorje u području reagiranja i aktivnosti 
usmjerenih na zaštitu svih kategorija društvenih vrijednosti koje su potencijalno izložene štetnim 
utjecajima velikih nesreća procijenjena je niskom. 
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Tablica 57. Analiza sustava civilne zaštite – područje reagiranja 

PODRUČJE REAGIRANJA 

Vrlo niska 
spremnost 

Niska 
spremnost 

Visoka 
spremnost 

Vrlo visoka 
spremnost 

4 3 2 1 

Spremnost odgovornih i 
upravljačkih kapaciteta  X   

Spremnost operativnih 
kapaciteta - redovnih, gotovih 
snaga - pravnih osoba 

 X   

Spremnost operativnih 
kapaciteta - redovnih snaga 
udruga građana (HCK i HGSS) 

X    

Spremnost operativnih 
kapaciteta - drugih udruga 
građana 

X    

Spremnost operativnih 
kapaciteta – postrojbi civilne 
zaštite opće namjene 

 X   

Spremnost operativnih 
kapaciteta – povjerenika civilne 
zaštite 

 X   

Spremnost operativnih 
kapaciteta – građana u sustavu 
civilne zaštite 

X    

Stanje mobilnosti operativnih 
kapaciteta sustava civilne zaštite 
i stanja komunikacijskih 
kapaciteta – redovitih službi i 
gotovih operativnih snaga 
(pravnih osoba i udruga građana 
najviše razine operativne 
spremnosti) 

  X  

Stanje mobilnosti operativnih 
kapaciteta sustava civilne zaštite 
i stanja komunikacijskih 
kapaciteta – postrojbi civilne 
zaštite (opće namjene) 

 X   

Područje reagiranja - 
ZBIRNO  X   
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Analiza sustava na području reagiranja izrađuje se za svaki rizik obrađen u procjeni rizika:  

- Potres  

Tablica 58. Potrebne snage u slučaju potresa 

POTREBNE SNAGE U SLUČAJU POTRESA NAPOMENA 
Stožer civilne zaštite Općine Dubrovačko primorje 
JVP Dubrovačko primorje  
DVD Slano 
DVD Majkovi 
DVD Primorje  
Koordinatori na lokaciji 
Povjerenici i zamjenici civilne zaštite 
Postrojba civilne zaštite opće namjene 
Udruge 
Pravne osobe od interesa za sustav civilne zaštite  

Raspoložive snage civilne 
zaštite s područja Općine. 

HGSS Stanica Dubrovnik  
Zdravstene ustanove (Ambulanta opće medicine Slano) 
Lučka kapetanija Dubrovnik  
Županijska uprava za ceste  
Opća bolnica Dubrovnik 
Zavod za javno zdravstvo DNŽ 

Snage za civilnu zaštitu koje 
nisu u nadležnosti Općine, a 
koje će se uključiti u sustav 
civilne zaštite.  

 

Tablica 59.  Analiza sustava civilne zaštite – područje reagiranja - Potres 

PODRUČJE REAGIRANJA 

Vrlo niska 
spremnost 

Niska 
spremnost 

Visoka 
spremnost 

Vrlo visoka 
spremnost 

4 3 2 1 

Spremnost odgovornih i 
upravljačkih kapaciteta   X  

Spremnost operativnih 
kapaciteta   X   

Stanje mobilnosti operativnih 
kapaciteta sustava civilne zaštite 
i stanja komunikacijskih 
kapaciteta  

 X   

Područje reagiranja - 
ZBIRNO  X   
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- Plimni val  

Tablica 60.Potrebne snage u slučaju plimnog vala 

POTREBNE SNAGE U SLUČAJU PLIMNOG VALA  NAPOMENA 
Stožer civilne zaštite Općine Dubrovačko primorje 
JVP Dubrovačko primorje  
DVD Slano 
DVD Majkovi 
DVD Primorje  
Koordinatori na lokaciji 
Povjerenici i zamjenici civilne zaštite 
Postrojba civilne zaštite opće namjene 
Udruge 
Pravne osobe od interesa za sustav civilne zaštite  

Raspoložive snage civilne 
zaštite s područja Općine. 

HGSS Stanica Dubrovnik  
Zdravstene ustanove (Ambulanta opće medicine Slano) 
Lučka kapetanija Dubrovnik  
Županijska uprava za ceste  
Opća bolnica Dubrovnik 
Zavod za javno zdravstvo DNŽ 

Snage za civilnu zaštitu koje 
nisu u nadležnosti Općine, a 
koje će se uključiti u sustav 
civilne zaštite.  

 

Tablica 61.  Analiza sustava civilne zaštite – područje reagiranja – Plimni val 

PODRUČJE REAGIRANJA 

Vrlo niska 
spremnost 

Niska 
spremnost 

Visoka 
spremnost 

Vrlo visoka 
spremnost 

4 3 2 1 

Spremnost odgovornih i 
upravljačkih kapaciteta   X  

Spremnost operativnih 
kapaciteta   X   

Stanje mobilnosti operativnih 
kapaciteta sustava civilne zaštite 
i stanja komunikacijskih 
kapaciteta  

 X   

Područje reagiranja - 
ZBIRNO  X   
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- Požari otvorenog tipa  

Tablica 62. Potrebne snage u slučaju požara otvorenog tipa 

POTREBNE SNAGE U SLUČAJU POŽARA OTVORENOG TIPA  NAPOMENA 
Stožer civilne zaštite Općine Dubrovačko primorje 
JVP Dubrovačko primorje  
DVD Slano 
DVD Majkovi 
DVD Primorje  
Koordinatori na lokaciji 
Povjerenici i zamjenici civilne zaštite 
Postrojba civilne zaštite opće namjene 
Udruge 
Pravne osobe od interesa za sustav civilne zaštite  

Raspoložive snage civilne 
zaštite s područja Općine. 

HGSS Stanica Dubrovnik  
Zdravstene ustanove (Ambulanta opće medicine Slano) 
Lučka kapetanija Dubrovnik  
Županijska uprava za ceste  
Opća bolnica Dubrovnik 
Zavod za javno zdravstvo DNŽ 

Snage za civilnu zaštitu koje 
nisu u nadležnosti Općine, a 
koje će se uključiti u sustav 
civilne zaštite.  

 

Tablica 63.  Analiza sustava civilne zaštite – područje reagiranja – Požar otvorenog tipa 

PODRUČJE REAGIRANJA 

Vrlo niska 
spremnost 

Niska 
spremnost 

Visoka 
spremnost 

Vrlo visoka 
spremnost 

4 3 2 1 

Spremnost odgovornih i 
upravljačkih kapaciteta   X  

Spremnost operativnih 
kapaciteta    X  

Stanje mobilnosti operativnih 
kapaciteta sustava civilne zaštite 
i stanja komunikacijskih 
kapaciteta  

  X  

Područje reagiranja - 
ZBIRNO   X  
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10.3 Tablični prikaz spremnosti sustava civilne zaštite 
 
Procijenjena spremnosti cjelovitog sustava civilne zaštite za upravljanje rizicima od velikih nesreća (područje 
preventive) i za spašavanje svih kategorija društvenih vrijednosti izloženih štetnim utjecajima u velikim 
nesrećama (područje reagiranja) je niska.  
 

Tablica 64. Analiza sustava civilne zaštite – sustav civilne zaštite- zbirno 

 
Vrlo niska 
spremnost 

Niska 
spremnost 

Visoka 
spremnost 

Vrlo visoka 
spremnost 

4 3 2 1 

Područje preventive - 
ZBIRNO  X   

Područje reagiranja - 
ZBIRNO  X   

Sustav civilne zaštite - 
ZBIRNO  X   
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10.4 Vrednovanje rizika 
Vrednovanje rizika je proces uspoređivanja rezultata analize rizika s kriterijima i provodi se uz primjenu 
ALARP načela (As Low As Reasonably Practicable).  
Rizici se razvrstavaju u tri razreda: a/ prihvatljive, b/ tolerirane i c/ neprihvatljive.  
 
 
 

 
 

Slika 8. ALARP načela, Izvor: Kriteriji za izradu smjernica koje donose čelnici područne (regionalne) samouprave 
za potrebe izrade procjena rizika od velikih nesreća na razinama jedinica lokalnih i područnih (regionalnih) 

samouprava 

Svrha vrednovanja rizika je priprema podloga za odlučivanje o važnosti pojedinih rizika, odnosno da li 
će se određeni rizik prihvatiti ili će se poduzimati mjere kako bi se umanjio. U procesu odlučivanja o 
daljnjim aktivnostima po određenim rizicima koriste se analize rizika i scenariji koji su sastavni dio 
Procjene.  
Vrednovanje je izvršeno na način da su rezultati procjena rizika, dobiveni za svaki od jednostavnih 
rizika za svaki od scenarija (najgori mogući i najvjerojatniji događaj) zbrojeni. 
 

Tablica 65. Vrednovanje rizika 

REDNI 
BROJ SCENARIJ 

DOGAĐAJ S 
NAJGORIM 

POSLJEDICAMA 

NAJVJEROJATNIJI 
NEŽELJENI 
DOGAĐAJ 

VREDNOVANJE 

1.  Potres 4 2 6 
2.  Plimni val 2 1 3 
3.  Požari otvorenog tipa 3 2 5 

 
Iz tablice 65. vrednovanja rizika proizlazi da su na području Općine Dubrovačko primorje obrađeni rizici 
potres i požar otvorenog tipa okarakterizirani kao neprihvatljivi rizici, dok je rizik plimni val 
okarakteriziran kao tolerirani rizik.  

28. prosinca 2018. SLU@BENI GLASNIK DUBROVA^KO-NERETVANSKE @UPANIJE Broj 23

2641



11 Kartografski prikaz 
 
Kartografski prikaz dan je u prilozima ove Procjene rizika:   
 
Prilog 1.  Karte prijetnji  
Prilog 2.  Karta rizika – potresi 
Prilog 3. Karta rizika – plimni val  
Prilog 6. Karta rizika – požari otvorenog tipa. 
 

Karta prijetnji izrađena je u mjerilu 1:25 000 na razini općine. Mjerilo je izrađeno na način da su prijetnje 
jasno vidljive i prepoznatljive u prostoru.  

Na kartama su prikazane lokacije, dosege te rasprostranjenost svih obrađenih prijetnji.  

Karte rizika su prikazane uz mjerilu 1:25 000 koje omogućuje jasan prikaz svih obilježja prikazanih 
rizika. Karta je izrađena na razini naselja grada te na temelju rezultata procjena rizika Općine za svaki 
pojedini obrađeni rizik.  

Karte rizika obojane su odgovarajućim bojama iz matrica za prikaz rizika. 
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Temeljem ~lanka 14. Zakona o prora~unu

(Narodne novine, broj 87/08., 136/12., 15/15.) i
~lanka 28. Statuta Op}ine Za‘ablje  (Slu‘beni
glasnik Dubrova~ko-neretvanske ‘upanije, broj
6/13. i 4/18.), Op}insko vije}e Op}ine Za‘ablje
na 9. sjednici, odr‘anoj 17. prosinca 2018. godi-
ne, donijelo je

ODLUKU
o izvr{enju Prora~una Op}ine Za‘ablje za

2019.godinu

I. OP]E ODREDBE

^lanak 1.
Ovom se Odlukom ure|uje struktura prihoda

i primitaka, rashoda i izdataka Prora~una Op}ine
Za‘ablje za 2019. godinu (u daljnjem tekstu: Pro-
ra~un), njegovo izvr{avanje, opseg zadu‘ivanja i
jamstava, upravljanje financijskom i nefinancijskom
imovinom, ovlasti Op}inskog na~elnika, te druga
pitanja u svezi s izvr{avanjem Prora~una.

^lanak 2.
Prora~un se sastoji od Op}eg i Posebnog di-

jela.
Op}i dio Prora~una sastoji se od Ra~una pri-

hoda i rashoda i Ra~una financiranja. U Ra~unu
prihoda i rashoda iskazani su prihodi poslovanja
i prihodi od prodaje nefinancijske imovine, te
rashodi poslovanja i rashodi za nabavu nefina-
ncijske imovine.

U Ra~unu financiranja iskazani su primici od
financijske imovine i zadu‘ivanja, te izdaci za fi-
nancijsku imovinu i otplatu kredita i zajmova.

Posebni dio Prora~una sastoji se od plana ra-
shoda i izdataka iskazanih po vrstama, raspore-
|enih u programe koji se sastoje od aktivnosti i
projekata.

Sastavni dio Prora~una za 2019. godinu je i
projekcija prora~unske potro{nje za slijede}e dvo-
godi{nje razdoblje.

II. IZVR[AVANJE PRORA^UNA

^lanak 3.
Prora~un se izvr{ava od 1. sije~nja do 31.

prosinca 2019. godine.
O namjeni vi{ka prihoda i pokri}u manjka iz

prethodne godine odlu~uje Op}insko vije}e pri
dono{enju godi{njeg obra~una Prora~una.

Polugodi{nji izvje{taj o izvr{enju Prora~una do-
stavlja se Op}inskom na~elniku do 5. rujna te-
ku}e godine.

Op}inski na~elnik podnosi Op}inskom vije}u,
na dono{enje polugodi{nji izvje{taj o izvr{enju
Prora~una do 15. rujna teku}e godine.

Godi{nji izvje{taj o izvr{enju Prora~una dosta-
vlja se Op}inskom na~elniku do 1. svibnja teku}e
godine za prethodnu godinu. Op}inski na~elnik
podnosi Op}inskom vije}u na dono{enje godi{nji
izvje{taj o izvr{enju Prora~una do 1. lipnja teku}e
godine za prethodnu godinu.

Op}inski na~elnik godi{nji obra~un Prora~una
dostavlja Ministarstvu financija i Dr‘avnom uredu
za reviziju u roku od 15 dana nakon {to ga
usvoji Op}insko vije}e.

^lanak 4.
Nalogodavac i odgovorna osoba za izvr{avanje

Prora~una u cjelini je Op}inski na~elnik. 

^lanak 5.
Samo napla}eni prihodi u kalendarskoj godini

priznaju se kao prihodi Prora~una za 2019. go-
dinu. Rashodi za koje je nastala obveza u 2019.
godini rashodi su Prora~una za 2019. godinu,
neovisno o pla}anju.

III. PRIHODI PRORA^UNA 

^lanak 6.
U Prora~unu se planiraju svi prihodi koje su-

kladno pozitivnim propisima ostvaruje Op}ina Za-
‘ablje.

^lanak 7.
Stvarna naplata prihoda nije ograni~ena pro-

cjenom u Prora~unu.
Prihodi koji se ostvare iz pomo}i, donacija, po

posebnim propisima i iz drugih izvora, namjenski
su prihodi Prora~una. Upla}ene, a manje plani-
rane pomo}i, donacije, prihodi za posebne na-
mjene i namjenski primici od zadu‘ivanja mogu
se izvr{avati iznad iznosa utvr|enih u Prora~unu,
a do iznosa upla}enih sredstava. 

Neplanirani, a upla}eni namjenski prihodi i
primici mogu se koristiti prema naknadno utvr-
|enim aktivnostima ili projektima uz prethodnu
suglasnost Op}inskog na~elnika. Namjenski prihodi
koji ne budu iskori{teni u teku}oj prora~unskoj
godini prenose se u narednu prora~unsku godinu
i koriste se za iste namjene za koje su bili utvr-
|eni planom za teku}u prora~unsku godinu. 

Sredstva prikupljena komunalnom naknadom,
mogu se upotrijebiti i u svrhu odr‘avanja obje-
kata pred{kolskog, {kolskog, zdravstvenog i soci-
jalnog sadr‘aja, za financiranje vatrogastva, fina-
nciranje gra|enja i odr‘avanje javnih gra|evina
{portske i kulturne namjene i pobolj{anje ene-
rgetske u~inkovitosti zgrada u vlasni{tvu Op}ine. 

^lanak 8.
Pogre{no ili vi{e upla}eni prihodi Prora~una,

vra}aju se uplatiteljima na teret tih prihoda na
temelju dokumentiranog zahtjeva. Pogre{no ili vi-
{e upla}eni prihodi u prora~une prethodnih go-
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dina vra}aju se uplatiteljima na teret rashoda
Prora~una teku}e godine.

IV. ISPLATE SREDSTAVA IZ PRORA^UNA

^lanak 9.
Svaki rashod i izdatak iz Prora~una mora se

temeljiti na vjerodostojnoj knjigovodstvenoj ispravi
kojom se dokazuje obveza pla}anja.

^lanak 10.
Op}inski na~elnik,  mora prije isplate pro-

vjeriti i potvrditi potpisom pravni temelj i visinu
obveze koja proizlazi iz knjigovodstvene isprave.
Nalog za isplatu iz Prora~una s oznakom pozicije
Prora~una izdaje Op}inski na~elnik.

^lanak 11.
Rashodi i izdaci Prora~una koji se financiraju

iz namjenskih prihoda i primitaka, izvr{avat }e se
do iznosa napla}enih prihoda i primitaka za
odre|ene namjene, odnosno najvi{e do iznosa
planiranog u Posebnom dijelu Prora~una.

^lanak 12. 
Sredstva za financiranje politi~kih stranaka za-

stupljenih u Op}inskom vije}u Op}ine Za‘ablje,
naknade tro{kova za rad ~lanova Op}inskog
vije}a i ~lanova radnih tijela Op}inskog vije}a,
ispla}ivat }e se temeljem odluka Op}inskog vije-
}a, po nalogu Op}inskog na~elnika.

V. UPRAVLJANJE FINANCIJSKOM I
NEFINANCIJSKOM IMOVINOM

^lanak 13.
Imovinu Op}ine ~ine financijska i nefinancijska

imovina kojom upravlja Op}inski na~elnik u skla-
du s posebnim propisima i Statutom Op}ine. Sre-
dstva za osiguranje nefinancijske dugotrajne imo-
vine osigurana su u Prora~unu Op}ine.

^lanak 14.
Raspolo‘ivim nov~anim sredstvima na ra~unu

Prora~una upravlja Op}inski na~elnik.

^lanak 15.
Instrumente osiguranja pla}anja kojima se na

teret Prora~una stvaraju obveze potpisuje Op}i-
nski na~elnik.

VI. ZADU@IVANJE I DAVANJE JAMSTVA

^lanak 16.
Op}ina Za‘ablje mo‘e se zadu‘iti i davati su-

glasnosti i jamstva za zadu‘ivanje sukladno pozi-
tivnim propisima. Op}ina se mo‘e kratkoro~no
zadu‘iti za premo{}ivanje jaza nastalog zbog
razli~ite dinamike priljeva sredstava i dospije}a
obveza, najdu‘e na rok od 12 mjeseci, bez mo-
gu}nosti daljnjeg reprogramiranja ili zatvaranja
postoje}ih obveza po kratkoro~nim kreditima ili

zajmovima uzimanjem novih kratkoro~nih kredita
i zajmova.

VII. PRIJELAZNE I ZAVR[NE ODREDBE 

^lanak 17.
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od

dana objave u Slu‘benom glasniku Dubrova~ko-
neretvanske ‘upanije, a primjenjivat }e se od 1.
sije~nja 2019. godine

KLASA: 400-08/18-01/03
URBROJ: 2148-06-18-2
Mlini{te, 17. prosinca 2018.

Predsjednik
Op}inskog vije}a
Ivan Vidovi}, v.r.
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Na temelju ~lanka 7. stavka 2. Zakona o fi-

nanciranju politi~kih aktivnosti i izborne pro-
mid‘be (Narodne novine, broj 24/11., 61/11.,
27/13., 48/13. - pro~i{}eni tekst, 2/14., 96/16. i
70/17.) i ~lanka 28. Statuta Op}ine Za‘ablje
(Slu‘beni glasnik Dubrova~ko-neretvanske ‘upa-
nije, broj 6/13. i 4/18.), Op}insko vije}e Op}ine
Za‘ablje na 9. sjednici, odr‘anoj 17. prosinca
2018. godine,  donijelo je

ODLUKU
o raspore|ivanju sredstava za financiranje

politi~kih stranaka zastupljenih u Op}inskom
vije}u Op}ine Za‘ablje u 2019. godini

^lanak 1.
Ovom Odlukom raspore|uju se sredstva za re-

dovito godi{nje financiranje politi~kih stranaka
zastupljenih u Op}inskom vije}u Op}ine Zazablje
za 2019. godinu, koja su osigurana u Prora~unu
Op}ine Za‘ablje za 2019. godinu

Raspodjela sredstava iz stavka 1. ovog ~lanka
utvr|uje se za razdoblje od 1. sije~nja do 31.
prosinca 2019. godine.

^lanak 2.
Pravo na redovito godi{nje financiranje imaju

politi~ke stranke koje imaju vije}nika u Op}i-
nskom vije}u.

Za svakog ~lana Op}inskog vije}a utvr|uje se
jednaki godi{nji  iznos sredstava tako da svakoj
pojedinoj stranci pripadaju sredstva razmjerno
broju njenih ~lanova u trenutku konstituiranja
Op}inskog vije}a.

Za svakog ~lana Op}inskog vije}a utvr|uje se
godi{nji iznos sredstava u visini od 10 kn.
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^lanak 3.
Sredstva osigurana u Prora~unu Op}ine Za-

‘ablje za 2019. godinu raspore|uju se politi~kim
strankama kako slijedi:

- Hrvatska demokratska zajednica - HDZ -
iznos od 50,00 kn

- Most nezavisnih lista - MOST - iznos od
40,00 kn.

^lanak 4.
Raspore|ena sredstva iz ~lanka 3. ove Odluke

}e se dozna~iti na ‘iro-ra~un politi~ke stranke,
temeljem dostavljene zamolbe.

^lanak 5.
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od

dana objave u Slu‘benom glasniku Dubrova~ko-
neretvanske ‘upanije, a primjenjuje se od 1.
sije~nja 2019. godine.

KLASA: 402-08/18-01/39
URBROJ: 2148-06-18-2
Mlini{te, 17. prosinca 2018.

Predsjednik
Op}inskog vije}a
Ivan Vidovi}, v.r.

523
Temeljem ~lanka 28. Statuta Op}ine Za‘ablje

(Slu‘beni glasnik Dubrova~ko-neretvanske ‘upani-
je, broj 6/13. i 4/18.), Op}insko vije}e Op}ine
Za‘ablje na 9. sjednici, odr‘anoj 17. prosinca
2018. godine, donijelo je 

ODLUKU
o isplati jednokratne prigodne pomo}i -

Bo‘i}nice umirovljenicima s prebivali{tem na
podru~ju Op}ine Za‘ablje

^lanak 1.
Povodom blagdana Bo‘i}a svim umirovlje-

nicima s prebivali{tem na podru~ju Op}ine Za-
‘ablje ~ija ukupna primanja po osnovi svih tu-
zemnih i inozemnih mirovina koje primaju ne
prelaze 2.000,00 kn mjese~no, isplatit }e se je-
dnokratna prigodna pomo} - Bo‘i}nica u iznosu
od 200,00 kn.

^lanak 2.
Umirovljenici koji ostvaruju pravo na isplatu

jednokratne prigodne pomo}i - Bo‘i}nice du‘ni
su uz Zahtjev dostaviti i presliku posljednjeg
odreska mirovine te osobnu iskaznicu na uvid, a
umirovljenici koji primaju mirovinu putem teku}ih

ili {tednih ra~una poslovnih banaka moraju pre-
do~iti obavijest banke o mirovinskim primanjima
za prethodni mjesec i osobnu iskaznicu na uvid.

Umirovljenici koji ostvaruju isklju~ivo inoze-
mnu mirovinu du‘ni su uz zahtjev dostaviti i po-
tvrdu HZMO-a o ne primanju tuzemne mirovine.

^lanak 3.
Sredstva za isplatu jednokratne prigodne po-

mo}i - Bo‘i}nice isplatit }e se iz Prora~una
Op}ine Za‘ablje za 2018. godinu.

^lanak 4.
Odluka stupa na snagu danom dono{enja, a

objavit }e se u Slu‘benom glasniku Dubrova~ko-
neretvanske ‘upanije, web stranici Op}ine Za-
‘ablje i oglasnoj plo~i.

KLASA: 402-08/18-01/44
URBROJ: 2148-06-18-1
Mlini{te, 17. prosinca 2018.

Predsjednik
Op}inskog vije}a
Ivan Vidovi}, v.r.

524
Na temelju ~lanka 95. Zakona o komunalnom

gospodarstvu (Narodne novine, broj 68/18.) i ~la-
nka 28. Statuta Op}ine Za‘ablje (Slu‘beni glasnik
Dubrova~ko-neretvanske ‘upanije, broj 6/13. i
4/18.), Op}insko vije}e Op}ine Za‘ablje na 9.
sjednici, odr‘anoj 17. prosinca 2018. godine, do-
nijelo je

ODLUKU
o komunalnoj naknadi

I. OSNOVNE ODREDBE 

^lanak 1.
Ovom Odlukom odre|uju se:
- podru~ja zona u kojima se napla}uje
komunalna naknada

- koeficijent zone (Kz) za pojedine zone 
- koeficijent namjene (Kn) za nekretnine za
koje se pla}a komunalna naknada

- rok pla}anja komunalne naknade
- nekretnine va‘ne za Op}inu Za‘ablje koje
se u potpunosti ili djelomi~no osloba|aju
od pla}anja komunalne naknade

- op}i uvjeti i razlozi zbog kojih se u
pojedina~nim slu~ajevima odobrava
djelomi~no ili potpuno osloba|anje od
pla}anja komunalne naknade.
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II. SVRHA KOMUNALNE NAKNADE

^lanak 2.
Komunalna naknada je nov~ano javno davanje

koje se pla}a za odr‘avanje komunalne infrastru-
kture.

Komunalna naknada je prihod Prora~una
Op}ine Za‘ablje.

^lanak 3.
Komunalna naknada koristi se za financiranje

odr‘avanja i gra|enja komunalne infrastrukture
sukladno Programu odr‘avanja komunalne infra-
strukture i Programu gra|enja komunalne infra-
strukture.

III. PODRU^JA ZONA U OP]INI ZA@ABLJE

^lanak 4.
Komunalna naknada pla}a se u svim naseljima

na podru~ju Op}ine Za‘ablje.

^lanak 5.
Na podru~ju Op}ine Za‘ablje odre|uje se je-

dna (1) zona za naplatu komunalne naknade.

IV. KOEFICIJENT ZONA (Kz)

^lanak 6.
Koeficijent zone (Kz): 1,00. 

V. KOEFICIJENT NAMJENE (Kn)

^lanak 7.
Koeficijent namjene (Kn) ovisi o vrsti nekr-

etnine i djelatnosti koja se obavlja, iznosi za:
1. stambeni prostor 1,00
2. stambeni i poslovni prostor koji koriste

neprofitne udruge gra|ana 1,00 
3. gara‘ni prostor koji slu‘i za proizvodnu

djelatnost 1,00
4. neizgra|eno gra|evinsko zemlji{te 0,05
5. poslovni prostor ovisno o klasifikaciji

djelatnosti:
- djelatnost pripreme i uslu‘ivanja hrane i
pi}a i ostale ugostiteljske usluge 5,00 Kn

- trgovina na malo, osim trgovine
motornim vozilima i motociklima  5,00
Kn

- trgovina na veliko, osim trgovine
motornim vozilima i motociklima 5,00 Kn

- sve vrste malih obrtni~kih usluga i
popravaka 5,00 Kn

- va|enje kamena 5,00 Kn
- biljna i sto~arska proizvodnja, lovstvo i
uslu‘ne djelatnosti povezane s njima
5,00 Kn

- po{tanske usluge 5,00 Kn.

^lanak 8.
Komunalna naknada za gara‘ni prostor pla}a

se samo ako gara‘ni prostor slu‘i u svrhu oba-
vljanja poslovne djelatnosti.

Gra|evinskim zemlji{tem koje slu‘i obavljanju
poslovne djelatnosti smatra se zemlji{te koje se
nalazi unutar ili izvan granica gra|evinskog
podru~ja, a na kojemu se obavlja poslovna dje-
latnost. 

Neizgra|eno gra|evinsko zemlji{te smatra se
zemlji{te koje se nalazi unutar granica gra|e-
vinskog podru~ja na kojemu se u skladu s pro-
pisima kojima se ure|uje prostorno ure|enje i
gradnja gradi zgrada stambene ili poslovne
namjene, a na kojemu nije izgra|ena zgrada ili
na kojemu postoji privremena gra|evina za ~iju
izgradnju nije potrebna gra|evinska dozvola.

Neizgra|enim gra|evinskim zemlji{tem smatra
se i zemlji{te na kojemu se nalazi ru{evina zgra-
de.

Ru{evnom zgradom na neizgra|enom gra|evi-
nskom zemlji{tu u smislu Zakona i ove Odluke
smatraju se ostaci zgrade koja je zbog o{te}enja
ili nedostatka pojedinih dijelova izgubila svoja
svojstva zbog ~ega nije prikladna za upotrebu su-
kladno svojoj namjeni, a koja se zbog toga ne
rabi najmanje 5 (pet) godina.

VI. VRIJEDNOST BODA KOMUNALNE
NAKNADE 

^lanak 9.
Op}insko vije}e  odlukom utvr|uje vrijednost

boda komunalne naknade (B) do kraja studenoga
teku}e godine, koja se primjenjuje od 1. sije~nja
idu}e godine.

Vrijednost boda komunalne naknade (B) odre-
|uje se u kunama po ~etvornom metru (m) kori-
sne povr{ine stambenog prostora.

Polazi{te za utvr|ivanje vrijednosti boda je
procjena tro{kova odr‘avanja komunalne infra-
strukture iz Programa odr‘avanja komunalne
infrastrukture uz uva‘avanje i drugih predvidivih i
raspolo‘ivih izvora financiranja odr‘avanja komu-
nalne infrastrukture.

Ako Op}insko vije}e ne odredi druga~iju vri-
jednost boda do kraja studenog teku}e godine,
za obra~un komunalne naknade u slijede}oj kale-
ndarskoj godini vrijednost boda se ne mijenja.

VII. OBVEZNICI I OBVEZA PLA]ANJA
KOMUNALNE NAKNADE

^lanak 10.
Komunalnu naknadu pla}a vlasnik odnosno

korisnik nekretnine iz ~l. 8. ove Odluke (u da-
ljnjem tekstu: obveznik).

Korisnik nekretnine iz st.1. ovog ~lanka pla}a
komunalnu naknadu u sljede}im slu~ajevima:
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- ako je na njega obveza pla}anja te
naknade prenesena pisanim ugovorom

- ako nekretninu koristi bez pravne osnove ili
- ako se ne mo‘e utvrditi vlasnik. 
Vlasnik nekretnine solidarno jam~i za pla}anje

komunalne naknade ako je obveza pla}anja te
naknade prenesena na korisnika nekretnine pi-
sanim ugovorom.

VIII. NASTANAK OBVEZE PLA]ANJA
KOMUNALNE NAKNADE

^lanka 11.
Obveza pla}anja komunalne naknade nastaje:
- danom izvr{nosti uporabne dozvole odnosno
danom po~etka kori{tenja nekretnine koja
se koristi bez uporabne dozvole

- danom sklapanja ugovora kojim se stje~e
vlasni{tvo ili pravo kori{tenja nekretnina

- danom pravomo}nosti odluke tijela vlasti
kojim se stje~e vlasni{tvo nekretnina

- danom po~etka kori{tenja nekretnine koja
se koristi bez pravne osnove.

Obveznik pla}anja komunalne naknade (fizi~ka
ili pravna osoba) du‘an je u roku od 15 dana
od dana nastanka obveze pla}anja komunalne
naknade, promjene osobe obveznika ili promjene
drugih podataka bitnih za utvr|ivanje obveze
pla}anja komunalne naknade prijaviti upravnom
odjelu  nastanak te obveze odnosno promjenu tih
podataka. 

Pod drugim podacima bitnim za utvr|ivanje
komunalne naknade iz stavka 2.ovoga ~lanka
smatra se promjena obra~unske povr{ine nekre-
tnine ili promjena namjene nekretnine.

Ako obveznik pla}anja komunalne naknade ne
prijavi obvezu pla}anja komunalne naknade, pro-
mjenu osobe obveznika ili promjenu drugih po-
dataka bitnih za utvr|enje obveze pla}anja komu-
nalne naknade u propisanom roku, du‘an je pla-
titi komunalnu naknadu od dana nastanka obve-
ze. 

Ukoliko obveznik komunalne naknade prestane
koristiti prostor, a ne postupi u smislu stavka 2.
ovog ~lanka, smatra se i dalje obveznim pla}ati
komunalnu naknadu i to sve do trenutka dok
nadle‘nom upravnom odjelu ne dostavi isprave
temeljem kojih bi se moglo donijeti rje{enje o
prestanku obveze pla}anja komunalne naknade. 

IX. OBRA^UN KOMUNALNE NAKNADE

^lanak 12.
Komunalna naknada obra~unava se po ~etvo-

rnom metru (m2) povr{ine nekretnine za koju se
utvr|uje obveza pla}anja komunalne naknade.

Iznos komunalne naknade po ~etvornom metru
(m2) povr{ine nekretnine utvr|uje se mno‘enjem

koeficijenta zone (Kz), koeficijenta namjene (Kn)
i vrijednosti boda komunalne naknade (B).

Godi{nji iznos komunalne naknade utvr|uje se
mno‘enjem povr{ine nekretnine za koju se
utvr|uje obveza pla}anja komunalne naknade i
iznosa komunalne naknade po ~etvornom metru
(m) povr{ine nekretnine.

X. ROK PLA]ANJA

^lanak 13.
Komunalna naknada za stambeni prostor pla}a

se jednokratno ili mjese~no preko ra~una za ko-
munalni otpad.

Komunalna naknada za poslovni i gara‘ni pro-
stor te za gra|evinsko zemlji{te koje slu‘i za
obavljanje poslovne djelatnosti pla}a se mjese~no,
a obveza dospijeva do 20-tog u mjesecu za pre-
thodni mjesec ili jednokratno.

^lanak 14.
Iznimno od odredbe ~lanka 12. ove Odluke,

ako je obveza pla}anja komunalne naknade
nastala nakon 30. lipnja, obveznik je du‘an platiti
godi{nju komunalnu naknadu u roku od 15 dana
od izvr{nosti rje{enja o komunalnoj naknadi.

XI. RJE[ENJE O KOMUNALNOJ NAKNADI

^lanak 15.
Rje{enje o komunalnoj donosi se do 31. o‘u-

jka teku}e godine ako se odlukom Op}inskog
vije}a mijenja vrijednost boda komunalne naknade
ili drugi podatak bitan za njezin izra~un u
odnosu na prethodnu godinu, kao i u slu~aju
promjene drugih podataka bitnih za utvr|ivanje
obveze pla}anja komunalne naknade.

Rje{enjem o komunalnoj naknadi utvr|uje se:
- iznos komunalne naknade po ~etvornome
metru (m) nekretnine

- obra~unska povr{ina nekretnine
- godi{nji iznos komunalne naknade
- mjese~ni iznos komunalne naknade
- rok za pla}anje mjese~nog iznosa
komunalne naknade.

Godi{nji iznos komunalne naknade utvr|uje se
mno‘enjem povr{ine nekretnine za koju se
utvr|uje obveza pla}anja komunalne naknade i
iznos komunalne naknade po m2 povr{ine
nekretnine.

Rje{enje o komunalnoj naknadi koje nema sa-
dr‘aj propisan stavkom 3. ovog ~lanka, ni{tavno
je.

Rje{enje o komunalnoj naknadi donosi se i
ovr{ava u postupku i na na~in propisan zakonom
kojim se ure|uje op}i odnos izme|u poreznih
obveznika i poreznih tijela koja primjenjuje
propise o porezima i drugim javnim davanjima,
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ako Zakonom o komunalnom gospodarstvu nije
propisano druga~ije.

Protiv rje{enja o komunalnoj naknadi i rje{e-
nja o ovrsi te rje{enja o obustavi postupka mo‘e
se izjaviti ‘alba, o kojoj odlu~uje upravno tijelo
‘upanije nadle‘no za poslove komunalnog gospo-
darstva. 

XII. NEKRETNINE VA@NE ZA OP]INU KOJE
SE POTPUNO ILI DJELOMI^NO
OSLOBA\AJU PLA]ANJA KOMUNALNE
NAKNADE

^lanak 16.
Od obveze pla}anja komunalne naknade u po-

tpunosti se osloba|aju nekretnine va‘ne za
Op}inu Za‘ablje:

1. nekretnine (zgrade i zemlji{ta) u
vlasni{tvu Op}ine Za‘ablje ili nekretnine
dane na kori{tenje Op}ini Za‘ablje,

2. nekretnine u kojima se obavlja djelatnost
koja se prete‘ito financira iz Prora~una
Op}ine Za‘ablje,

3. zgrade i zemlji{ta podru~nih {kola,
4. zgrade i zemlji{ta sakralnih objekata, koji

slu‘e za bogoslu‘je,
5. zgrade i zemlji{ta dru{tvenih domova,
6. groblja, 
7. javne prometne povr{ine.

XIII. OP]I UVJETI I RAZLOZI ZBOG KOJIH
SE U POJEDINIM SLU^AJEVIMA MO@E
ODOBRITI PRIVREMENO OSLOBA\ANJE
OD PLA]ANJA KOMUNALNE NAKNADE

^lanak 17.
Na zahtjev vlasnika, odnosno korisnika sta-

mbenog prostora, isti }e se privremeno osloboditi
pla}anja komunalne naknade za kalendarsku go-
dinu u kojoj je podnijet zahtjev za osloba|anje
pla}anja komunalne naknade ako je korisnik mi-
nimalne zajam~ene naknade centra za socijalnu
skrb.

Zahtjevu za osloba|anje od pla}anja komu-
nalne naknade obveznik mora prilo‘iti rje{enje
odnosno uvjerenje Centra za socijalnu skrb da su
korisnici minimalne zajam~ene naknade prema
propisima o socijalnoj skrbi.

XIV. PRIJELAZNE I ZAVR[NE ODREDBE 

^lanak 18.
U objektima koji se koriste kao stambeni i

kao poslovni prostor, naknada se obra~unava po-
sebno za stambeni, posebno za poslovni prostor.

^lanak 19.
Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje va-

‘iti Odluka o komunalnoj naknadi (Neretvanski
glasnik broj 10/06.).

^lanak 20.
Ova Odluka objavit }e se u Slu‘benom gla-

sniku Dubrova~ko-neretvanske ‘upanije, a stupa
na snagu i primjenjuje se od 1. sije~nja 2019.
godine.

KLASA: 363-03/18-01/03
URBROJ: 2148-06-18-2
Mlini{te, 17. prosinca 2018.

Predsjednik
Op}inskog vije}a
Ivan Vidovi}, v.r.

525
Na temelju ~lanka 78. Zakona o komunalnom

gospodarstvu (Narodne novine, broj 68/18.) i
~lanka 28. Statuta Op}ine Za‘ablje (Slu‘beni
glasnik Dubrova~ko-neretvanske ‘upanije, broj
6/13. i 4/18.), Op}insko vije}e Op}ine Za‘ablje
na 9. sjednici, odr‘anoj 17. prosinca 2018. godi-
ne, donijelo je

ODLUKU
o komunalnom doprinosu

I. OP]E ODREDBE

^lanak 1.
Ovom Odlukom odre|uju se:
- zone u Op}ini Za‘ablje za pla}anje
komunalnog doprinosa, 

- jedini~na vrijednost komunalnog doprinosa
utvr|ena u kunama po m3 gra|evine, 

- na~in i rokovi pla}anja komunalnog
doprinosa,

- op}i uvjeti i razlozi zbog kojih se u
pojedinim slu~ajevima mo‘e odobriti
djelomi~no ili potpuno osloba|anje pla}anja
komunalnog doprinosa.

^lanak 2.
Komunalni doprinos je nov~ano javno davanje

koje se pla}a za kori{tenje komunalne infra-
strukture na podru~ju Op}ine Za‘ablje i polo-
‘ajne pogodnosti gra|evinskog zemlji{ta u naselju
prilikom gra|enja ili ozakonjenja gra|evine.

Komunalni doprinos je prihod Prora~una
Op}ine Za‘ablje koji se koristi samo za financi-
ranje gra|enja i odr‘avanja komunalne infrastru-
kture u skladu s Programom gra|enja komunalne
infrastrukture i Programom odr‘avanja komunalne
infrastrukture koje donosi Op}insko vije}e.
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II. OBVEZNICI PLA]ANJA KOMUNALNOG
DOPRINOSA

^lanak 3.
Komunalni doprinos pla}a vlasnik zemlji{ta na

kojem se gradi gra|evina ili se nalazi ozakonjena
gra|evina, odnosno investitor ako je na njega
pisanim ugovorom prenesena obveza pla}anja ko-
munalnog doprinosa (u daljnjem tekstu: Obve-
znik).

Pod gradnjom objekata i ure|aja komunalne
infrastrukture u smislu ove Odluke podrazumijeva
se gra|enje novih, te rekonstrukcija, dogradnja i
nadogradnja postoje}ih objekata i ure|aja komu-
nalne infrastrukture.

U slu~aju da je gra|evinska ~estica na kojoj
se gradi u suvlasni{tvu, odnosno ako postoji vi{e
investitora, suvlasnici, odnosno investitori solida-
rno su odgovorni za pla}anje komunalnog do-
prinosa ukoliko se pisanim sporazumom ne do-
govore druga~ije.

Op}ina Za‘ablje ne pla}a komunalni doprinos
na svom podru~ju.

^lanak 4.
Ako se postoje}a zgrada uklanja zbog gra|enja

nove zgrade ili kada se postoje}a zgrada dogra-
|uje ili nadogra|uje, komunalni se doprinos obra-
~unava na razliku u obujmu zgrade u odnosu na
prija{nji obujam zgrade.

Ako je obujam zgrade koja se gradi manji ili
jednak obujmu postoje}e zgrade koja se uklanja,
ne pla}a se komunalni doprinos, o ~emu nadle-
‘no tijelo donosi rje{enje kojim se utvr|uje da
ne postoji obveza pla}anja komunalnog doprinosa.

Postoje}a gra|evina odnosno zgrada je gra-
|evina izra|ena na temelju dozvole ili drugog
odgovaraju}eg akta i svaka druga gra|evina koja
je prema posebnom zakonu s njom izjedna~ena.

III. ZONE ZA PLA]ANJE KOMUNALNOG
DOPRINOSA 

^lanak 5.
U Op}ini Za‘ablje je jedna jedinstvena zona

za pla}anje komunalnog doprinosa

IV. JEDINI^NA VRIJEDNOST KOMUNALNOG
DOPRINOSA

^lanak 6.
Komunalni doprinos obra~unava se u skladu s

obujmom, odnosno po m3 (prostornom metru)
gra|evine, koja se gradi na gra|evinskoj ~estici, a
kod gra|evine koja se uklanja zbog gra|enja
nove gra|evine ili kada se postoje}a gra|evina
dogra|uje ili nadogra|uje, komunalni se doprinos
obra~unava na razliku u obujmu u odnosu na
prija{nju gra|evinu.

^lanak 7.
Utvr|uje se jedini~na vrijednost komunalnog

doprinosa po m3 gra|evine i to:
- za stambene objekte - 1 kn/m3
- za poslovne i proizvodne objekte - 5 kn/m3
- sve pomo}ne gra|evine (gara‘e,
poljoprivredne i sl.) - 1 kn/m3.

Ukoliko obveznik komunalnog doprinosa iz
stavka 1. ovog ~lanka u roku od 10 godina od
dana izvr{nosti rje{enja kojim mu je obra~unat
komunalni doprinos prema odredbi stavka 1.
ovoga ~lanka izvr{i prenamjenu gra|evine, du‘an
je platiti razliku komunalnog doprinosa.

Ukoliko obveznik komunalnog doprinosa iz
stavka 1. ovoga ~lanka gradi gra|evinu mje{ovite
namjene komunalni doprinos obra~unava mu se
za svaku namjenu zasebno.

V. NA^IN OBRA^UNA KOMUNALNOG
DOPRINOSA 

^lanak 8.
Komunalni doprinos za zgrade obra~unava se

mno‘enjem obujma zgrade koja se gradi ili je
izgra|ena izra‘enog u kubnim metrima (m3) s
jedini~nom vrijedno{}u komunalnog doprinosa u
zoni u kojoj se zgrada gradi ili je izgra|ena.

VI. RJE[ENJE O KOMUNALNOM DOPRINOSU

^lanak 9.
Rje{enje o komunalnom doprinosu u skladu s

odredbama ove Odluke donosi se u postupku po-
krenutom po zahtjevu stranke ili po slu‘benoj
du‘nosti.

^lanak 10.
Rje{enje iz ~lanka 9. ove Odluke sadr‘i:
- podatke o obvezniku komunalnog doprinosa
- iznos sredstava komunalnog doprinosa koji
je obveznik komunalnog doprinosa du‘an
platiti

- obvezu, na~in i rokove pla}anja
komunalnog  doprinosa

- prikaz na~ina obra~una komunalnog
doprinosa za gra|evinu koja se gradi ili je
izgra|ena s iskazom obujma odnosno
povr{ine gra|evine i jedini~ne vrijednosti
komunalnog doprinosa.

Ni{tavno je rje{enje o komunalnom doprinosu
koje nema sadr‘aj propisan stavkom 1. ovoga ~la-
nka.

^lanak 11.
Rje{enje o komunalnom doprinosu donosi se

po pravomo}nosti gra|evinske dozvole odnosno
rje{enja o izvedenom stanju, a u slu~aju gra|enja
gra|evina koje se prema posebnim propisima
grade bez gra|evinske dozvole nakon prijave
po~etka gra|enja ili nakon po~etka gra|enja.
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Iznimno od stavka 1. ovoga ~lanka rje{enje o
komunalnom doprinosu za skladi{ta i gra|evinu
namijenjenu proizvodnji odlu~uje se po pravomo-
}nosti uporabne dozvole odnosno nakon {to se
gra|evina te namjene po~ela koristiti, ako se ko-
risti bez uporabne dozvole.

^lanak 12.
Rje{enje o komunalnom doprinosu donosi se i

ovr{ava u postupku i na na~in propisan zakonom
kojim se ure|uje op}i odnos izme|u poreznih
obveznika i poreznih tijela koja primjenjuju pro-
pise o porezima i drugim javnim davanjima, ako
Zakonom o komunalnom gospodarstvu nije propi-
sano druk~ije.

Protiv rje{enja o komunalnom doprinosu i rje-
{enja o njegovoj ovrsi, rje{enja o njegovoj izmje-
ni, dopuni, ukidanju ili poni{tenju, rje{enja o
odbijanju ili odbacivanju zahtjeva za dono{enje
tog rje{enja te rje{enja o obustavi postupka mo‘e
se izjaviti ‘alba upravnom tijelu Dubrova~ko-ne-
retvanske ‘upanije nadle‘nom za poslove komu-
nalnog gospodarstva.

VII. NA^IN I ROKOVI PLA]ANJA
KOMUNALNOG DOPRINOSA

^lanak 13.
Komunalni doprinos pla}a se  jednokratno u

roku od 15 dana od dana izvr{nosti rje{enja o
komunalnom doprinosu.

Obveznik komunalnog doprinosa mo‘e podni-
jeti zahtjev Na~elniku za obro~nu otplatu komu-
nalnog doprinosa.

U odobrenom roku obro~nog pla}anja, obve-
znik komunalnog doprinosa mo‘e se odlu~iti na
kvartalne ili mjese~ne obroke.

Iznos prvog obroka iznosi 20 % od cje-
lokupnog iznosa utvr|enog komunalnog doprinosa,
a svi ostali obroci ne mogu biti manji od 500,00
kuna.

Prvi obrok dospijeva u roku od 15 dana od
dana izvr{nosti rje{enja, a ostali mjese~ni obroci
dospijevaju na naplatu odnosno pla}aju se do
20-tog u mjesecu za teku}i mjesec, u skladu s
planom otplate.

Obveza pla}anja mjese~nih obroka po~inje prvi
kalendarski mjesec nakon mjeseca u kojem je
rok dospije}a pla}anja prvog obroka.

Na dospjeli nepla}eni iznos komunalnog dopri-
nosa pla}a se zakonska zatezna kamata. Za obro-
~no pla}anje obveznik komunalnog doprinosa
du‘an je dostaviti odgovaraju}e sredstvo osigu-
ranja (garanciju banke, upis hipoteke na ne-
kretninu, bjanko zadu‘nicu i dr.) a radi osi-
guranja naplate cjelokupne tra‘bine Op}ine Za-
‘ablje s osnova komunalnog doprinosa. 

VIII. OSLOBA\ANJE OD PLA]ANJA
bbKOMUNALNOG DOPRINOSA 

^lanak 14.
Komunalni doprinos ne pla}a se za gra|enje i

ozakonjenje:
- komunalne infrastrukture i vatrogasnih
domova 

- vojnih gra|evina 
- prometne, vodne, komunikacijske i
elektroni~ke komunikacijske infrastrukture -
nadzemnih i podzemnih produktovoda i
vodova 

- {portskih i dje~jih igrali{ta
- ograda, zidova i potpornih zidova 
- parkirali{ta, cesta, staza, mosti}a, fontana,
cisterna za vodu, septi~kih jama, sun~anih
kolektora, fotonaponskih modula na
gra|evnoj ~estici ili obuhvatu zahvata u
prostoru postoje}e gra|evine ili na
postoje}oj gra|evini, koji su namijenjeni
uporabi te gra|evine

- spomenika.

IX. DJELOMI^NO ILI POTPUNO OSLO-
BA\ANJE OD PLA]ANJA KOMUNALNOG
DOPRINOSA

^lanak 15.
U  slu~aju kada je investitor Op}ina Za‘ablje

ili pravne osobe ~iji je ona vlasnik ili suvlasnik s
najmanje 50% udjela ne pla}a se komunalni do-
prinos.

Op}insko vije}e na prijedlog Na~elnika mo‘e
osloboditi pla}anja komunalnog doprinosa djelo-
mi~no ili u potpunosti:

- investitore koji grade objekte komunalne
infrastrukture

- investitore koji grade javne objekte za
javnu kulturnu i {portsku djelatnost,
objekte socijalne za{tite i zdravstva,
sakralne objekte te objekte za vatrogasnu
djelatnost

- investitore koji grade poslovne objekte s
ciljem otvaranja novih radnih mjesta, uz
uvjet predo~enja odgovaraju}ih garancija
(npr. potpisivanje ugovora s investitorom
da zavr{i objekt u odre|enom roku i
zapo~ne sa radom, te da zaposli odre|eni
broj radnika s prebivali{tem na podru~ju
Op}ine Za‘ablje koji }e raditi kod tog
investitora minimalno 3 godine) a za koje
Op}insko vije}e na prijedlog Na~elnika
utvrdi da su od interesa za Op}inu
Za‘ablje.

^lanak 16.
Stanovnici Op}ine Za‘ablje za zadovoljavanje

isklju~ivo svojih potreba stanovanja do 500 m3
gra|evine imaju jednokratno pravo na potpuno
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oslobo|enje od pla}anja komunalnog doprinosa
po odredbi ove Odluke ukoliko gradi, dogra|uje,
nadogra|uje ili rekonstruira gra|evinu koja se
smatra stambenim objektom sukladno propisima o
gradnji.

^lanak 17.
Osobe iz ~lanka 16. zahtjev za osloba|anje

pla}anja komunalnog doprinosa podnose zahtjev
Na~elniku Op}ine.

^lanak 18.
Osobe iz ~lanka 16. Na~elnik }e osloboditi

pla}anja komunalnog doprinosa pod slijede}im
uvjetima: 

- da one, kao i ~lanovi njihova obiteljskog
doma}instva, imaju prebivali{te na podru~ju
Op}ine Za‘ablje najmanje 5 godina
ra~unaju}i od dana podno{enja zahtjeva za
dobivanje akta na temelju kojega se mo‘e
graditi, 

- da obiteljska ku}a koja se namjerava
graditi ne prelazi volumen od 500 m3, a
ako obiteljsku ku}u gradi samac za svoje
potrebe volumen ne smije biti ve}i od 200
m3, 

- da dostave uvjerenje nadle‘nog ureda za
katastar za podnositelja zahtjeva i ~lanove
njegova obiteljskog doma}instva o
posjedovanju ili neposjedovanju nekretnina, 

- da dostave potvrdu zemlji{no-knji‘nog
odjela Op}inskog suda u Metkovi}u  da se
podnositelj zahtjeva kao i ~lanovi njegova
obiteljskog doma}instva ne vode u
evidenciji vlasnika nekretnine

- da dostave izjavu ovjerenu kod javnog
bilje‘nika kojom potvr|uju da na podru~ju
Republike Hrvatske nemaju u vlasni{tvu
ku}u za odmor, poslovni prostor ili stan,
te da nisu nikada ni imali u vlasni{tvu
ku}u ili stan koji su otu|ili i time sebe
doveli u situaciju da nemaju rije{eno
stambeno pitanje. 

^lanak 19.
Ukoliko obujam gra|evine koja se gradi, sa-

mostalno ili zajedno s ve} postoje}om gra|e-
vinom, prelazi 500 m3, osoba nema pravo na
oslobo|enje. 

^lanak 20.
Komunalni doprinos iz stavka 16. ove Odluke,

kojeg je obveznik bio oslobo|en, pla}a se na-
knadno ako u roku od 5 godina od dana do-
no{enja rje{enja o komunalnom doprinosu:

- obveznik otu|i ili iznajmi nekretninu u
cijelosti ili djelomi~no, 

- obveznik ili njegov bra~ni drug odjave
prebivali{te, ne borave ili prijave promjenu
adrese stanovanja, 

- Op}ina Za‘ablje naknadno utvrdi da nisu
ispunjeni uvjeti za oslobo|enje. 

Otu|enjem nekretnine ne smatra se ako
nekretninu stje~e bra~ni drug ili dijete obveznika
naslje|ivanjem ili darovanjem. 

U tom slu~aju novi stjecatelj stupa u polo‘aj
pravnog slijednika glede zabrane otu|enja ne-
kretnine, s time da se rok zabrane otu|enja ra-
~una od kada je prednik stekao nekretninu.

X. OZAKONJENJE NEZAKONITO IZGRA-
\ENE ZGRADE SUKLADNO ZAKONU O
POSTUPANJU S NEZAKONITO
IZGRA\ENIM ZGRADAMA

^lanak 21.
Odredbe ove Odluke u cijelosti se primjenjuju

i kod obra~una komunalnog doprinosa temeljem
izvr{enog rje{enja o izvedenom stanju donesenog
temeljem odredaba Zakona o postupanju s ne-
zakonito izgra|enim zgradama i podataka koji su
potrebni za obra~un, a koje dostavlja nadle‘no
upravno tijelo.

XI. PRIJELAZNE I ZAVR[NE ODREDBE

^lanak 22.
Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje va-

‘iti Odluka o komunalnom doprinosu (Neretva-
nski glasnik, broj 6/08.) te Odluka o izmjenama i
dopunama Odluke o komunalnom doprinosu (Slu-
‘beni glasnik Dubrova~ko-neretvanske ‘upanije,
broj 6/13.).

^lanak 23.
Ova Odluka }e se objaviti u Slu‘benom gla-

sniku Dubrova~ko-neretvanske ‘upanije, a stupa
na snagu 1. sije~nja 2019. godine

KLASA: 363-03/18-01/04
URBROJ: 2148-06-18-2
Mlini{te, 17. prosinca 2018.

Predsjednik
Op}inskog vije}a
Ivan Vidovi}, v.r.

526
Na temelju ~lanka 98. stavka 1. Zakona o ko-

munalnom gospodarstvu (Narodne novine, broj
68/18.) i ~lanka  28. Statuta Op}ine Za‘ablje
(Slu‘beni glasnik Dubrova~ko-neretvanske ‘upani-
je, broj 6/13. i 4/18.), Op}insko vije}e Op}ine
Za‘ablje na 9. sjednici, odr‘anoj 17. prosinca
2018. godine, donijelo je
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ODLUKU
o vrijednosti boda komunalne naknade (B)

^lanak 1.
Vrijednost boda (B) za izra~un komunalne na-

knade odre|uje se u visini od 0,10 kn po ~e-
tvornom metru (m2) korisne povr{ine.

^lanak 2.
Vrijednost boda iz ~lanka 1. ove Odluke odre-

|uje se u kunama po ~etvornom metru (m2) ko-
risne povr{ine stambenog prostora u prvoj zoni.

^lanak 3.
Danom stupanja na snagu ove Odluke pre-

staje va‘iti Odluka o visini vrijednosti boda za
obra~un komunalne naknade (Neretvanski glasnik,
broj 10/06.).

^lanak 4.
Ova Odluka }e se objaviti u Slu‘benom gla-

sniku Dubrova~ko-neretvanske ‘upanije, a primje-
njuje  se od 1. sije~nja 2019. godine.

KLASA: 363-03/18-01/02
URBROJ: 2148-06-18-2
Mlini{te, 17. prosinca 2018.

Predsjednik
Op}inskog vije}a
Ivan Vidovi}, v.r.

527
Na temelju ~lanka 67. Zakona o komunalnom

gospodarstvu (Narodne novine, broj 68/18.) te
~lanka 28. Statuta Op}ine Za‘ablje (Slu‘beni
glasnik Dubrova~ko-neretvanske ‘upanije, broj
6/13. i 4/18.), Op}insko vije}e Op}ine Za‘ablje
na 9. sjednici, odr‘anoj 17. prosinca 2018. godi-
ne, donijelo je

PROGRAM
gradnje objekata i ure|aja komunalne

infrastrukture na podru~ju Op}ine Za‘ablje u
2019. godini

^lanak 1.
Ovim Programom gradnje objekata i ure|aja

komunalne infrastrukture na podru~ju Op}ine
Za‘ablje u 2019. godini, u skladu s predvidivim
sredstvima i izvorima financiranja, odre|uje se
gradnja objekata i ure|aja komunalne infrastru-
kture:

- nerazvrstane ceste, 
- javne rasvjete, 
- gra|evine i ure|aji javne namjene.

1. Nerazvrstane ceste

^lanak 2.
Tro{kovi planirane gradnje i ure|enja nera-

zvrstanih cesta u 2019. godini procjenjuje se na
iznos 275.000,00 kn.

Izrada projektne dokumentacije za Podsustav
"Mislina" 225.000,00 kn.

Za izradu projektne dokumentacije za Podsu-
stav "Mislina" dio sredstava }e se osigurati u
Prora~unu a ostatak sufinancirati iz pomo}i dru-
gih prora~una (EU projekti).

Sanacija poljskih i {umskih putova na podru-
~ju Op}ine Za‘ablje 50.000,00 kn.

Sanacija poljskih i {umskih putova provest }e
se uz sufinanciranje Dubrova~ko-neretvanske ‘upa-
nije.

2. Gra|evine i povr{ine javne namjene

^lanak 3.
Tro{kovi planiranja gradnje objekata javne na-

mjene se planiraju u ukupnom iznosu od
1.096,00 kn.

Javna rasvjeta
Izgradnja STS 10(20)/0,4 Kw u naselju Bobo-

vi{te 170.000,00 kn.
Izvor financiranja temeljem potpisanog ugovora

sa fizi~kom osobom
Rekonstrukcija javne rasvjete u Op}ini Za‘a-

blje (II. faza) 266.000,00 kn.
Izvor financiranja je dio iz Prora~una Op}ine

a ostatak prihodi od pomo}i (EU projekti)
Rekonstrukcija mjesnog doma Mlini{te.
Rekonstrukcija mjesnog doma Mlini{te, (nasta-

vak radova) u iznosu 160.000,00 kn.
Sredstva }e se dijelom osigurati u Prora~unu,

a dijelom iz sredstava kapitalne pomo}i drugih
prora~una.

Centar aktivnosti u zajednici
Izgradnja i opremanje nogometnog i dje~jeg

igrali{ta Bijeli Vir – II. faza u iznosu 500.000,00
kn.

Sredstva }e se dijelom osigurati u Prora~unu,
a dijelom iz sredstava pomo}i Ministarstva gradi-
teljstva.

^lanak 4.
Ovaj Program primjenjuje se od 1. sije~nja

2019. godine, a objavit }e se u Slu‘benom gla-
sniku Dubrova~ko-neretvanske ‘upanije i web st-
ranici Op}ine Za‘ablje.

KLASA: 363-01/18-01/10
URBROJ: 2148-06-18-2
Mlini{te, 17. prosinca 2018.

Predsjednik
Op}inskog vije}a
Ivan Vidovi}, v.r.
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528
Na temelju ~lanka 72. Zakona o komunalnom

gospodarstvu (Narodne novine, broj 68/18.) te
~lanka 28. Statuta Op}ine Za‘ablje (Slu‘beni gla-
snik Dubrova~ko-neretvanske ‘upanije, broj 6/13. i
4/18.), Op}insko vije}e Op}ine Za‘ablje na 9.
sjednici, odr‘anoj 17. prosinca 2018. godine, do-
nijelo je

PROGRAM
odr‘avanja komunalne infrastrukture Op}ine

Za‘ablje u 2019. godini

^lanak 1.
Ovim Programom odr‘avanja komunalne infra-

strukture na podru~ju Op}ine Za‘ablje za 2019.
godinu u skladu s predvidivim sredstvima i izvo-
rima financiranja odre|uje se odr‘avanje objekata
i ure|aja komunalne infrastrukture za:

- nerazvrstane ceste
- javnu rasvjetu
- javne povr{ine.
1. Nerazvrstane ceste

^lanak 2.
Za odr‘avanje nerazvrstanih cesta na podru~ju

Op}ine Za‘ablje planira se teku}e i investicijsko
odr‘avanje nerazvrstanih cesta na podru~ju Op}i-
ne u iznosu od 5.000,00 kn.

Radovi obuhva}aju ~i{}enje nerazvrstanih cesta
od odrona zemlje i kamena, ~i{}enje i odr‘avanje
zemlji{nog pojasa uz cestu, nabava soli za posi-
panje kolnika u zimskim uvjetima.

1. Javna rasvjeta

^lanak 3.
Za odr‘avanje javne rasvjete planira se utro-

{ak elektri~ne energije, upravljanje, odr‘avanje
objekata i ure|aja javne rasvjete, materijali i
dijelovi za teku}e i investicijsko odr‘avanje javne
rasvjete u ukupnom iznosu od 125.000,00 kn.

Utro{ak elektri~ne energije za javnu rasvjetu u
iznosu od 100.000,00 kn.

Odr‘avanje objekata javne rasvjete u iznosu
od 25.000,00 kn.

2. Javne povr{ine

^lanak 4.
Za odr‘avanje javnih povr{ina planira se uku-

pni iznos od 10.000,00 kn.
Za uklanjanje i deponiranje nelegalno odba~e-

nog otpada planira se iznos od 5.000,00 kn.
Za odr‘avanje postoje}ih dje~jih igrali{ta pla-

nira se iznos od 5.000,00 kn.

^lanak 5.
Sredstva }e se osigurati u prora~unu Op}ine

Za‘ablje

^lanak 6.
Ovaj Program primjenjuje se od 1. sije~nja

2019. godine, a objavit }e se u Slu‘benom gla-
sniku Dubrova~ko-neretvanske ‘upanije.

KLASA: 363-01/18-01/11
URBROJ: 2148-06-18-2
Mlini{te, 17. prosinca 2018.

Predsjednik
Op}inskog vije}a
Ivan Vidovi}, v.r.

529
Na temelju ~lanka 117. Zakona o socijalnoj

skrbi (Narodne novine, broj 157/13., 152/14.,
99/15., 52/16. i 16/17.) te ~lanaka 28. Statuta
Op}ine Za‘ablje (Slu‘beni glasnik Dubrova~ko-
neretvanske ‘upanije, broj 6/13.), Op}insko vije}e
Op}ine Za‘ablje na 9. sjednici, odr‘anoj 17. pro-
sinca 2018. godine, donijelo je

SOCIJALNI PROGRAM
Op}ine Za‘ablje za 2019. godinu

I. UVOD
^lanak 1.

Cilj Socijalnog programa je sagledavanje po-
treba, vrsta i oblika pomo}i osobama u stanju
socijalne potrebe na podru~ju Op}ine Za‘ablje
kako bi se kroz Prora~un osigurala potreba sre-
dstava i odredili korisnici prava po osnovi soci-
jalne skrbi.

II. MJERE SOCIJALNOG PROGRAMA

^lanak 2.
Ovim Programom za 2019.godinu utvr|uju se

slijede}i oblici socijalne skrb:

1. Naknada za novoro|enu djecu
Temeljem Odluke o nov~anoj pomo}i po

ro|enju djeteta iz 2013. godine, svako novo-
ro|eno dijete ~iji jedan ili oba roditelja imaju
prebivali{te na podru~ju Op}ine Za‘ablje dobiva
nov~anu naknadu u iznosu 2.400,00 kuna

Planirana sredstva: 12.000,00 kn.

2. Financiranje Programa pred{kolskog odgoja i
obrazovanja

U suradnji s Dje~jim vrti}em Metkovi} planira
se financiranje Programa pred{kolskog odgoja i
obrazovanja.
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Planirana sredstva: 5.000,00 kn.

3. Sufinanciranje cijene prijevoza u~enika
U~enicima srednjih {kola, koji imaju

prebivali{te na podru~ju Op}ine Za‘ablje planira
se subvencionirati 10% mjese~ne pretplatne karte.

Planirana sredstva: 11.000,00 kn.

4. Jednokratna nov~ana naknada za vjen~ane s
prebivali{tem u Op}ini Za‘ablje
Vjen~anim parovima sa prebivali{tem na po-

dru~ju Op}ine Za‘ablje se planira dodjela jedno-
kratne naknade u 2019. godini

Planirana sredstva: 4.000,00 kn.

5. Pomo} za podmirenje tro{kova ogrjeva
Samcu ili ku}anstvu korisniku zajam~ene mini-

malne naknade koji se grije na drva priznaje se
pravo na tro{kove ogrjeva na na~in da mu se je-
dnom godi{nje osigura m3 drva ili odobri nov~a-
ni iznos za podmirenje tro{kova ogrjeva.

Na temelju dostavljenog popisa korisnika prava
na minimalnu naknadu Centra za socijalnu skrb
Metkovi}, Op}ina podnosi zahtjev Dubrova~ko-ne-
retvanskoj ‘upaniji, koja dozna~uje sredstva koja
se ispla}uju korisnicima prava.

Planirana sredstva:12.000,00 kn.

6. Sufinanciranje rada udruga socijalne i
humanitarne pomo}i

Sukladno dostavljenim programima rada za
2019. godinu Op}ina Za‘ablje }e u Prora~unu
osigurati sredstva za slijede}e udruge

- Hrvatski crveni kri‘ Metkovi} - 2.218,42 kn
- Hrvatska gorska slu‘ba spa{avanja Podru~ni
ured Dubrovnik- 1.000,00 kn

- Udruga Veliko srce Malom srcu - 1.000,00
kn

- Ud‘benici za u~enike P.[ Mlini{te i P.[.
Bijeli Vir - 12.000,00 kn

- Udruga prijatelja ‘ivotinja ,,Buddy“ -
3.000,00 kn

- Ostale socijalne pomo}i -12.000,00 kn
Planirana sredstva: 31.218,42 kuna
Ukupno planirano sredstava: 75.218,42 kuna

III. ZAVR[NE ODREDBE

^lanak 3.
Pojedina~na prava iz ovog Programa osigurat

}e se isklju~ivo osobama koji imaju prebivali{te
na podru~ju Op}ine Za‘ablje

^lanak 4.
Ovaj Program se primjenjuje od 1. sije~nja

2019. godine i objavit }e se u Slu‘benom glasni-
ku Dubrova~ko-neretvanske ‘upanije.

KLASA: 550-01/18-01/04
URBROJ: 2148-06-18-2
Mlini{te, 17. prosinca 2018.

Predsjednik
Op}inskog vije}a
Ivan Vidovi}, v.r.

530
Na  temelju ~lanka 1. i 9.a Zakona o financi-

ranju javnih potreba u kulturi (Narodne novine,
broj 47/90., 27/93. i 38/09.) i ~lanka 28. Statuta
Op}ine Za‘ablje (Slu‘beni glasnik Dubrova~ko-ne-
retvanske ‘upanije, broj 6/13. i 4/18.), Op}insko
vije}e Op}ine Za‘ablje na 9. sjednici, odr‘anoj
17. prosinca 2018. godine, donijelo je

PROGRAM
javnih potreba u kulturi Op}ine Za‘ablje za

2019. godinu

I.
Ovim Programom utvr|uju se kulturne dje-

latnosti, koje su javne potrebe u kulturi Op}ine
Za‘ablje, za koje se sredstva osiguravaju iz Pro-
ra~una Op}ine Za‘ablje za 2019. godinu

II.
Kulturne djelatnosti od interesa za Op}inu

Za‘ablje utvr|eni su na temelju Prijedloga pro-
grama udruga kulture na podru~ju Op}ine Za-
‘ablje.

III.
Javne potrebe u kulturi Op}ine Za‘ablje za

2019. godinu su djelatnosti za koje se utvr|uje
raspored sredstava iz Prora~una Op}ine Za‘ablje
za 2019 godinu, kako slijedi:

1. Op}ina Za‘ablje (Dan Op}ine) 20.000,00 kn
2. Op}ina Za‘ablje (Darivanje djece

za sv. Nikolu) 1.500,00 kn
3. Udruga "La|ara" Vidonje (Smotra

‘udija Drni{) 6.000,00 kn
4. Dani Neretve u Zagrebu 1.000,00 kn
5. Dani Neretve u Splitu 2.000,00 kn
6. @upni uredi (sakralni objekti) 20.000,00 kn
7. Bo‘i}ni koncert 1.500,00 kn
8. Kazali{ne predstave 5.000,00 kn
9. Klapa Balatura 1.500,00 kn
10. Kreativne radionice 4.000,00 kn

Ukupno: 62.500,00 kn

IV.
Raspored sredstava provodit }e Na~elnik Op}i-

ne Za‘ablje.
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V.
Izvje{}e o ostvarivanju Programa javnih po-

treba u kulturi Op}ine Za‘ablje za 2019. godinu
podnijet }e se Op}inskom vije}u zajedno s Izvje-
{}em o izvr{enju prora~una.

VI.
Ovaj Program stupa na snagu osmog dana od

dana objave u Slu‘benom glasniku Dubrova~ko-
neretvanske ‘upanije.

KLASA: 612-01/18-01/06
URBROJ: 2148-06-18-2
Mlini{te, 17. prosinca 2018.

Predsjednik
Op}inskog vije}a
Ivan Vidovi}, v.r.

531
Na temelju ~lanka 74. st.2. Zakona o {portu

(Narodne novine, broj 71/06.) i ~lanka 28. Sta-
tuta Op}ine Za‘ablje (Slu‘beni glasnik Dubrova-
~ko-neretvanske ‘upanije, broj 6/13. i 4/18.),
Op}insko vije}e Op}ine Za‘ablje na 9. sjednici,
odr‘anoj 17. prosinca 2018. godine, donijelo je

PROGRAM
javnih potreba u {portu Op}ine Za‘ablje za

2019.godinu

I.
Ovim Programom utvr|uju se {portske akti-

vnosti, poslovi i djelatnosti koje su javne potrebe
u {portu Op}ine Za‘ablje, za koje se sredstva
osiguravaju iz Prora~una Op}ine Za‘ablje za
2019. godinu.

II.
[portske aktivnosti, poslovi i djelatnosti utvr-

|eni su na temelju prijedloga programa ustanova,
udruga i drugih {portskih organizacija na podru-
~ju Op}ine Za‘ablje.

III.
Javne potrebe u {portu Op}ine Za‘ablje za

2019. godinu su djelatnosti i programi za koje se
utvr|uje raspored sredstava iz Prora~una Op}ine
Za‘ablje za 2019. kako slijedi:

1. Udruga la|ara "Vidonje" 6.000,00 kn
2. MNK Mlini{te, Mlini{te 6.000,00 kn
3. Airsoft team Neretva 1.000,00 kn
4. Udruga Neretva Run 2.000,00 kn
5. Ostale {portske aktivnosti

(III. Trupijada, Biciklisti~ka utrka) 15.500,00 kn
Ukupno: 30.500,00 kn

IV.
Raspored sredstava provodit }e Na~elnik Op}i-

ne Za‘ablje.

V.
Izvje{}e o ostvarivanju Programa javnih potre-

ba u {portu Op}ine Za‘ablje za 2019. godinu
podnijet }e se Op}inskom vije}u zajedno s izvje-
{}em o izvr{enju Prora~una.

VI.
Ovaj Program stupa na snagu osmog dana od

dana objave u Slu‘benom glasilu Dubrova~ko-ne-
retvanske ‘upanije.

KLASA: 620-01/18-01/01
URBROJ: 2148-06-18-2
Mlini{te, 17. prosinca 2018.

Predsjednik
Op}inskog vije}a
Ivan Vidovi}, v.r.

532
Na temelju ~lanka 17. stavka 1. podstavka 1.

Zakona o sustavu civilne za{tite (Narodne novine,
broj 82/15.), ~lanaka 55.-57. Pravilnika o nosite-
ljima, sadr‘aju i postupcima izrade planskih doku-
menata u civilnoj za{titi te na~inu informiranja
javnosti u postupku njihovog dono{enja (Narodne
novine, broj 49/17.) i ~lanka 28. Statuta Op}ine
Za‘ablje (Slu‘beni glasnik Dubrova~ko-neretvanske
‘upanije, broj 6/13. i 4/18.), Op}insko vije}e
Op}ine Za‘ablje na 9.  sjednici, odr‘anoj 17.
prosinca 2018. godine, donijelo je

GODI[NJI PLAN
razvoja sustava civilne za{tite Op}ine Za‘ablje
za 2019. godinu s trogodi{njim financijskim

u~incima

I. Uvod
^lankom 17. stavak 1. Zakona o sustavu ci-

vilne za{tite (Narodne novine, broj 82/15.) defi-
nirano je da predstavni~ko tijelo na prijedlog
izvr{nog tijela jedinica lokalne i podru~ne
(regionalne) samouprave u postupku dono{enja
prora~una razmatra i usvaja godi{nju analizu
stanja i godi{nji plan razvoja sustava civilne za{ti-
te s financijskim u~incima za trogodi{nje razdo-
blje te smjernice za organizaciju i razvoj sustava
koje se razmatraju i usvajaju svake ~etiri godine.

Na temelju Analize o stanju sustava civilne
za{tite na podru~ju Op}ine Za‘ablje za 2018. go-
dinu i Smjernica za organizaciju i razvoj sustava
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civilne za{tite Op}ine Za‘ablje za razdoblje 2018-
2021. godine, donosi se Godi{nji plan razvoja su-
stava civilne za{tite na podru~ju Op}ine Za‘ablje
za 2019. godinu s financijskim u~incima za tro-
godi{nje razdoblje.

Mjere i aktivnosti u sustavu civilne za{tite
provode slijede}e operativne snage sustava civilne
za{tite:

a) sto‘eri civilne za{tite
b) postrojba civilne za{tite Op}ine Za‘ablje
c) povjerenici i zamjenici povjerenika civilne

za{tite Op}ine Za‘ablje.

II. Planski dokumenti
Tijekom 2019. godine treba izraditi slijede}e

planske dokumente:
- Godi{nji plan razvoja sustava civilne za{tite
- 12/2019.

- Analizu stanja sustava civilne za{tite
Op}ine Za‘ablje - 12/2019.

- Plan vje‘bi civilne za{tite - 3/2019.

III. Operativne snage sustava civilne za{tite

3.1. Sto‘er civilne za{tite
Sto‘er civilne za{tite Op}ine Za‘ablje je osno-

van Odlukom Na~elnika (Klasa: 810-06/17-01/03;
Urbroj: 2148-06-17-2 od 18.7.2017.) te Odlukom
o I. izmjenama Odluke o osnivanju i imenovanju
Sto‘era civilne za{tite (Klasa: 810-06/17-01/03;
Urbroj: 2148-06-18-1 od 23.3.2018.) i Odlukom o
II. izmjenama Odluke o osnivanju i imenovanju
Sto‘era civilne za{tite (Klasa: 810-06/17-01/03;
Urbroj: 2148-06-18-2 od 21.5.2018.).

Sto‘er civilne za{tite aktivira na~elnik kada se
proglasi stanje neposredne prijetnje, katastrofe i
velike nesre}e. U Sto‘er civilne za{tite Op}ine
Za‘ablje je imenovan na~elnik sto‘era, zamjenik
na~elnika Sto‘era i 7 ~lanova. Op}ina obavlja
administrativne i tehni~ke poslove za rad Sto‘era.
Ve}ina ~lanova Sto‘era civilne za{tite zavr{ila je
osposobljavanje koje provodi Dr‘avna uprava za
za{titu i spa{avanje.

Aktivnosti u svezi Sto‘era CZ koje je potre-
bno provoditi 2019.:

- nastaviti sa osposobljavanjem ~lanova Sto‘era
- redovno odr‘avanje sjednica Sto‘era,
posebno uo~i protupo‘arne sezone i prije
usvajanja Prora~una

- nastaviti sa vo|enjem evidencije pripadnika
operativnih snaga sustava civilne za{tite.

U dogovoru s DUZS PUZS Dubrovnik, tije-
kom sije~nja 2019. godine je potrebno provesti
Sto‘erno-zapovjednu vje‘bu (Odluka o izmjenama
i dopunama Plana vje‘bi civilne za{tite Op}ine
Za‘ablje za 2018. Klasa: 810-01/18-01/01, Urbroj:
2148-06-18-2 od 17.12.2018.).

Prema Planu vje‘bi civilne za{tite Op}ine Za-
‘ablje za 2019. godinu (Klasa: 810-06/18-01/04,

Urbroj: 2148-06-18-1 od 1.6.2018.) istu treba pro-
vesti tijekom 2019. godine.

Nositelj: Op}ina Za‘ablje
Izvr{itelj: Op}ina Za‘ablje / DUZS PUZS

Dubrovnik / Sto‘er civilne za{tite
Rok izvr{enja: tijekom 2019.

3.2. Postrojba civilne za{tite i povjerenici civilne
za{tite

Postrojba civilne za{tite Op}ine Za‘ablje orga-
nizirana je i ustrojena kao postrojba civilne za{ti-
te op}e namjene te ukupno ima 11 ~lanova
(Klasa: 810-01/17-01/05; Urbroj: 2148-06-17-2 od
21.12.2017.)

Aktivnosti:
- kontinuirano a‘urirati podatke o
pripadnicima postrojbe CZ

- nastaviti opremanje postrojbe civilne za{tite
osobnom i opremom u skladu sa
raspolo‘ivim sredstvima predvi|enim u
Prora~unu

- sukladno programu Dr‘avne uprave za
za{titu i spa{avanje provesti osposobljavanje
~lanova postrojbe CZ

- u suradnji sa Dr‘avnom upravom za za{titu
i spa{avanje, Podru~ni ured Dubrovnik,
provesti vje‘bu civilne za{tite.

Nositelj: Op}ina Za‘ablje
Izvr{itelj: Op}ina Za‘ablje, Dr‘avna uprava za

za{titu i spa{avanje
Rok izvr{enja: tijekom 2019.

Povjerenici civilne za{tite
Odlukom na~elnika imenovano je 5 povje-

renika i 5 zamjenika povjerenika civilne za{tite,
prema naseljima na podru~ju Op}ine (Klasa: 810-
06/17-01/07; Urbroj: 2148-06-17-1 od 27.9.2017.)

Aktivnosti:
- upoznavanje povjerenika i zamjenika
povjerenika sa Zakonom o sustavu civilne
za{tite  s naglaskom na obveze povjerenika
u izvr{avanju njihovih zada}a.

Nositelj: Op}ina Za‘ablje
Izvr{itelj: Op}ina Za‘ablje u suradnji s Dr‘a-

vnom upravom za za{titu i spa{avanje, Podru~ni
ured Dubrovnik

Rok izvr{enja: tijekom 2019.

IV. Za{tita od po‘ara
Na podru~ju Op}ine sukladno Ugovoru iz

2012. godine djeluje JVP Metkovi}.
Aktivnosti:
- Nastaviti suradnju s JVP Metkovi}.

V. Skloni{ta
Na podru~ju Op}ine Za‘ablje nema izgra|enih

skloni{ta i nije predvi|ena njihova izgradnja.
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VI. Udruge gra|ana od zna~aja za sustav
civilne za{tite
Na podru~ju Op}ine Za‘ablje nema registrira-

nih udruga gra|ana

VII. Pravne osobe u sustavu civilne za{tite koje
se za{titom i spa{avanjem bave u okviru
redovite djelatnosti.
U sustav civilne za{tite potrebno je uklju~iti

pravne osobe, slu‘be i udruge koje se u okviru
svojih djelatnosti bave odre|enim vidom za{tite i
spa{avanja i to:

- Hrvatske vode, Opuzen - u dijelu koji
proizlazi iz zakonske obveze - poplava

- HEP Metkovi} - u dijelu koji proizlazi iz
zakonske obveze - opskrba elektri~nom
energijom

- @UC Dubrovnik - u dijelu koji proizlazi iz
zakonske obveze - odr‘avanje ‘upanijskih
cesta i lokalnih cesta u njihovoj nadle‘nosti

- Hrvatske {ume, Metkovi} - u dijelu koji
proizlazi iz zakonske obveze- za{tita od
po‘ara.

IX. Zavr{ne odredbe
Godi{nji plan razvoja sustava civilne za{tite

Op}ine Za‘ablje za 2019. godinu s trogodi{njim
financijskim u~incima stupa na snagu danom
objave u Slu‘benom glasniku Dubrova~ko-neretva-
nske ‘upanije.

KLASA: 810-01/18-01/07
URBROJ: 2148-06-18-2
Mlini{te, 17. prosinca 2018.

Predsjednik
Op}inskog vije}a
Ivan Vidovi}, v.r.

533
Temeljem ~lanka 17. stavak 1. Zakona o

sustavu civilne za{tite (Narodne novine, broj
82/15.), ~lanaka 55-57. Pravilnika o nositeljima,
sadr‘aju i postupcima izrade planskih dokumenata
u civilnoj za{titi te na~inu informiranja javnosti u
postupku njihovog dono{enja (Narodne novine,
broj 49/17.) i ~lanka 28. Statuta Op}ine Za‘ablje
(Slu‘beni glasnik Dubrova~ko-neretvanske ‘upani-

je, broj 6/13. i 4/18.), Op}insko vije}e Op}ine
Za‘ablje na 9. sjednici, odr‘anoj 17. prosinca
2018. godine, donijelo je

ANALIZU
stanja sustava civilne za{tite Op}ine Za‘ablje u

2018. godini

1. UVOD 
^lankom 17. stavak 1. Zakona o sustavu ci-

vilne za{tite (Narodne novine, broj 82/15.) pro-
pisano je da predstavni~ko tijelo na prijedlog
izvr{nog tijela jedinice lokalne samouprave u
postupku dono{enja prora~una razmatra i usvaja
analizu stanja i godi{nji plan razvoja sustava ci-
vilne za{tite s financijskim u~incima za trogo-
di{nje razdoblje te smjernice za organizaciju i
razvoj sustava koje se razmatraju i usvajaju svake
~etiri godine.

Operativne snage sustava civilne za{tite Op}ine
Za‘ablje ~ine:

1. Sto‘er civilne za{tite
2. Postrojba civilne za{tite
3. Povjerenici civilne za{tite
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II. STANJE SUSTAVA CIVILNE ZA[TITE NA
PODRU^JU OP]INE ZA@ABLJE U 2018.
GODINI

1. CIVILNA ZA[TITA
1.1. Sto‘er civilne za{tite Op}ine Za‘ablje 

Sto‘er civilne za{tite Op}ine Za‘ablje je stru-
~no, operativno i koordinativno tijelo za provo-
|enje mjera i aktivnosti civilne za{tite u velikim
nesre}ama i katastrofama.

Na~elnik Op}ine aktivira Sto‘er civilne za{tite
kada se proglasi stanje neposredne prijetnje,
katastrofe i velike nesre}e.

Sto‘er civilne za{tite je osnovan Odlukom u
srpnju 2017 godine (Klasa: 810-06/17-01/03;
Urbroj: 2148-06-17-1). Na~in rada Sto‘era ure|en
je Poslovnikom o radu Sto‘era civilne za{tite
(Klasa: 810-06/17-01/03; Urbroj: 2148-06-17-1 od
28.8.2017.).

^lanovi Sto‘era i kontakt podaci (adrese, mo-
bilni tel. brojevi) kontinuirano se a‘uriraju u Evi-
denciji Sto‘era civilne za{tite. Na temelju Evide-
ncije ~lanova Sto‘era tijekom 2018. donesene su
2 (dvije) Odluke o izmjeni Odluke o imenovanju
~lanova sto‘era civilne za{tite i to:

- Odluka o I. Izmjeni odluke o imenovanju
~lanova sto‘era civilne za{tite Op}ine
Za‘ablje (Klasa: 810-06/17-01/03; Urbroj:
2148-06-18-1 od 23.3.2018), izmjena se
odnosi na predstavnika JVP, a ujedno i
zamjenika na~elnice sto‘era

- Odluka o II. Izmjeni odluke o imenovanju
~lanova sto‘era civilne za{tite Op}ine
Za‘ablje (Klasa: 810-06/17-01/03; Urbroj:
2148-06-18-2 od 21.5.2018), izmjena se
odnosi na predstavnika MUP-a.

^lanovi Sto‘era osposobljavaju se kroz du‘no-
sti koje obna{aju kao i organizacijom osposo-
bljavanja koju provodi Dr‘avna uprava za za{titu
i spa{avanje, Podru~ni ured Dubrovnik. Prema
evidenciji osposobljavanje nisu pro{li svi ~lanovi
Sto‘era.

Sto‘er civilne za{tite se u pravilu sastaje 2
(dva) puta godi{nje, uo~i protupo‘arne sezone i
neposredno prije dono{enja prora~una.

Sto‘er civilne za{tite Op}ine Za‘ablje je odr-
‘ao III. sjednicu 25. svibnja 2018. godine na ko-
joj su razmotreni i dana suglasnost za dono{enje
prijedloga slijede}ih akata a u svezi po‘arne se-
zone 2018. godine i to:

1. Plan rada Sto‘era civilne za{tite Op}ine
Za‘ablje u po‘arnoj sezoni 2018. (Klasa:
214-01/18-01/06; Urbroj: 2148-06-18-1 od
25.5.2018.)

2. Financijski plan za ljetnu po‘arnu sezonu
2018 (Klasa: 214-01/18-01/05; Urbroj:
2148-06-18-1 od 21.5.2018.)

3. Plan aktivnog uklju~ivanja svih subjekata
za{tite od po‘ara u Op}ini Za‘ablje

(Klasa: 214-01/18-01/08, Urbroj:
2148-06-18-2 od 28.5.2018.)

4. Plan kori{tenja te{ke gra|evinske
mehanizacije za ‘urnu izradu
protupo‘arnih prosjeka i probijanja
protupo‘arnih putova (Klasa:
214-01/18-01/07; Urbroj: 2148-06-18-1 od
28.5.2018.)

5. Plan o ustrojavanju i obavljanju
motriteljsko-dojavne slu‘be na podru~ju
Op}ine Za‘ablje u provedbi posebnih
mjera za{tite od po‘ara u 2018 g.
(Klasa: 214-01/18-01/04; Urbroj:
2148-06-18-1 od 21.5.2018.)

6. Plan aktivnog uklju~ivanja svih subjekata
za{tite od po‘ara u Op}ini Za‘ablje
(Klasa: 214-01/18-01/07; Urbroj:
2148-06-18-1 od 28.5.2018.)

7. Op}insko vije}e Op}ine Za‘ablje je
usvojilo Plan operativne provedbe
Programa aktivnosti u provedbi posebnih
mjera za{tite od po‘ara od interesa za
Republiku Hrvatsku u 2018. godini na
podru~ju Op}ine Za‘ablje (Klasa:
214-01/18-01/10; Urbroj: 2148-06-18-2 od
5.6.2018.)

8. Donesen je Plan vje‘bi civilne za{tite
Op}ine Za‘ablje za 2018.g (Klasa:
810-06/18-01/01; Urbroj: 2148-06-18-1 od
25.1.2018. i Plan vje‘bi civilne za{tite
Op}ine Za‘ablje za 2019. godinu (Klasa:
810-06/18-01/04; Urbroj: 2148-06-18-1 od
1.6.2018.)

9. Izvje{}e o provedbi posebnih mjera
za{tite od po‘ara za Op}inu Za‘ablje
(Klasa: 214-01/18-01/09; Urbroj:
2148-06-18-2 od 5.6.2018.)

Plan vje‘bi civilne za{tite Op}ine Za‘ablje za
2018. (Klasa: 810-06/18-01/01; Urbroj: 2148-06-
18-1 od 25. sije~nja 2018.) se mijenja Odlukom o
izmjenama i dopunama Plana (Klasa: 810-01(18-
01/01; Urbroj: 2148-06-18-2, od 17. prosinca
2018.). U dogovoru s DUZS PUZS Dubrovnik
sto‘erno-zapovjedna vje‘ba }e se odr‘ati tijekom
sije~nja 2019. godine.

1.2. Postrojba civilne za{tite op}e namjene
Op}ine Za‘ablje
Postrojba civilne za{tite Op}ine Za‘ablje orga-

nizirana je i ustrojena kao postrojba civilne za{ti-
te op}e namjene i ima ukupno 11 pripadnika
(Klasa: 810-01/17-01/02; Urbroj: 2148-06-17-1 od
10. listopada 2017. godine). Postrojba civilne
za{tite, za sada nije timski uvje‘bana za izvr{a-
vanje osnovnih zada}a u op}oj namjeni (pomo}
operativnim snagama, pru‘anje prve pomo}i, pro-
vo|enje evakuacije i spa{avanja, itd). Postrojba
tijekom 2018. godine nije bila anga‘irana. U Evi-
denciji ~lanova postrojbe kontinuirano se a‘uriraju
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~lanovi i kontakt podaci. Na temelju Evidencije
tijekom 2018. nije bilo promjene ~lanova.

Tijekom 2018. godine izvr{eno je daljnje opre-
manje osobnom opremom ~lanova postrojbe CZ.

1.3. Povjerenici civilne za{tite i zamjenici
povjerenika
Povjerenici civilne za{tite i zamjenici povje-

renika su imenovani po naseljima (Klasa:  810-
06/17-01/07; Urbroj: 2148-06-17-1 od 27. rujna
2017. godine). Ukupno je imenovano 5 povjere-
nika i 5 zamjenika povjerenika. Povjerenici nisu
pro{li po~etno osposobljavanje.

2. VATROGASTVO 
U Op}ini Za‘ablje nije osnovan DVD, zbog

~ega je sa JVP Metkovi} 2012. godine zaklju~en
ugovor na temelju kojega se istoj ispla}uje 5%
prora~unskih sredstava sukladno ~l. 45 Zakona o
vatrogastvu, te je tijekom 2018 godine JVP
upla}eno 37.500,00 kn.

3. SKLONI[TA
Na podru~ju Op}ine Za‘ablje nema izgra|enih

javnih skloni{ta u slu~aju nesre}a.

4. PRAVNE I FIZI^KE OSOBE TE UDRUGE
KOJE SE UKLJU^UJU U SUSTAV CIVILNE
ZA[TITE
Pravnih osoba niti udruga registriranih na po-

dru~ju Op}ine, a koje su od interesa za sustav
civilne za{tite nema.

5. EDUKACIJA STANOVNI[TVA NA
PODRU^JU CIVILNE ZA[TITE
U mjesecu listopadu predstavnici HGSS - Po-

dru~ni ured Dubrovnik uz sudjelovanje MUP-a
Metkovi}, JVP Metkovi} i Crvenog kri‘a Me-

tkovi} odr‘ali kratko predavanje za u~enike P.[
Mlini{te i P.[. Bijeli Vir na temu opasnosti ru-
kovanja zapaljivim sredstvima te postupak prija-
vljivanja opasnosti nadle‘nim tijelima.

6. PLANSKI DOKUMENTI:
Donesena je Odluka o postupku izrade Pro-

cjene rizika od velikih nesre}a za podru~je
Op}ine Za‘ablje i osnivanju Radne skupine za
izradu Procjene rizika od velikih nesre}a za
podru~je Op}ine Za‘ablje (Klasa: 810-04/18-01/01;
Urbroj: 2148-06-18-1 od 13.1.2018,) Odluka o do-
no{enju Procjene rizika od velikih nesre}a za
Op}inu Za‘ablje za razdoblje 2017.-2022. (Klasa:
810-01/18-01/04; Urbroj: 2148-06-18-2 od 5.6.2018.)
te Plan djelovanja sustava civilne za{tite (Klasa:
810-01/18-01/05; Urbroj: 2148-06-18-1 od
13.8.2018.).

III. ZAKLJU^AK
Na temelju analize stanja sustava civilne za-

{tite na podru~ju Op}ine Za‘ablje u 2018. godini,
mo‘e se zaklju~iti da je sukladno Smjernicama
provedeno daljnje osposobljavanje ~lanova Sto‘era,
ulo‘ena dodatna sredstva u daljnje opremanje
osobnom opremom postrojbe CZ, izra|eni su
zakonom propisani planski dokumenti (Procjena
rizika i Plan djelovanja sustava civilne za{tite),
izvr{ena edukacija u~enika podru~nih {kola na
podru~ju Op}ine, provedena vje‘ba, ali su
potrebne daljnje radnje na razvoju sustava civilne
za{tite naro~ito na podru~ju opremanja i  ospo-
sobljavanja postrojbe civilne za{tite kao i povje-
renika i zamjenika povjerenika civilne za{tite.

Tijekom 2018. godine nije bilo velikih nesre}a
ili katastrofa na podru~ju Op}ine Za‘ablje te nije
anga‘iran Sto‘er civilne za{tite niti Postrojba civi-
lne za{tite

KLASA: 810-01/17-01/03
URBROJ: 2148-06-18-2
Mlini{te, 17. prosinca 2018.

Predsjednik
Op}inskog vije}a
Ivan Vidovi}, v.r.

28. prosinca 2018. SLU@BENI GLASNIK DUBROVA^KO-NERETVANSKE @UPANIJE Broj 23

2677



28. prosinca 2018. SLU@BENI GLASNIK DUBROVA^KO-NERETVANSKE @UPANIJE Broj 23

2678



28. prosinca 2018. SLU@BENI GLASNIK DUBROVA^KO-NERETVANSKE @UPANIJE Broj 23

2679



28. prosinca 2018. SLU@BENI GLASNIK DUBROVA^KO-NERETVANSKE @UPANIJE Broj 23

2680


